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واپســین روزهــای ســال 139۵ را در حالی 
ســپری می کنیم که متاســفانه بــا وجود تمام 
امیدهــا و انتظاراتی که برای بهبود شــرایط و 
رونق تولید و صنعت در کشــور وجود داشــت، 
اما عملا اتفاق تاثیرگذاری کــه منجر به تغییر 
اساسی در وضعیت بخش های مختلف اقتصادی 
کشور شود در این سال رخ نداده و سال 1396 
نیز آکنده از ابهامات و عدم قطعیت های سیاسی 
و اقتصادی اســت. با انجام توافق هسته ای بین 
ایــران و قدرت های غربی در ســال 1394 و 
متعاقبا آغاز اجــرای برجام از تاریخ 27 دی ماه 
1394 ایــن انتظار در اکثــر فعالان اقتصادی و 
عامه مردم به وجود آمد که در ســال 9۵ شاهد 
تاثیــرات این توافق و رفع تدریجی تحریم ها بر 
اقتصاد کشور و تعاملات اقتصادی مان با جهان 
باشــیم. اما متاســفانه و به رغم کاهش نســبی 
فشارهای اقتصادی ناشی از تحریم های گذشته 
و همچنین افزایش فــروش نفت و درآمدهای 
نفتی ایران، در اکثر بخش های تولیدی-صنعتی 
کشــور همچنان شاهد مشکلات گذشته و رکود 
هســتیم و فقط برخی صنایع بــزرگ همچون 
پتروشــیمی یا خودروســازی و صنایع دولتی و 
التفاط دولتمردان قرار گرفته  شــبه دولتی مورد 

و از برکات برجام بهره مند شدند.
طبق اعلام بانک مرکزی، نرخ رشد اقتصادی 

در نیمه نخســت ســال 9۵ رقــم 7,4 درصد 
اعلام  شــده که به اذعان اکثر کارشناســان و 
حتی مســئولان دولتی، بخش عمده ای از این 
رشــد به دلیل افزایش فــروش نفت و جهش 
درآمدهــای نفتی اتفــاق افتــاده و بنگاه های 
کوچک و متوســط و صنایع مرتبــط با بخش 
خصوصی واقعی، کمترین ســهم را از نرخ رشد 
اعلامی داشــته اند. موید ایــن موضوع، آخرین 
گزارش مرکز آمار اســت که بر اساس آن، نرخ 
بیکاری از 10,9 درصد در تابستان سال گذشته 
بــه 12,7 درصــدی در تابســتان 9۵ افزایش 
یافته و نرخ بیکاری جوانان 20 تا 24 ســال به 
31,9 درصد رســیده است؛ یعنی رشد اقتصادی 
ایجادشــده، عملا منجر به اشتغال چشمگیری 

در کشور نشده است.
بنابراین در سال 9۵ اگرچه شاهد گشایش های 
نســبی در برخی از بخش های اقتصادی بودیم، 
اما بســیاری از صنایع کشــور از جمله صنایع 
نساجی و پوشــاک همچنان با مشکل تعطیلی، 
نرخ  بازار، معوقات،  ظرفیت بلااســتفاده، رکود 
بهره بانکی،  و ... دســت و پنجه نرم می کنند و 
رونقــی که از برجام انتظار می رفت، هنوز اتفاق 
نیفتاده اســت. همچنین تعاملات پولی و بانکی 
کشــور با بانک های مطــرح بین المللی هنوز با 
مشــکلات عدیده ای مواجه است و فرآیند نقل 

انتقال پول همچنان مشکل دارد. و 
به طور خاص در مورد صنایع نساجی، در لحظه 
نگارش این مطلب فعالیــت کارخانه پلی اکریل 
متوقف شــده و زمزمه های تعطیلی این شرکت 
که به نوعی قلب تپنده صنایع نساجی و یکی از 
تامین کنندگان اصلی مواد اولیه برای بســیاری 
از کارخانجات نســاجی در سنوات گذشته بوده، 
به گوش می رسد. مشــکلات واحدهای نساجی 
با عرضه کنندگان مواد پتروشــیمی نیز همچون 
ســنوات گذشــته به قوت خود باقی اســت و 
تولیدکنندگان الیاف مصنوعی و صنایع وابســته 
به پتروشیمی از کمبود عرضه و گرانی این مواد 
و همچنیــن فضای رانتی حاکــم بر این بخش 
رنج می برند. قطعا با تداوم این شرایط نمی توان 
آینده روشنی برای بسیاری از واحدهای نساجی 
کشور در ســال آینده متصور بود و موج تعطیلی 
کامل این واحدها را ظرف ماه های آینده شاهد 

بود. خواهیم 
در بخــش پوشــاک نیــز همچنــان معضل 
قاچــاق و واردات بی رویــه ترجیع بند اظهارات 
تمــام متولیان ایــن صنعــت و تولیدکنندگان 
پوشــاک کشور اســت و با وجود گذشت بیش 
از شــش مــاه از ابــلاغ دســتورالعمل نحوه 
فعالیــت نمایندگی هــای برندهای خارجی، این 
نیز روی زمین مانده و کارگروهی  دستورالعمل 

سرمقــاله   

سال نو، حرف های تکراری

جمشید بصیری
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بــرای نظــارت و پیگیری آن از ســوی وزیر 
صنعــت، معدن و تجارت تعیین شــده اســت. 
ســوال این اســت که اگر برای اجــرای این 
دســتورالعمل نیاز بــه کارگروه بــوده، چرا از 
همان زمان ابلاغ، چنین هیئتی تشــکیل نشده 
و صرفا بعد از به بن بســت رسیدن دستورالعمل 
مذکور و اعتراض تشــکل های پوشاک، چنین 
تصمیمی اتخاذ شــده اســت. البتــه از همان 
زمانی که دســتورالعمل ســاماندهی برندهای 
خارجی و مفاد آن منتشــر شــد، آشکار بود که 
الــزام نمایندگی هــا برای ارائه مجــوز از برند 
اصلی و یا اینکه شــرکت خارجی یــا نماینده 
آن حداقل 20 درصد ارزش واردات خود را در 
داخل تولیــد و حداقل معادل ۵0 درصد ارزش 
تولید خود را صادر کند، تقریبا غیرممکن است 
و بازار جهانی پوشــاک آنقدر گسترده است که 
برندهــای مطرح پوشــاک در دنیــا، نه نیازی 
دارند و نه برایشــان صرفه اقتصادی دارد که 
بــرای فعالیت در بازار ایــران، چنین تعهداتی 
را بپذیرند. بنابراین به دلیل ســودآوری بالای 
قاچاق از یک طرف و عــدم امکان نظارت بر 
شــبکه توزیــع و فروش از طــرف دیگر، بعید 

اســت دستورالعمل مذکور راه به جایی ببرد.
مســئله مهم دیگری که می تــوان در مورد 
ســال 9۵ اشــاره کرد افزایش و نوسانات نرخ 
ارز بــه خصوص در ماه های پایانی این ســال 
بوده اســت. اگرچه نزدیک به دو ســال است 
کــه وعده تک نرخی شــدن نرخ ارز از ســوی 
دولتمردان و مقامات بانک مرکزی داده شــده، 
اما این مهم هنوز محقق نشــده و به سال 96 
حواله شده اســت. تردیدی نیست که نوسانات 
کوتاه مــدت و لحظه ای نرخ ارز آســیب زیادی 
بــه بخش تولیــد و صنعت و بــه ویژه بخش 
خصوصی و بنگاه های کوچک و متوســط وارد 
می کند و امــکان هرگونه برنامه ریزی بلندمدت 
را از تولیدکننــدگان و فعالان اقتصادی ســلب 
می نماید که امید اســت هرچه سریع تر فکری 

به حال این معضل صورت گیرد.

انداز مبهم چشم 
بــا توجه به اینکه در آســتانه ورود به ســال 
جدید قرار داریم، قطعا این پرســش و دغدغه 
برای بســیاری از فعالان اقتصادی وجود دارد 
که چشم انداز ســال 1396 چگونه خواهد بود؟ 
و آیا می توان امیدی به بهبود شــرایط در سال 

جدید داشت یا خیر؟ 
واقعیــت ایــن اســت کــه شــرایط فعالان 
اقتصادی کشور در ســال 96 بیش از آنکه تابع 
تصمیم گیری هــا و سیاســت گذاری های کلان 
و برنامه های از پیش تعیین شــده باشــد، تا حد 
زیادی متاثر از مســائل سیاســی خواهد بود؛ به 
ویژه که در کشــور همواره شاهد سیاست زدگی 
در عرصه هــای اقتصــادی بوده و هســتیم؛ و 
تصمیم گیری هــای کلان اقتصــادی نیز عمدتا 
متاثر از شــرایط سیاســی حاکم بر کشور انجام 
گرفته است. برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
در 29 اردیبهشــت ماه و اینکــه نــام چه فردی 
از صندوق های رای بیــرون می آید و همچنین 
انتخــاب دونالد ترامپ به عنــوان رییس جمهور 
آمریــکا و رویکــری که وی در قبــال ایران و 
مسائلی مانند برجام در پیش خواهد گرفت قطعا 
می تواند در شــرایط اقتصادی کشور در سال 96 

تاثیر چشمگیری داشته باشد.
این امیدواری وجود دارد که با عنایت بیشــتر 
دولتمــردان به بخش خصوصی و صنایع مرتبط 
بــا بخش خصوصی، بهبود تعاملات اقتصادی و 
تجــاری با دنیا و به طور کلی تســهیل فضای 
کســب و کار، شاهد شرایط بهتری در کسب و کار 
فعالان اقتصادی و زندگی عامه مردم باشــیم. 
در عیــن حال، این نگرانی هم وجود دارد که با 
ایجاد تغییرات سیاســی در کشور متاثر از نتیجه 
انتخابــات ریاســت جمهوری یا ایجاد خدشــه 
در روند اجــرای توافق هســته ای و یا اعمال 
تحریم هــای جدیــد علیه ایران بــه بهانه های 
دیگر از ســوی دولت آمریکا، بار دیگر بی ثباتی 
اقتصادی بر کشور و  و فشــارهای ناخواســته 
بخش هــای تولیدی صنعتی حاکم شــده و در 

نتیجــه، تعطیلــی بنگاه های اقتصــادی، رکود، 
افزایــش نرخ بیکاری و تــورم و روند منفی در 

اقتصادی، حادث شود. متغیرهای  سایر 
متاســفانه همانطــور کــه در ابتدا ذکر شــد، 
رویکــرد فعلــی تصمیم گیران بیــش از هرچیز 
افزایــش تولید و فروش نفت و اداره کشــور از 
طریق درآمدهای نفتی اســت کــه این رویکرد 
نمی تواند منجر به رشــد پایدار و افزایش سطح 
تولید و اشــتغال در کشور شــود. همانطور که 
بارها و بارها اشاره شده، دولتمردان و مسئولان 
باید بــه دنبال تســهیل فضای کســب و کار و 
حمایت از بخــش خصوصی از طریق رفع موانع 
تولید باشــند تا ضمن رونق و سرپاشدن مجدد 
و  ســرمایه گذاران  موجود،  تولیــدی  واحدهای 
کارآفرینــان برای ورود به عرصه تولید و صنعت 
ترغیب شده و متعاقبا نرخ بیکاری که یک خطر 
اقتصاد کشورمان محسوب  و تهدید جدی برای 

پیدا کند.  می شود، کاهش 
رفــع موانع تولید نیز که بدان اشــاره شــد از 
طریق کاهش مقررات دســت و پاگیر، تسهیل در 
صدور مجوزها، کاهــش نرخ بهره بانکی، اعمال 
معافیت یــا تخفیف در حوزه هایــی مانند تامین 
اجتماعی، مالیات، عوارض گمرکی و ...، تسهیل 
در ورود ماشــین آلات و مواد اولیه بخش تولید، 
اعطای مشــوق های مختلف به تولیدکنندگان و 
اقتصادی  تثبیت متغیرهای  صادرکنندگان موفق، 
همچون نرخ ارز، و مواردی از این دســت اتفاق 
می افتد که متاسفانه تاکنون هیچ یک از دولت ها 
توجهات لازم را به این موارد مبذول نداشته اند و 
نتیجه این بی توجهی ها نیز شرایط و اوضاع فعلی 

بخش تولید و صنعت در کشور است.
امید اســت که در ســال 1396 با گشایشات 
بیشتری که در عرصه اقتصاد حاصل خواهد شد 
و همچنین رویکــرد جدیدی که دولت در قبال 
بخش خصوصی در پیش خواهد گرفت، شــاهد 
خــروج کامل اقتصاد از رکــود، افزایش تولید و 
اشــتغال، و در نهایــت بهبود شــرایط فعالان 

اقتصادی و عامه مردم باشیم.
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وزیر صنعت، معدن و تجارت در جهت اجرایی کردن دستورالعمل واردات 
پوشــاک با صــدور حکمی گلنــار نصراللهی را به ســمت رییس کارگروه 
نظــارت و پیگیری منصــوب کرد. به گزارش شــاتا، محمدرضا نعمت زاده 
همچنین در احکام جداگانه ای داریوش بهنود قاســمی مدیرکل بازرسی و 
امور قاچاق ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، شــیرقاضی 
معاون بازرســی و نظارت ســازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران، 
افســانه محرابی مدیرکل دفتر صنایع نساجی و پوشاک، سومبات هاکوپیان 
رییس هیئت مدیره انجمن صنایع پوشــاک، ابوالقاســم شــیرازی رییس 

اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشــندگان پوشاک، شاهرخ جعفری عضو 
هیئت مدیره اتحادیه تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک، سیدعلی امانت 
قائم مقــام مرکز امور اصنــاف و بازرگانان را به عنــوان اعضای کارگروه 

نظارت و پیگیری پوشاک منصوب کرد.
امید اســت با تشکیل این کارگروه گام موثری و نهایی در جهت اجرایی 
شــدن دســتورالعمل مقابله با قاچاق پوشاک که 16 شــهریورماه 139۵ 
ابلاغ شــده، برداشــته شود و شاهد ســامان یافتن بازار و صنعت پوشاک 

باشیم. کشورمان 

وزیــر صنعــت، معــدن و تجــارت از تدوین 
آیین نامه ای جهت نحوه عملکرد فروشــگاه های 
مجازی و ارائه مجوز بــه آنها خبر داد و اعلام 
کرد ایــن آیین نامه به زودی بــه هیئت دولت 
ارســال خواهد شــد. محمدرضــا نعمت زاده در 
مراســم جشنواره برندهای برتر ایرانی در بخش 
دیگری از صحبت هایش بــا انتقاد از اینکه چرا 
باید پوشاک و پارچه به ایران وارد شود، تصریح 
کــرد: قطعا در این زمینه کــم کاری کرده ایم و 
باید توجــه کنیم ما می توانیــم در مورد صنایع 
تاکنون  انجام دهیم که  مختلف کارهای بزرگی 

نسبت به آن غافل مانده ایم.
نعمت زاده در حاشــیه این مراسم در پاسخ به 
این سوال که برخی فروشگاه های مجازی اقدام 
به عرضه و فــروش کالاهای قاچاق می کنند و 
بعضــا این فروشــگاه ها از لحــاظ اعتباری نیز 
اخیرا  اظهار کرد:  دارند،  وضعیت شناخته شده ای 
آیین نامه ای آماده شــده و بــه زودی آن را به 
دولــت ارائه خواهیم کرد تا تصویب شــود. وی 

ادامه داد: بر اســاس این آیین نامه شرکت هایی 
که قصد دارند عرضه کالا را به صورت مجازی 
مدنظر قرار دهند بایــد مجوز لازم را اخذ کنند 
و بر اســاس قانون تعیین شده عمل کنند. علاوه 
بر این، کالاهای عرضه و فروخته شده کالاهای 
مجــاز داخلی و خارجی هســتند تــا بتوانند در 

کنند. فعالیت  رقابتی  شرایط 
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه 

برخی از فروشــگاه های مجازی در حال حاضر 
عملکــرد قابل قبولــی دارند، خاطرنشــان کرد: 
با توجه بــه اینکه فروش هــای اینترنتی پدیده 
جدیدی اســت به همین منظور آیین نامه ای در 
قالب قوانین موجود کشــور تهیه شــده که اگر 
به تصویب برســد، در این راستا حرکت خواهیم 
کرد. از همین جا تقاضــا می کنم افرادی که از 
این طریق کالای خــود را عرضه می کنند حتما 
دقت عمل لازم را بــه خرج دهند و اگر کالای 
آنها خارجی اســت، به طور قطع باید به صورت 
رســمی آن را وارد کننــد در غیر این صورت با 
آن برخورد خواهیم کــرد. نعمت زاده ادامه داد: 
امیدوار هســتیم حداقل کالاهای داخلی از این 
طریق عرضه شــود و از فضای موجود حداکثر 
اســتفاده به عمل آید. فروشــگاه هایی که ما به 
آنها مجوز داده ایم مورد اعتماد هســتند و نسبت 
به عملکرد خود متعهد بوده اند. اگر مورد تخلفی 
نیز وجود دارد، گزارش های لازم داده شــود و 

قطعا در این راستا برخورد خواهیم کرد.

تعیین کارگروه نظارت و پیگیری دستورالعمل واردات پوشاک 

آیین نامه فعالیت فروشگاه های مجازی به دولت می رود
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رییس انجمن صنایع نســاجی با اشاره به نشست 
فعالان این صنعت با مسئولان گمرک گفت: در این 
نشست درباره اعمال روش های جدید برای کنترل 
پوشاک وارداتی بحث شد. محمد مروج حسینی در 
گفتگو با فارس اظهار داشــت: طبق بخشنامه قبلی 
وزارت صنعت، شرکت های واردکننده پوشاک برند 
باید در کشور دارای نمایندگی معتبر باشند و در غیر 
این صورت، نباید نسبت به واردات اقدام کنند. وی 
ادامه داد: در همین راســتا، کنترل هایی بر پوشاک 
وارداتی صورت می گیرد، اما اجرای این کار بســیار 
سخت و نیازمند وجود بازرسان قوی در کشور است. 
وی تصریح کرد: در حــال حاضر روش های جدید 
بــرای کنترل واردات پوشــاک تولیدی با برندهای 
معروف در حال بررسی است و جلسه ای نیز در این 
زمینه بین فعالان صنعت نساجی و مسئولان گمرک 

برگزار شده است. 
مروج افزود: ســعی می کنیم کالاهای وارداتی به 
نام شــرکت ها و برندهای خارجــی در گمرک نیز 
مورد کنترل قرار گیــرد و از ورود محصولات فاقد 
نمایندگی در کشور جلوگیری شود. وی در ادامه با 
اشاره به بازنگری انجام شده در تعرفه واردات برخی 
محصولات نساجی، گفت: برخی واردکنندگان نسبت 
به قرار دادن محصولاتــی که دارای تعرفه بالایی 
هستند، در انتهای کانتینر اقدام کرده و محصولات 
با تعرفه پایین را در قســمت جلویــی کانتینر قرار 
می دادنــد و به این ترتیــب، بابت کل محصولات 
موجود در کانتینر، تعرفه پایینی را پرداخت می کردند. 
وی افزود: به این ترتیب، حقوق گمرکی کمی برای 
واردات محصولات نساجی پرداخت می شد که برای 
حل این مشکل، تصمیماتی در جهت یکسان سازی 

تعرفه ها اتخاذ شــد که تأثیر مناسبی در کنترل این 
نوع واردات داشته است. 

رییس انجمن صنایع نســاجی توضیح داد: پارچه 
چادر مشــکی از جمله محصولاتی است که تعرفه 
گمرکی پایینی داشــت و به همین دلیل در واردات 
به عنوان محصولاتی که در بخش جلویی کانتینر 
قرار می گرفت، مدنظر بود و در پشت آن، کالاهای 
با تعرفه بالا جاســازی می شــد که در نهایت، این 
کالاها نیز با تعرفه پارچه چادر مشــکی به کشــور 
وارد می شدند. وی با بیان اینکه پیشنهاداتی از سوی 
تولیدکنندگان محصولات نســاجی در جهت تغییر 
تعرفه واردات مواد اولیه مــورد نیاز این صنعت به 
کمیسیون ماده یک ارائه شده است، گفت: پیشنهاد 
ما کاهش تعرفه واردات برخی مواد اولیه مورد نیاز 

صنعت نساجی بوده است.

رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان قزوین در بازدید از 
یک واحد صنعتی نســاجی گفــت: ظرفیت بالای صنعت نســاجی در 
ایجاد اشــتغال پایدار و توســعه صادرات نقش مهمی دارد. به گزارش 
خبرگزاری فارس از قزوین، علی پرزحمت در بازدید از شــرکت نساجی 
چاپ و تکمیل بوته واقع در شــهرک صنعتی البــرز با بیان این مطلب 
اظهار داشت: در این راه سازمان صنعت، معدن و تجارت آماده هرگونه 
همــکاری و ارائه خدمات به تولیدکنندگان اســتان قزوین اســت. وی 
افزود: بــا توجه به بومی بــودن این صنعت در کشــور، تولیدکنندگان 
اســتان قزوین می توانند با اســتفاده از ماشــین آلات روز دنیا در حوزه 
صــادرات به کشــورهای مختلف دنیا به ویژه کشــور عــراق فعالیت 
چشمگیری داشته باشــند و زمینه اشتغال پایدار را در واحدهای صنعتی 

استان فراهم کنند. این 
رییس ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان قزویــن همچنین از 
افتتاح دفتری برای تســهیل امور مربوط به صادرات در آینده ای نزدیک 
در اســتان خبــر داد و گفت: با توجــه به اینکه اســتان قزوین یکی از 
اســتان های صنعتی کشور به شــمار می رود، وجود چنین دفاتری برای 

کمک و تســهیل امور مربــوط به صادرات به کشــورهای مختلف دنیا 
امری ضروری بود که به زودی عملیاتی می شــود. گفتنی است شرکت 
نســاجی چــاپ و تکمیل بوته با 70 نفر کارگر در دو شــیفت کاری در 
زمینــه گردبافی، چاپ و تکمیل، بافت و رنگرزی انواع پارچه در شــهر 

می کند. فعالیت  البرز  صنعتی 

جزئیات نشست فعالان صنعت نساجی با گمرک

ظرفیت بالای صنعت نساجی در ایجاد اشتغال پایدار
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رییس اتاق بازرگانی اصفهان گفت: تشــکیل اتحادیه صادراتی نساجی استان 
می تواند گامی مؤثر در احیای این صنعت و بالندگی آن در استان و کشور باشد. به 
گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی اصفهان، سید عبدالوهاب سهل آبادی در جمع 
فعالان صنعت نساجی اظهار داشت: اتحادیه ها و تشکل های صادراتی با ارائه برنامه 
می توانند اتاق بازرگانی و ســازمان های دولتی را برای تدوین برنامه های توسعه 

صادرات یاری کنند. 
رییس اتاق بازرگانی اصفهان از آمادگی این اتاق برای حمایت، تقویت و توسعه 
تشکل های صادراتی استان خبر داد و گفت: برای توسعه صادرات استان و تقویت 
تولید واحدهای تولیدی از هیچ کوششی فروگذار نخواهیم کرد. وی از اتاق بازرگانی 
ایران خواســت که کشورهای جهان را براســاس توانمندی و پتانسیل استان ها 
بین اتاق های بازرگانی تقســیم بندی کند و گفــت: باید هر اتاق بازرگانی موظف 
باشــد با کشور مخاطب خود روابط اقتصادی و سرمایه گذاری تنظیم کند و زمینه 
توسعه روابط اقتصادی و سرمایه گذاری را فراهم سازند. وی مطالعه بازار را یکی از 
حلقه های گمشده تجارت ایران برشمرد و گفت: حضور هیئت های تجاری ایران در 

کشورهای هدف می تواند زمینه افزایش مراودات تجاری را فراهم سازد.
ســهل آبادی تأکیــد کرد: اتاق بازرگانــی اصفهان آماده حمایــت از برگزاری 

نمایشگاه های تخصصی یا پاویون نمایشگاهی برای تشکل های صادراتی استان 
است و این مهم نیاز به ارائه برنامه از سوی این تشکل ها به اتاق بازرگانی دارد. وی 
خاطرنشان کرد: بخش خصوصی باید از وابستگی خود به بخش دولتی را رها کند و 

بر توان خود متمرکز شود زیرا دولت با مشکلات متعددی روبه روست.
رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران به سفر اخیر هیئت تجاری اتاق بازرگانی 
اصفهان به عمان و لبنان اشاره کرد و گفت: این دو کشور پتانسیل بسیاری برای 
واردات کالاهای ایرانی دارند و بایســتی از این فرصت استفاده کرد. وی با اشاره 
به حضور متعدد و گســترده بازرگانان و تولیدکنندگان ایران در عراق گفت: رقابت 

بازرگانان ایرانی سبب کاهش قیمت کالاهای ایرانی در بازار عراق شده است.
مجتبی ملااحمدی عضو انجمن صنایع نساجی استان اصفهان نیز در این جلسه از 
حمایت های اتاق بازرگانی از تشکل های اقتصادی تقدیر کرد و گفت: اتاق بازرگانی 
به عنوان پارلمان بخش خصوصی می تواند نقش حمایتی مؤثری از تشــکل های 
صادراتی هر بخش داشته باشد. وی از مراحل پایانی تشکیل اتحادیه صادرکنندگان 
محصولات نساجی استان اصفهان خبر داد و گفت: این اتحادیه با هدف هم افزایی 
بین تولیدکنندگان و بازرگانان صنعت نساجی خواستار توسعه صادرات محصولات 

نساجی است.

عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نســاجی ایران 
گفت: آران و بیدگل با تولیــد انواع فرش و گلیم 
در نقشــه ها و رنگ های متنوع به قطب تولید این 
محصول در جهان مشــهور اســت اما مشکلات 
مختلفی گریبانگیر این بخش شــده اســت. سید 
جواد سجادی در گفتگو با مهر اظهار داشت: آران 
و بیدگل با تولید سالانه 4۵ میلیون متر مربع فرش 
ماشینی، ۵۵ درصد از فرش ماشینی صادراتی ایران 
را بر عهده دارد. وی افزود: این شهرستان به طور 
متوسط ســالانه حدود 100 میلیون دلار از طریق 
صادرات فرش به کشورهای حاشیه خلیج فارس و 

اروپا ارز وارد کشور می کند.
عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نســاجی ایران 
تصریح کرد: دو شــهرک فعال سلیمان صباحی و 
هلال آران و بیدگل هم اکنون 700 واحد صنعتی 

فرش ماشــینی دارند که بیش از 17 هزار کارگر و 
کارفرما در آن مشغول به کارند و از این نظر آران 
و بیــدگل پایین ترین میزان بیکاری را در ســطح 
اســتان اصفهان دارد. وی تاکید کرد: هر ســاله 
صادرکنندگان نمونه کشوری و صادرکنندگان برتر 
استان صنعتی اصفهان در زمینه فرش ماشینی از 
آران و بیــدگل انتخاب می شــوند و این دلیلی بر 

اهمیت این صنعت در آران و بیدگل است.
سجادی در ادامه گفت: مدتی است که مشکلات 
گریبانگیر تولیدکنندگان فرش ماشــینی در آران و 
بیدگل شده که در صورت حل نشدن این مشکلات، 
شهرســتان آران و بیدگل و حتی کشور را با معضل 
روبــه رو می کند. وی گرانی مــواد اولیه به ویژه نخ 
اکریلیــک، نبود نقدینگی در دســت تولیدکنندگان 
با توجه به خرید دســتگاه های بــه روز دنیا در واحد 

تولیدی خود و هزینه های بــالای مالیات بر ارزش 
افزوده را مشکلی عمده در سر راه تولید بیان کرد.

عضو هیئــت مدیــره انجمن صنایع نســاجی 
ایران معتقد است این مشــکلات موجب شده تا 
تولیدکننــدگان با افزایش تولیــد و کمبود تقاضا 
روبه رو شوند و همین دلیلی بر ایجاد رقابت منفی 
بین صاحبــان صنایع فرش ماشــینی در آران و 
بیدگل شده است. وی معتقد است در صورت حل 
نشدن این مشکلات، کارخانجات فرش ماشینی با 
کاهش شیفت کاری، بیکاری کارگران و در نهایت 
تعطیلی مواجه خواهند شــد. به گزارش مهر، هم 
اکنون 40 درصد از فــرش تولیدی آران و بیدگل 
به کشــورهای حاشــیه خلیج فارس و اروپا صادر 
می شود که در صورت حل مشکلات این میزان تا 

70 درصد هم قابل افزایش است.

اتحادیه صادراتی نساجی استان اصفهان تشکیل می شود

مشکلات مختلف گریبانگیر قطب تولید فرش ماشینی دنیا شده است
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»یک دســت صدا ندارد« این بار بهانه ای دســت دو هــزار نفر از فعالان 
اقتصادی داده تا با هماهنگی همدیگر نامه ای برای رییس جمهوری بنویسند. 
شاید گمان شــان بر این بوده که در موضوعی اگر حجم گلایه ها بیشتر باشد 
زودتر به نتیجه خواهند رسید و به همین دلیل دو هزار نفر جمع شده اند تا سر 
و صدای بیشتری به راه بیاندازند و از رییس جمهوری برای مناطقه آزاد اروند 
طلب یاری کنند. مطالبه ای که به زعم شــاخص ترین تولیدکنندگان ایرانی در 
تضاد با اقتصاد مقاومتی است و آن را اینگونه تعبیر می کنند: »گویی بخواهید 

اسلحه به روی تولید داخلی کشیده باشید.« 
داســتان از این قرار اســت که 2 هزار نفر از واحدهــای صنفی منطقه آزاد 
اروند، گمرک جمهوری اسلامی ایران را به 6 ماه کارشکنی متهم کردند و در 
نامه ای خطاب به حســن روحانی، از رییس جمهوری خواستار شدند: »گمرک 
جمهوری اسلامی را مجاب به تمکین دستور رییس جمهور کنند و در خروجی 
شهر گیت ها را مستقر کنند، تا قوانین و مقررات منطقه آزاد به صورت یکسان 

در این دو شهر اجرا شود.« 
درخواســتی که از همان لحظات ابتدایی انتشــار آن تعجب تولیدکنندگان 
داخلــی را بر انگیخت و آنان را در مواجه با این پرســش قــرار داد که »این 

درخواست چه تاثیری بر تولید داخلی می گذارد؟« 
تلاش برای گســترش فعالیت مناطق آزاد تجاری ظرف چند ماه گذشته در 
حالی از ســوی گروهی با جدیت پیگیری می شــود که 39 کشور غیر از ایران 

دارای مناطق آزاد هستند، اما در بیشتر کشورها گمرکی که در مناطق آزاد قرار 
دارد، زیرمجموعه گمرک سراسری کشــور با نظارت های مختص به مناطق 
آزاد اســت. اتفاقی که در ایران تا حدی متفاوت است و بر اساس آن، مناطق 
آزاد گمرک مخصوص خود را دارند که همین اتفاق موجب اختلاف بین برخی 

فعالان اقتصادی شده است. 
در همین خصوص محمد مروج حســینی، رییس انجمن صنایع نساجی در 
گفتگو با خبرآنلاین گفت: »مناطق آزاد یکی از جاهایی اســت که بازار داخل 
ما را خراب می کند؛ به طوری که همه جا مخالفت خودمان را اعلام کردیم.« 
وی افزود: »ما موافق مناطق آزاد نیســتیم چون تابع یک گمرک دیگر است، 
نمی شــود که یک مملکت دو نوع گمرک داشــته باشد. گمرک مناطق آزاد و 

دیگری گمرک سراسری.« 
مروج حسینی ادامه داد: »ما پیشــنهاد کردیم که اگر قرار است مناطق آزاد 
فعال باشند، چه اشکالی دارد که کنترل شان به وسیله گمرک سراسری کشور 
باشــد.« وی در خصوص نامه اخیر واحدهای اصناف مناطق آزاد اروند گفت: 
»گمان نمی کنم اتفاقــی با این نامه رخ دهد. از این امضاها تاکنون زیاد بوده 
اســت. این امضاهای همه آن هایی است که کالای غیرقانونی وارد می کنند. 
مناطــق آزاد قرار بوده برای صادرات باشــد اما در حال حاضر منطقه ای برای 
خراب کردن تولید و صنعت داخلی شده است. به عبارتی این کار کشتن تولید 

داخلی است.«

جواد درودیان، رییــس اتحادیه پیراهن دوزان 
گفت: متاســفانه قاچاق کالا در حوزه پوشــاک 
به حدی اســت که تولیدکننــده در این بازار به 
خاک ســیاه نشسته است و بسیاری از واحدهای 
تولیــدی در این عرصه با اندکی از ظرفیت خود 
کار می کنند. وی در گفتگو با بولتن نیوز با اشاره 
برای  بــا هیچ کمبودی  تولیدکنندگان  اینکه  به 
تامین کالای شب عید روبه رو نیستند، گفت: اما 
همه  قاچاق  ارزان قیمت  پیراهن های  متاســفانه 
بازار را گرفته اســت و مانع از آن می شــود که 

بکشیم. نفس  بتوانیم 
درودیان گفت: بیکاری در ایران بیداد می کند، 
می بینیم که میلیون ها بیکار در ایران وجود دارد 

اما اقتصاد ناتوان از ایجاد شــغل است و طبیعی 
اســت که در این فضا وقتی قاچاق رونق دارد، 
تولیدکننــده نمی تواند با اســتخدام کارگر تولید 
خود را افزایش دهد. وی گفت: من معتقدم باید 
قاچاق ریشه کن شــود و با فرهنگ سازی برای 
مردم مانع از خرید کالای قاچاق شــویم تا هم 
چرخ تولیــد بچرخد و هم اینکه کارگر در ایران 

شود. فعالیت  مشغول 
رییــس اتحادیــه پیراهن دوزان بــا تاکید بر 
اینکه حادثه پلاســکو ســبب ایجــاد کمبود و 
بحران بازار پوشــاک شــب عید نشــده است، 
گفت: ما امســال هم مثل هر ســال با بحران 
روبه رو هســتیم. بحرانی که ناشــی از جولان 

جنــس خارجی در بازار ایران اســت. درودیان 
ادامه داد: کســبه پلاســکو هم در مجتمع نور 
مستقر شده اند و دیگر مشــکلاتی از این بابت 
نیست اما مشــکل اصلی ما یعنی وجود پوشاک 
قاچاق در بازار همچنان پابرجاست و لازم است 
که تدابیری برای حل این مشــکل اندیشــیده 
شــود. او با اشــاره به اینکه نزدیک به 3 هزار 
واحــد تولیدی زیر نظر اتحادیــه پیراهن دوزان 
فعالیت می کننــد، گفت: برخی از این ها پیش تر 
با صد در صــد ظرفیت خــودکار می کردند اما 
امروز با 20 درصــد ظرفیت کار می کنند و این 
به معنای تعدیل گســترده نیــروی کار در این 

است. صنف 

امضا جمع می کنند تا کالای غیرقانونی وارد کنند

قاچاق پیراهن دوزان را زمین گیر کرده است
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تولیدکنندگان  و  خیاطــان  اتحادیــه  رییــس 
پوشــاک کرج از آغاز تولید پوشــاک عیدانه در 
کرج خبر داد و گفــت: فعالیت عیدانه واحدهای 
صنفی تولیدکننده پوشاک از اواسط آبان ماه آغاز 
شــده و به خوبی پیش می رود. علــی لطفی با 
تأکید بر ضــرورت جلوگیری از ورود لباس های 
قاچاق افــزود: امیدواریم بــا جلوگیری از ورود 

کالای قاچاق از چین، ترکیه، پاکســتان، تایلند 
و هند از تولیدکنندگان داخلی حمایت کنیم. وی 
بــه افزایش 1۵ تا 20 درصدی قیمت پوشــاک 
نســبت به ســال گذشــته اشــاره کرد و گفت: 
برای مقابله با گران فروشــی، واحدهای تولیدی 
به صورت مســتمر مورد بازرســی کیفی و نرخی 

می گیرند. قرار 

لطفی بــا بیان اینکــه فعالیــت 900 واحد از 
تولیدکننــدگان جوازدار و حــدود 2۵0 واحد در 
دســت اقدام برای دریافت جواز مربوط به تولید 
پوشاک شب عید می شود، همکاری این اتحادیه 
با اتحادیه پوشاک فروشان را مطلوب قلمداد کرد 
و گفت: از آنجا که بیشتر تولیدکنندگان پوشاک 
ســاکن و فعال در کرج هســتند، شهر ما فاصله 
چندانی با تبدیل شــدن به قطب پوشاک کشور 

ندارد.
رییس اتحادیه خیاطان و تولیدکنندگان پوشاک 
کرج اختصاص مکانی خاص و ساماندهی کردن 
تولیدکندگان پوشــاک را شرط قطب شدن کرج 
در زمینه پوشــاک دانست و افزود: در این زمینه 
جلساتی میان این اتحادیه و اداره صنعت، معدن 
و تجارت و استانداری البرز صورت گرفته است. 
لطفی خاطرنشــان کــرد: کرج محلــی دائمی 
بنابراین  نــدارد،  بهاره  نمایشــگاه  برپایی  برای 
اگر بخشــنامه ای مبنی بر واگــذاری غرفه های 
بهاره به واحدهای صنفی ابلاغ شــود، نسبت به 

واگذاری این غرفه ها اقدام می کنیم.

رییــس اتحادیــه خیاطــان زنانــه و مردانه 
تهران تصریح کرد که قاچاق پوشــاک نیمی از 
خیاطــان و تولیدکنندگان را بیکار کرده اســت 
و بســیاری از محصولات تولیدشــده در انبارها 
مانده و نمایشــگاه های بهاره هم منفعتی برای 
تولیدکنندگان ندارد. حبیب طهماسبی در گفتگو 
با ایسنا درباره بازار شب عید گفت: قدرت مالی 
مردم کاهش یافته اســت و این عامل به علاوه 
واردات بی رویه قاچاق باعث شــده اســت که 
افزایش تقاضا در بازار شــب عید مورد انتظار ما 
نباشد. وی با اشــاره به مشکلات تولیدکنندگان 
و خیاطان گفت: قاچاق بی رویه پوشــاک باعث 

شده اســت ۵0 درصد تولیدکنندگان بیکار و ۵0 
درصــد باقی مانده تنها با 2۵ درصد ظرفیت خود 

کنند. فعالیت 
رییس اتحادیــه خیاطان زنانه و مردانه تهران 
با اشاره به نمایشگاه های بهاره گفت: عده کمی 
در این نمایشگاه ها شــرکت می کنند و اکثریت 
تولیدکننــدگان از ایــن نمایشــگاه ها منفعــت 
نمی برنــد. بســیاری از محصولات تولیدشــده 
هنــوز در انبارها مانــده و به فروش نرســیده 
اســت. این نمایشــگاه ها نمی توانند مشکلی را 
از تولیدکننــدگان برطرف کنند. وی با اشــاره 
پوشــاک  برای صادرات  تولیدکنندگان  توان  به 

گفت: بیــش از 9۵ درصــد تولیدکنندگان این 
صنف خرد هســتند و قدرت صــادرات ندارند. 
ضمن اینکه بسیاری از مقررات تولیدی، بیمه و 

تولیدکننده است. راه  مالیات سد 
طهماســبی دربــاره ســازوکار اتحادیه برای 
برخورد با گران فروشی در این صنف خاطرنشان 
کــرد: در صــورت شــکایت مشــتری، کمیته 
نرخ گذاری و ارزیابی ارزش گذاری کالا اتحادیه 
با انجام کار کارشناسی به این شکایات رسیدگی 
می کند و در صورت محرز شــدن گران فروشی، 
به تعزیرات ارجاع داده می شــود و جریمه واحد 

با تعزیرات خواهد بود. مذکور 

کرج می تواند قطب پوشاک کشور شود

انباشت پوشاک داخلی در انبارها
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اولین استاندارد ملی محصول محور فناوری نانو، تحت عنوان »کالاهای نساجی 
با خاصیت ضدمیکروبی- روش های آزمون« منتشر شد. به گزارش ایسنا، اولین 
استاندارد ملی محصول محور فناوری نانو بر پایه مطالعات و تحقیقات انجام شده 
در پژوهشکده های صنایع غذایی و کشاورزی و شیمی و پتروشیمی پژوهشگاه 

استاندارد، با شماره استاندارد ملی ایران 2119۵ چاپ شد.
این اســتاندارد بنا به درخواســت و با حمایت مالی ستاد فناوری نانو و با توجه 
به ســوابق فعالیت هایی که در پژوهشــکده غذایی و کشاورزی بر روی خواص 
ضدمیکروبی منسوجات نانو انجام شده بود، به این پژوهشکده واگذار شد و قریب 
به دو ســال در کمیسیون های فنی مختلف با حضور متخصصینی از دانشگاه ها 
و مراکز تحقیقاتی فعال در زمینه فناوری نانو مورد بررســی قرار گرفت. در این 
استاندارد، روش های آزمون برای تعیین مشخصات فیزیکی و شیمیایی نانوذرات 
افزوده شــده به کالاهای نساجی و فراورده های ســلولزی یکبار مصرف، مانند 
دســتمال کاغذی که دارای خاصیت ضدمیکروبی )ضدباکتریایی، ضدقارچی و 
ضدویروسی( است، تهیه شد. علاوه بر آن روش هایی برای تعیین میزان رهش 

نانوذرات در برابر شستشو و محلول عرق بدن شرح داده شده است.

همچنین روش های آزمون بررســی کارایی ضدمیکروبــی این محصولات 
و روش های بررســی عوارض ناشــی از تماس پوستی، شامل تحریک پوستی، 
حساسیت زایی و سمیت پوستی شــرح داده شده است و راهنمای جامعی برای 

کاربران به منظور صدور مجوز و ارزیابی منسوجات نانو محسوب می شود.

پژوهشــگران کشــور نخ پلی آمید با خاصیت 
تاییدیه  بــا اعطای  خنک کننده تولید کردند که 
نانومقیــاس از این محصول بــرای تولید لباس 
ورزشی اســتفاده شده اســت. به گزارش ایسنا 
یکــی از شــرکت های دانش بنیــان و فعال در 
حــوزه تولیــد الیاف بــا کارایی بالا در کشــور 
موفــق به تولیــد نخ های پلی آمیــد 6 )نایلون( 
ضدمیکروب BACTEXX حاوی نانوذرات نقره 
و توسعه انواع منسوجات و پوشاک ضدمیکروب 
با خاصیت ماندگار در اثر شستشــو و اســتفاده 

مداوم شده است.
این گروه تحقیقاتی در ســال گذشته محصول 
جدیــدی با نام تجــاری COOLTEX به بازار 
عرضــه کرده که نوعی نخ پلی آمید خنک کننده 
است. با توجه به بررسی های انجام شده از سوی 
مؤسســه خدمات فناوری تا بازار ســتاد توسعه 
فناوری نانو، این نخ با ضوابط فنی واحد ارزیابی 

محصولات و استاندارد ISIRI 12098 مطابقت 
دارد. به دلیل وجود نانوذرات با خاصیت افزایش 
ســرعت خشک شدن، به این محصول از 1۵دی 
ماه امســال به مدت یک سال تائیدیه آزمایشی 

نانومقیاس با کد 94272 اعطا شد.
از  با اســتفاده   COOLTEX نخ خنک کننده 
به کارگیــری نانوذرات ســرامیکی ویژه موجود 
درون الیــاف منجر بــه افزایــش میزان حس 
خنکی منسوج شــده و با افزایش سرعت تبخیر 
رطوبت موجود بر روی منســوج، سطح بالاتری 
از راحتی را برای فرد اســتفاده کننده به ارمغان 
می آورد. نانوذرات استفاده شــده منجر به جذب 
انتقال ســریع تر رطوبت به محیــط پیرامون  و 
به  به کارگرفته شده  فناوری  منســوج می شــود. 
دلیــل حفظ قابلیت تنفس بدن راحتی شــخص 

را حفظ می کند.
تغییر شــکل  به دلیــل  نــخ همچنیــن  این 

ســطح مقطع از امکان انتقال ســریع رطوبت و 
تعرق بدن برخوردار اســت. وجــود کانال های 
میکرومتری در ســطح مقطع الیــاف از طریق 
خاصیت موئینگی ســبب انتقال سریع تر رطوبت 
به سطح وســیع تری از منسوج شده و لذا سبب 
افزایش روند تبخیر رطوبت از منســوج می شود. 
از آنجایــی که تبخیر فرآیندی گرماگیر اســت، 
گرمــای لازم بــرای تبخیر از بدن فــرد تامین 
شــده و در نتیجه احســاس خشــکی و خنکی 
مطبوعی برای شــخص استفاده کننده از منسوج 
خنک کننده ایجاد می شــود. الیــاف خنک کننده 
در منســوجاتی چون پوشــاک، لباس های زیر، 
منســوجات خواب، جوراب و غیره قابل استفاده 
است و در حال حاضر این محصول در حال تولید 
انبوه صنعتی بوده و نمونه اولیه پوشاک ورزشی 
 )Seamless( از این نخ بــه روش بدون درز

تهیه شده است.

اولین استاندارد منسوج نانو تدوین شد

تولید لباس ورزشی با »نخ خنک کننده« توسط محققان کشور
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بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
پوشــاک«، با وجود گذشته نزدیک به شش ماه 
از ابلاغ دســتورالعمل نحوه فعالیــت برندهای 
خارجــی پوشــاک در کشــور، هنــوز گام های 
اساســی برای اجرای این دستورالعمل از سوی 
نمایندگــی برندهای خارجی و یــا جلوگیری از 
عرضــه برندهای تقلبی در بــازار انجام نگرفته 
و  نســاجی  تشــکل های  موضــوع  همیــن  و 
پوشــاک و فعالان این بخش را بر آن داشــته، 
بــا هم افزایی با یکدیگر بــرای پیگیری اجرای 
این دســتورالعمل اقدام کنند. بر همین اساس، 
انجمــن صنایع پوشــاک و همچنیــن اتحادیه 
تولید و صادرات نساجی و پوشاک در کنار سایر 
تشــکل های صنعتــی و صنفی در ماه گذشــته 
)بهمن ماه( جلســات و مذاکــرات متعددی را با 
شــخص وزیر صنعت معدن و تجارت، مسئولان 
دفتر صنایع نســاجی و پوشاک، مسئولان ستاد 
مبارزه با قاچــاق کالا و ... برگزار کردند که در 
ادامه مشــروح این مذاکرات و نتایج آن به سمع 

و نظر خوانندگان گرامی می رسد:
 9۵ بهمن مــاه  ســیزدهم  چهارشــنبه  روز 
جلســه پیگیري اجــراي دســتورالعمل فعالیت 

با  پوشــاک،  خارجي  برندهای  نمایندگي هــاي 
حضور مهندس صالحي نیا معاون وزارت صنعت، 
معدن وتجارت؛ آقای صادقی سرپرست معاونت 
بازرگاني؛ خانم محرابي مدیرکل دفتر  اقتصادي 
نساجي و پوشــاک؛ خانم نصراللهي مشاور وزیر 
در امور صنایع نســاجی و پوشاک؛ آقاي امانت 
سرپرســت اصناف؛ و آقاي ســومبات  هاکوپیان 
رییس انجمن صنایع پوشــاک ایــران، در دفتر 

شد.  تشکیل  آقای صالحی نیا 
در دیدار اعضای کارگروه پوشــاک با معاونت 
محترم وزیــر صنعت، معدن و تجارت به اتفاق 
آراء موافقت و مقرر شــد در هفتــه بعد کار را 
به نحــوی موثر دنبــال کنند. در این جلســه 
آقای  هاکوپیان مشــکلات صنعت پوشاک را به 
ویژه از جهت آســیب هائی که واردات بی رویه 
پوشاک به آن وارد می آورد برشمرد و خواستار 
اجرای دستورالعمل ساماندهی  بیشتر در  جدیت 
برندهای خارجی  نمایندگــی  فعالیت  و  واردات 

شد. پوشاک 
همچنین بعــد از ظهر همیــن روز  هاکوپیان 
رییــس انجمن صنایع پوشــاک ایــران در یک 
فضای بســیار مناســب با مهنــدس نعمت زاده 

وزیر صنعــت، معدن و تجارت دیــدار و گفتگو 
کــرد.  هاکوپیــان در این دیدار، عــدم رضایت 
بی رویه  واردات  از  را  پوشــاک  تولیدکننــدگان 
پوشــاک خارجی به عرض مقام محترم وزارت 
رساند و وضعیت نابســامانی را که بازار پوشاک 
گرفتار اســت تشــریح کرد.  هاکوپیــان دریاره 
عدم پیشــرفت و اجرائی نشــدن دســتورالعمل 
نحوه صدور گواهی فعالیت نمایندگان و شــعب 
شــرکت های خارجی عرضه کننده پوشــاک در 
ایران، گزارش مبســوطی به مقام محترم وزارت 

ارائه و خواستار نظارت و جدیت بیشتر شد.
از استماع سخنان  نیز پس  مهندس نعمت زاده 
آقــای  هاکوپیان درباره موانع و مشــکلاتی که 
بر ســر راه تولید پوشــاک داخلــی وجود دارد، 
خواســتار تشکیل جلسه ای فوری برای رسیدگی 
به موضوع های مطروحه شــدند و تأکید کردند 
که دستورالعمل صادرشده هر چه زودتر به اجرا 

شود. گذاشته 
ضمنا مقرر شد هفته آینده این جلسه با حضور 
تمامــی اعضا کارگروه و نمایندگان تشــکل ها، 
اتاق اصناف، ریاســت محترم  ریاســت محترم 
اماکــن و کلیــه ذینفعان برگزار شــود و نتیجه 

مصائب یک دستورالعمل
پیگیری تشکل های پوشاک برای اجرای دستورالعمل نحوه فعالیت 

برندهای خارجی پوشاک در کشور
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جلســات و هرگونه تصمیــم و اقدامی به اطلاع 
مقام محترم وزارت برســد. استمرار این جلسات 
نیز مورد تأکید قرار گرفت. همچنین آقای وزیر 
قول برگزاری جلسه دیگری در یک هفته آینده 
را دادند، که با شــرکت معاونان و کلیه ذینفعان، 
عــدم اجرائی شــدن دســتورالعمل را پیگیری 

نمود. خواهند 
در همین زمان، نامه مهندس مهرداد زکی پور 
رییــس هیئت مدیره اتحادیــه تولید و صادرات 
نســاجی و پوشــاک خطاب به دکتــر علیرضا 
کاظمــی ابدی معاونت مالکیــت فکری وزارت 
دادگستری منتشر شــد. زکی پور در این نامه با 
تشریح سابقه دســتورالعمل نحوه صدور گواهی 
فعالیت نمایندگان و شــعب شرکت های خارجی 
پوشــاک در ایران و مفاد مندرج در آن، به این 

موضوع اشاره کرد که: 

»پس از گذشــت زمــان قانونــی مندرج در 
دســتورالعمل، نه تنها هیچگونــه اقدام اجرایی 
مشخصی توسط مبادی ذیربط جهت اجرای آن 
صورت نگرفته بلکه جریاناتی ســعی در اجرایی 
نشــدن آن به بهانه های مختلف دارند و تلاش 
می کنند با زمــان دادن، اعتراض های صوری و 
بهانه هــای مختلف اجرای این دســتورالعمل را 
به محاق تعلیــق فروبرند. همیــن عدم جدیت 
در اجرای دســتورالعمل موجب شــده برخی از 
برندهایی هم که می خواســتند با شــرایط جدید 
در ایــران فعالیت نمایند بــه گمان اینکه عزمی 
در اجرای این دســتورالعمل وجود ندارد در ارائه 

نمایند.  اهمال  تقاضای خود 
اتحادیه تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک 
ایــران به نمایندگــی از تولیدکننــدگان صنعت 
پوشــاک کشــور اعــلام مــی دارد در صورت 
اجرایی نشــدن این دســتورالعمل، شرایط برای 
صنایع نساجی و پوشاک کشــور بسیار بغرنج و 
غیرقابل تحمل خواهد شــد چه اینکه هم اکنون 
بســیاری از تولیدکنندگان و صادرکنندگان این 
بخش صنعتی کشور در شــرایط بسیار دشوار و 

دارند...« قرار  نابسامانی 

دستورات موکد وزیر در زمینه 
دستورالعمل سختگیرانه  اجرای 

متعاقبا عصر روز چهارشــنبه مورخ 9۵/11/20 
بنا بر تقاضــای آقای هاکوپیــان رییس انجمن 
صنایــع پوشــاک ایــران و بــه دســتور آقای 
با  نعمــت زاده، مقام عالــی وزارت. جلســه ای 
حضــور ایشــان و معاونین محترم و روســای 
ادارات، مرتبــط با اجرای دســتورالعمل واردات 
پوشــاک و رییس انجمن صنایع پوشاک ایران، 
اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان پوشــاک 

اتحادیه صنف پوشاک تشکیل شد. و 
وزارت دستورات موکدی  مقام محترم  نخست 
واردات  اجرای سختگیرانه دستورالعمل  بر  مبنی 
پوشــاک و فعالیت نمایندگی هــا، مجددا تاکید 
و صادر کــرد. طبق دســتورهای صادرشــده، 
برگزاری هرچه سریع تر جلسه کارگروه پیگیری 
اجرای دســتورالعمل واردات پوشــاک با حضور 
اتحادیه  ایران،  انجمن صنایع پوشــاک  روسای 
و  پوشــاک  صادرکننــدگان  و  تولیدکننــدگان 
اتحادیــه صنف پوشــاک و نماینــدگان دولتی 
تعیین شــده از ســوی وزیــر به ریاســت خانم 
نصراللهی مشــاور محترم وزیر تشکیل و آغاز به 
کار کند و گزارش های آن نیز به طور مستمر به 

سمع مقام عالی وزارت تقدیم شود.

کارگــروه موظــف اســت هفتــه ای دوبــار 
تشکیل جلســه داده و اجرای دســتورالعمل را 
به طور مســتمر زیر نظر داشــته باشــد. وظیفه 
مهــم این کارگــروه اظهار نظــر در صلاحیت 
فعالیت  تســهیل  و  خارجی  برندهای  نمایندگان 
و  خارجی  برندهــای  قانونــی  نمایندگی هــای 
با مدعیان  اعمال نظارت در برخورد سختگیرانه 

است. پوشاک  برندهای  نمایندگی  غیرقانونی 
به موجب تصمیمات متخذه در این جلســه از 
این پس به جز نمایندگی های رســمی برندهای 
پوشــاک، هیچ شخصیت حقوقی یا حقیقی اجازه 
واردات پوشــاک را نخواهد داشــت. در ضمن 
به منظــور مبارزه جدی و قانون منــد با قاچاق 
پوشــاک، از این پس کلیه پوشــاک وارداتی و 
تولیــد داخلی باید دارای کد GTIN باشــند و 
از تاریخی که توســط کارگروه پیگیری اجرای 
دستورالعمل پوشاک تعیین و اعلان خواهد شد، 
هر نوع پوشــاکی که فاقد بارکد GTIN باشد، 
قاچاق تلقی شــده و مشــمول جرائم پیش بینی 

شده در قانون مبارزه با قاچاق خواهد بود.

رییــس و اعضای کارگــروه نظارت و 
پیگیری در بخش پوشاک منصوب شدند

گفتنی اســت وزیر صنعت، معــدن و تجارت 
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در جهــت اجرایی کردن دســتورالعمل واردات 
پوشــاک با صــدور حکمی گلنــار نصراللهی را 
به ســمت رییــس کارگروه نظــارت و پیگیری 
منصوب کــرد. محمدرضا نعمــت زاده همچنین 
در احــکام جداگانه ای داریوش بهنود قاســمی 
امــور قاچاق ســازمان  بازرســی و  مدیــرکل 
تولیدکننــدگان،  و  مصرف کننــدگان  حمایــت 
شــیرقاضی معاون بازرســی و نظارت سازمان 
صنعت، معدن و تجارت اســتان تهران، افسانه 
محرابی مدیرکل دفتر صنایع نساجی و پوشاک، 
ســومبات  هاکوپیان رییس هیئت مدیره انجمن 
رییس  شــیرازی  ابوالقاســم  پوشــاک،  صنایع 
فروشــندگان  و  تولیدکنندگان  صنــف  اتحادیه 
پوشــاک، شــاهرخ عضو هیئت مدیره اتحادیه 
تولید و صادرات نســاجی و پوشــاک، سیدعلی 
امانت قائم مقام مرکز امــور اصناف و بازرگانان 
را بــه عنوان اعضای کارگروه نظارت و پیگیری 

پوشاک منصوب کرد.

گزارش کارگروه دستورالعمل 
نحوه فعالیت برندهای خارجی 

به تاریخ 95/11/23
متعاقبــا جلســه کارگروه دســتورالعمل نحوه 
فعالیــت نماینــدگان و شــرکت های خارجــی 
عرضه کننده پوشــاک روز شنبه 9۵/11/23 در 
دفتر اداره کل صنایع نســاجی و پوشاک ایران 
برگزار گردید. بر اساس صورتجلسه منتشرشده، 
در این نشســت آقای قاسمی، آقای شیرقاضی، 
خانم نصرالهی، آقــای  هاکوپیان، آقای جعفری 
و آقای شــیرازی از اعضای کارگروه ذکرشــده 

داشتند.  حضور 
در ابتدا آقای  هاکوپیان از دستگاه های مربوط 
درخواست داشتند تا روند اجرای دستورالعمل را 

در حوزه های زیر اعلام کنند:
اســامی برندهای خارجی کــه تا به   -1
حال مجوز گرفته اند. 2- اعلام مرجع صدور این 
نمایندگی ها. 3- مدت فعالیت هر کدام از برندها. 
4- تعداد فروشگاه ها و متراژ فروشگاهی ایشان. 

۵- اعلان نام حداقل یک برند که با دستورالعمل 
جدیــد فعالیــت می کنــد. 6- آیا شــرکت های 
ثبت شــده فعالیت حقیقی دارند یــا حقوقی. 7- 
مشخص شــدن میزان کالای واردشده و میزان 
حقــوق گمرکی پرداخت شــده. 8- اعلام تعداد 

پرسنل این برندها مطابق با لیست بیمه.

ســپس آقای قاسمی مدیرکل بازرسی سازمان 
حمایــت با اعــلام اینکه بر اســاس اطلاعات 
تاکنون 24  اتاق اصناف  ثبت شــده در ســایت 
شــرکت مجوز فعالیت گرفته اند که از این تعداد 
مجوز ۵ شرکت منقضی شده گفت: بعد از ابلاغ 
دســتورالعمل تا به حال 6۵ مورد ثبت سفارش 
صــورت گرفته بدون اینکــه متقاضیان به مفاد 

نمایند. عمل  دستورالعمل 
در این رابطــه کارگروه تصمیم گرفت که تنها 
انجام شود  برای شــرکت هایی  ســفارش  ثبت 
که شــرایط در نظر گرفته شده در دستورالعمل 
را اجــرا کننــد و نیــز از وزیر محتــرم صنعت 
درخواســت گردد با ابلاغ آیین نامه ای تمام ثبت 
سفارش هایی که بعد از ابلاغ دستورالعمل انجام 

شده و اجرایی نشده اند، فاقد اعتبار گردند.
در ادامه خانم نصراللهی طی گزارشی اعلام کرد 
پس از ابلاغ دســتورالعمل میزان ثبت سفارش از 
14 میلیون دلار به 60 میلیون دلار افزایش پیدا 
کرده اســت که این افزایش بیانگر این است که 

در صورت اجرایی شدن دستورالعمل و با افزایش 
میزان ثبت ســفارش ها شــاهد کاهــش قاچاق 

پوشاک به کشور خواهیم بود.
در ادامــه مقرر گردید کارگــروه طی نامه ای 
به شــهرداری، اداره اماکن و اداره های ارشــاد 
در سراســر کشــور اعلام کنند که طبق قانون 
فروشــگاه هایی که اجنــاس خارجی و با تابلوی 
برندهــای خارجی فعالیــت می کنند در صورت 
عدم ارائه مدارک مســتدل مطابق دستورالعمل، 
فاقد مجوز لازم بــرای فعالیت بوده و نمایندگی 
ایشان فاقد اعتبار است و کلیه کالاهای موجود 
در این فروشگاه ها جزو اجناس قاچاق محسوب 

می شوند.
اعضای کارگروه مقرر کردند که فعالیت چهار 
برند خارجی که بیشــترین فعالیت در کشــور را 
دارند توســط معاونت بازرســی سازمان حمایت 
و معاونت بازرســی اداره صنایع اســتان تهران 
بررســی شــده و گزارش نحوه عملکرد آنها از 
نظر میزان واردات، میزان فروش، میزان حقوق 
گمرکــی پرداختی، میــزان مالیــات بر ارزش 
افزوده پرداختی و تناســب ایــن ارقام با میزان 

کالای وارداتی را اعلام نمایند.
آقای جعفری عضو هیئت مدیره اتحادیه تولید 
و صادرات نساجی و پوشاک طی ارائه مستنداتی 
نحــوه قرارداد مراکز تجاری و خرید در ایران را 
با برخی از برندهــای خارجی ارائه کرد و اینکه 
مراکز تجاری شــرایط بسیار خاص و ویژه ای را 
به جهت فضای جدیــدی که برندهای خارجی 
بر این مراکز ایجاد می کنند قائل می شوند. وی 
با ذکر مثال هایی در خصــوص نحوه فعالیت و 
چگونگی فــروش برندهای خارجی، خواســتار 
پایش صحیح عملکرد این برندها در کشور شد.
در پایــان به جهت اهمیــت موضوع واردات 
پوشاک با اظهار غیرواقعی و قاچاق آن به کشور 
و اینکه این موضوع علاوه بر مسائل اقتصادی، 
تبعات فرهنگی بســیاری را نیز برای کشور به 
دنبال دارد مقرر گردید جلسات کارگروه به طور 

مرتب و هفته ای دو بار تشکیل گردد.

- بعد از ابلاغ دســتورالعمل تا به 
حال 65 مورد ثبت سفارش صورت 
گرفته بدون اینکه متقاضیان به مفاد 

دستورالعمل عمل نمایند.
- پس از ابلاغ دستورالعمل میزان 
ثبت سفارش از 14 میلیون دلار به 
60 میلیون دلار افزایش پیدا کرده 

است.
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هنوز هیچ برند پوشــاک خارجی بــرای اجرای 
دســتورالعمل وزارت صنعت و سرمایه گذاری تولید 
و صادرات پوشــاک تولیدی خود در ایران تعهدی 
به وزارت صنعــت، معدن و تجارت نداده اســت. 
ســهم بیش از 90 درصدی پوشاک خارجی از بازار 
کشــورمان که بخش عمده آن از طریق  قاچاق و 
حتی تحت پوشش نمایندگی های غیرمجاز برخی 
برندهای خارجی پوشاک وارد و در کشورمان عرضه 
می شود، زمین گیرشدن تولیدکنندگان داخلی به دلیل 
از دســت دادن سهم بازار و به دلیل افزایش هزینه 
تمام شده تولید و کاهش قدرت رقابت پذیری برای 
مقابله با پوشــاک وارداتی قاچاق و از ســوی دیگر 
تکالیف تازه وزارت صنعت برای مقابله با قاچاق کالا 
با ابلاغ آیین نامه اجرایی مــاده 13 قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و قرار گرفتن پوشاک در فهرست 
دوم کالاهای مشمول کد شناسه و رهگیری موجب 
شد تا وزارت صنعت از سال گذشته، طرح ساماندهی 
نمایندگی برندهای خارجی پوشاک را در دستور کار 

قرار دهد. 
بر این اســاس مرکز امور اصناف و بازرگانان این 
وزارتخانه بــا تعیین مهلتی بــرای نمایندگی ها و 
فروشگاه های عرضه کننده پوشاک خارجی خواستار 
آن شد تا این فعالان صنفی برای ادامه فعالیت شان 
نســبت به اخذ مجوز نمایندگی از برندهای اصلی 
پوشــاک اقدام کرده و اسناد مثبته موید داشتن این 
نمایندگــی را به این مرکز ارائــه کنند. با اتمام این 
مهلت، وزارت صنعت از برخورد با فروشــگاه های 
غیرمجــاز با همــکاری نیروی انتظامــی، اصناف 

و وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی خبر داد که با 
تابلوی برندهای خارجی پوشاک و بدون داشتن هیچ 
مجوزی حتی پوشــاک وارداتی قاچاق را در کشور 
عرضه می کردند. بر این اســاس 18 آذرماه امسال 
آخرین مهلت نمایندگی ها برای اخذ مجوز رسمی از 

برندهای اصلی پوشاک تعیین شد. 
گرچه هنوز هم برخی فروشگاه ها بدون توجه به 
ضوابط مذکور به عرضه پوشاک برندهای خارجی 
اقدام می کنند اما در مهرماه امسال وزارت صنعت 
دستورالعملی را به این نمایندگی ها ابلاغ کرد که 
بر اســاس آن، واردات پوشــاک منوط به تعهد 
تولید  برای  به ســرمایه گذاری  برندهای خارجی 
داخل به میزان 20 درصــد ارزش ریالی واردات 
آنها طی دو ســال اول و صــادرات 30 درصدی 

این محصولات می شــد. همچنین فرصت دو تا 
سه ماهه ای برای اجرای این دستورالعمل به 2۵ 
برند خارجی پوشاک که نمایندگی مجاز در ایران 
دریافت کرده بودند، داده شــد. اما آخرین خبرها 
حاکی اســت که هنوز هیچ برند خارجی تعهدی 
این دســتورالعمل و سرمایه گذاری  اجرای  برای 
بــرای تولید داخــل محصولات خــود در ایران 
بــه وزارت صنعت نــداده و عملا اجــرای این 
دستورالعمل به بن بســت خورده است. در گفتگو 
با یدالله صادقی سرپرست معاونت امور اقتصادی 
و بازرگانــی وزارت صنعــت، معــدن و تجارت 
آخرین وضعیت اجرای طرح ســاماندهی برندها 
و نمایندگی هــای عرضه کننده پوشــاک خارجی 

مطرح شده که در ادامه می خوانید.

چرا اجرای دستورالعمل فعالیت 
برندهای خارجی به بن بست خورد؟

گفتگو با یدالله صادقی سرپرست دفتر معاونت امور اقتصادی و بازرگانی وزارت صمت

اسفند 95/فروردین 96، شمــــاره 276



14www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

گزارش ویژه

آخرین وضعیت اجرای طرح ساماندهی 
برندهــای خارجــی پوشــاک و اجرای 
بر  مبنی  وزارت صنعــت  دســتورالعمل 
مشروط شدن واردات این محصولات به 
تولید داخل و صادرات آن متناسب با حجم 

مشخصی از واردات پوشاک چیست؟
متاسفانه به دلیل برخی مشکلات هنوز دستورالعمل 
وزارت صنعت برای فعالیت برندهای خارجی پوشاک 
اجرایی نشــده است. این شــرایط موجب شد تا در 
آخرین جلسه ای که حدود 4 هفته قبل با شرکت های 
دارای نمایندگی برندهای خارجی پوشــاک برگزار 
کردیم، موانع اجرا نکردن دستورالعمل وزارت صنعت 
برای ساماندهی این برندها بررسی و پیشنهاداتی در 
مورد چگونگی اجرای این دســتورالعمل را بررسی 
کنیم تا تصمیم نهایی در مورد چگونگی رفع موانع 
اعلام شده توسط نمایندگی برندهای خارجی پوشاک 

اتخاذ شود.

برندهای  نمایندگی هــای  از  تعداد  چه 
ارائه  با  موفق شــده اند  پوشاک  خارجی 
مدارک لازم مجــوز فعالیت از مرکز امور 
اصنــاف و بازرگانــان وزارت صنعت را 

دریافت کنند؟
از سال گذشته تاکنون 2۵ شرکت برای نمایندگی 
برندهای خارجی پوشــاک از مرکــز امور اصناف و 
بازرگانان کشــور مجوز دریافت کرده اند. در ســال 
گذشته با بررسی که صورت گرفت، مشخص شد که 
60 شرکت مدعی داشتن نمایندگی  برندهای خارجی 
پوشــاک در کشور بودند که لوگوی این برندها را بر 

سر در فروشگاه های خود نصب کرده بودند، علاوه بر 
آن تعداد دیگری از فروشگاه ها، تابلو برخی برندهای 
پوشاک که در دنیا چندان مطرح نیستند را بر سر در 

فروشگاه های خود نصب کرده بودند. 
در این شــرایط مرکز امور اصنــاف و بازرگانان 
وزارت صنعــت، ســاماندهی این فروشــگاه ها در 
دو قالــب را دنبال کرد؛ از یک ســو در هماهنگی 
با وزارت ارشــاد و اماکن نیروی انتظامی خواستار 
ارائه مستندات توسط مدعیان نمایندگی برندهایی 
شــد که نام این برندها را در تابلوی فروشگاه های 
خود نصب کرده بودند. با این اقدام فروشگاه هایی 
که این مســتندات را ارائه نکردند، ملزم به حذف 
نام برندهای مذکور از لوگوی فروشگاه  خود شدند. 
در مواردی نیــز که فروشــگاه های عرضه کننده 
محصــولات ایــن برندهــا از جملــه نمایندگان 
برندهای خارجی پوشــاک بودند، از آنها خواستیم 
که قــرارداد خود با این برندهــا را ارائه کنند و در 
صورتی کــه چنین قراردادهایی وجود نداشــت و 
صرفا فروشگاه های مذکور از نام این برندها استفاده 
می کردنــد نیز همانند گروه اول اســامی آنها را به 
وزارت ارشاد و اماکن نیروی انتظامی دادیم، تا این 
فروشگاه ها را پلمپ کنند، یا این که این فروشگاه ها 
ملزم به برداشتن تابلو خود برای جلوگیری از پلمپ 
شدند. تاکنون فقط 2۵ شرکت ایرانی از مرکز امور 
اصنــاف و بازرگانان مجوز ایجــاد نمایندگی این 
برندها را دریافت کرده اند اما بیش از 200 شــعبه 
و نه شــرکت، نمایندگی برندهای مختلف پوشاک 
خارجی در سراسر کشور وجود داشت چرا که  یک 
برند شعبات متعددی در سراسر کشور داشت و این 

کار نیز مغایرتی با صدور مجوز برای 2۵ شــرکت 
نمایندگی پوشاک خارجی در کشورمان ندارد.

با این شــرایط رویکرد وزارت صنعت 
ساماندهی  دستورالعمل  اجرای  تداوم  به 
برندهای خارجی پوشاک چه خواهد بود؟ 
از این 25 شرکتی که نمایندگی برندهای 
پوشــاک خارجی را دریافت کرده اند چه 
را اجرا  تعداد دستورالعمل وزارت صنعت 

کرده اند؟
در این نشســت رویکــرد کلی تــداوم فعالیت 
برندهای دارای نمایندگی رسمی پوشاک در ایران، 
توقف فعالیت و حذف تابلو شرکت هایی بود که قادر 
بــه دریافت مجوز نمایندگــی نبوده اند. اما به دلیل 
مشکلات فنی و اقتصادی مطرح شده توسط برخی 
نمایندگی های برندهای خارجی پوشاک، اجرای این 
طرح نیازمند بررسی بیشــتری است. با این وجود 
احتمال ارائه مهلت بیشــتری به متقاضیان دریافت 
نمایندگی از برندهای اصلی پوشــاک وجود دارد تا 
این متقاضیان تلاش مجددی را برای دریافت این 
مجوز داشته باشــند. با این شرایط هنوز هیچ کدام 
از نمایندگی های برندهای خارجــی دارای مجوز، 
دستورالعمل وزارت صنعت را اجرا نکرده اند. گرچه 
یکی دو برند در مراحــل مقدماتی اجرای این کار 
هستند اما این که بپذیرند تا 20 درصد ارزش ریالی 
واردات محصولات خود به ایران را طی دو ســال 
اول در داخل کشــور تولید کنند، هنوز هیچ تعهدی 

به وزارت صنعت نداده اند.

به طور مشخص چه مشکلاتی در مسیر 
اجرای این دســتورالعمل وجود داشته که 
برای  خارجی  برندهای  نمایندگی  مستند 

اجرا نکردن این دستورالعمل بوده است؟
یکــی دو نمایندگی  دارای مجوز برندهای خارجی 
پوشــاک اعــلام کردند کــه شــرکت های مادر، 
سرمایه گذاری و تولید پوشاک در کشورمان را منوط 
به پذیرش برخــی کنوانســیون ها و فراهم کردن 
زیرســاخت های لازم برای انجام این کار کرده اند. 

هنوز هیچ کــدام از نمایندگی های برندهــای خارجی دارای مجوز، 
دســتورالعمل وزارت صنعت را اجرا نکرده اند. گرچه یکی دو برند در 
مراحل مقدماتی اجرای این کار هستند اما این که بپذیرند تا 20 درصد 
ارزش ریالی واردات محصولات خود به ایران را طی دو ســال اول در 

داخل کشور تولید کنند، هنوز هیچ تعهدی به وزارت صنعت نداده اند.
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گزارش ویژه

موانع فنی و اقتصادی عمده مشــکلات اجرای این 
طرح اســت. برخی نمایندگی ها نیز اعلام می کنند، 
بــا توجه به این که از چنــد برند مختلف کالاهای 
متفــاوت و محــدودی را عرضه می کننــد، امکان 
دریافت نمایندگــی از همه برندهــای تولیدکننده 
این محصولات و ســرمایه گذاری برای تولید انبوه 
محصولات این برندها در کشــور وجود ندارد. این 
برندها استدلال می کنند که تنها تولید محصولات 
آنهــا در تیراژ وســیع و توزیع آن در سراســر دنیا 
اســت که ســرمایه گذاری برای تولید آن در سایر 
کشورها را مقرون به صرفه می کند که با این شرایط 
ســرمایه گذاری برای احداث کارخانه و تولید همه 
محصولاتشــان در ایــران، مقرون به صرفه نبوده و 
بنابر این نمایندگی ها چنین استدلال می کنند که همه 
برندهای اصلی پوشاک برای سرمایه گذاری، تولید و 

صادرات محصولات خود به ایران نخواهند آمد.

یعنی این امکان وجود ندارد نمایندگی های 
برندهای خارجی  عرضه کننده محصولات 
را ملزم بــه عرضه محصولات همان برند 
بــرای اجرای تعهد تولید داخل توســط 

شرکت های مادر کرد؟
خیر، باید شرایط به گونه ای باشد که ادامه فعالیت 
فروشــندگان این محصولات نیــز مقرون به صرفه 
باشــد. واقعیت آن اســت که فراهم کردن شرایط 
اجرای این دســتورالعمل مشکلی اقتصادی است و 
نمی توان همه این نمایندگی ها را ملزم کرد که تنها 
یک محصول از یک برند خارجی پوشاک را عرضه 
کنند تا منجر به سرمایه گذاری برندهای اصلی برای 

تولید آن محصول شود.

با این شــرایط احتمال توقف یا منتفی 
صنعت  وزارت  دستورالعمل  اجرای  شدن 
بــرای ســاماندهی واردات پوشــاک و 

برندهای خارجی وجود دارد؟
با توجه به مشــکلات اقتصادی و فنی مطرح شده 
در مســیر اجرای این طرح، وزارت صنعت سه گزینه 
برای تعیین تکلیف واردات و فعالیت برندهای خارجی 

پوشاک در کشــورمان پیش  رو دارد. گرچه احتمال 
تعطیلی نمایندگی های برندهای خارجی پوشاک که 
دســتورالعمل وزارت صنعت، معدن و تجارت را اجرا 
نکرده اند، وجود دارد اما وزارت صنعت چند گزینه دیگر 
را نیز بررسی کرده است؛ یا این که به این شرکت ها 
مهلت دوباره ای برای اجرای طرح و اخذ مجوز بدهد، 
یا این که بازنگری و تجدید نظر در دستورالعمل قبلی 
خود را مد نظر قرار دهد کــه در مورد گزینه  نهایی 
به نتیجه رســیده ایم و در حال هماهنگی در داخل 

وزارتخانه برای اعلام تصمیم نهایی هستیم.

بــا ایــن شــرایط وزارت صنعت چه 
ســازوکاری را برای تداوم اجرای طرح 
ســاماندهی برندهای خارجی پوشــاک 
آنها بــه تولید  الــزام  و دســتورالعمل 
محصولاتشان در ایران اتخاذ خواهد کرد؟
مقرر شــده تا موانــع فنی و اقتصــادی اجرای 
دستورالعمل ســاماندهی واردات برندهای خارجی 
پوشــاک که در مذاکــره شــرکت های داخلی با 
برندهای اصلی پوشاک مشخص شده را در کمیته 
نظارتی مطرح کنیم. در این کمیته که تشــکیل آن 
به هنگام تدویــن و ابلاغ دســتورالعمل مذکور و 

رفع اختلافات احتمالی اجرای آن پیش بینی شــده، 
سازوکارهای لازم برای اجرای این دستورالعمل را 
مطرح و در مورد آن تصمیم نهایی اتخاذ خواهد شد.

ایــن کمیته رفع  یعنی وظیفــه اصلی 
مشکلات احتمالی اجرای طرح ساماندهی 

واردات پوشاک است؟
در این کمیته موضوعات مرتبط با پوشــاک در دو 
محور تولید و صادرات، مقررات و بازرگانی بررســی 
می شــود. اکنون تمرکز این کمیته بر آن است که 
چگونه می توان مشــکلات فنی و اقتصادی اجرای 
این طرح را برطرف کرد یا چه اقدامی انجام دهیم تا 
سرمایه گذاری برندهای خارجی برای تولید و صادرات 

بخشی از محصولات آنها در ایران محقق شود.

نتایج بررسی های این کمیته تا چه زمانی 
اعلام و سرنوشت دســتورالعمل مذکور 

مشخص خواهد شد؟
نمی تــوان زمان دقیقی را در مورد اعلام نظر این 
کمیته تعیین کرد اما ممکن اســت بخشی از نتایج 
بررسی این کمیته تا پایان امسال و بخش دیگر در 

سال آینده مشخص شود.

یکی دو نمایندگی  دارای مجوز برندهای خارجی پوشاک اعلام کردند 
که شــرکت های مادر، ســرمایه گذاری و تولید پوشاک در کشورمان را 
منوط به پذیرش برخی کنوانســیون ها و فراهم کردن زیرساخت های 
لازم برای انجام این کار کرده اند. برخی نمایندگی ها نیز اعلام می کنند، 
با توجه به این که از چند برنــد مختلف کالاهای متفاوت و محدودی را 
عرضه می کنند، امکان دریافت نمایندگی از همه برندهای تولیدکننده این 
محصولات و سرمایه گذاری برای تولید انبوه محصولات این برندها در 
کشور وجود ندارد. این برندها استدلال می کنند که تنها تولید محصولات 
آنها در تیراژ وسیع و توزیع آن در سراسر دنیا است که سرمایه گذاری 

برای تولید آن در سایر کشورها را مقرون به صرفه می کند.

اسفند 95/فروردین 96، شمــــاره 276



16www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

دیدگاه

اداره کل نساجی و پوشاک
محرابی مهندس  خانم  سرکار 

با سلام و احترام

ضمن تبریک و خیر مقدم به شــما در ســمت 
مدیر کل اداره نســاجی و پوشــاک و چرم، به 
اســتحضار می رســاند که بنده حدود 20 سال 
در زمینه هــای مختلــف نســاجی در خدمــت 
مجموعه های نســاجی نگین رز ســپاهان، کاوه 
الیاف، انجمن صنایع نســاجی و در بعضی مواقع 
اداره کل صنایع نســاجی بوده ام و همیشه سعی 
بر آن داشــتم تا با تمام وجود و اخلاص در این 
زمینــه خدمت کنم. فکر می کنــم بهترین گواه 
من ســرکار خانم نصراللهی باشــند که بتوانند 
بر ایــن موضوع صحه بگذارنــد. ضمن آنکه از 
معدود فرزندان نساجی هستم که وارد این شغل 
با تمام مســائل شــدم و تا ایــن لحظه رضایت 
بــه ترک وطن نــداده و با تمام قوا ایســتاده و 
توانسته ام محصولات نساجی تولیدی خود را به 

نمایم. اروپایی صادر  کشورهای 
کــه در ایــن راه هیچگونــه کمــک مالی از 
بانک ها و دولت دریافــت ننموده ام اما به جای 

ایســتا بودن، در حد امکان فعالیت های سازمان 
تحت فرمان خود را بر حســب شرایط یا توسعه 

دادم و یا از توقف آن جلوگیری کرده ام.
در حال حاضر هم برای منافع شخصی مزاحم 
شما نشــده ام بلکه از ســر نگرانی و بلاتکلیفی 
وقت ارزشمند شــما را گرفته ام تا به امید خدا و 
یاری شما بتوانم این مسیر سخت اما لذت بخش 

را ادامه دهم.

متاســفانه در حــال حاضر وضعیــت انجمن 
صنایــع نســاجی و دیگر NGOهای وابســته 
به این صنعت دچار آشــفتگی بســیار بدی شده 
اســت که علت آن عمدتا فکــر افراد و مدیران 
فعال در این محافل به منافع شخصی مجموعه 
خودشان اســت و تنها زمانی در مقابل تخلفات 
و کوتاهی ها اعتراض می کنند که خودشان جزو 
از  نباشــند یا ضرری بســیار هنگفت  متخلفین 

پای پتروشیمی بر گلوی صنعت نساجی
نامه رسیده به قلم مهندس بابک زمانیان مدیرعامل شرکت کاوه الیاف 

خطاب به مدیرکل صنایع نساجی و پوشاک
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محل آن شامل حالشان شده باشد.
به هر حال اوضــاع داخلی نهادهای خصوصی 
آنقدر بهم ریخته اســت که اصل موضوع صنعت 
و مشــکلاتش از یاد رفته و یا اعضــا از نتیجه 

ناامید شده اند. انجمن خود  گرفتن 
لذا بنــده تصمیم بر آن گرفتــم تا به صورت 
مســتقیم و شخصی مزاحم ســرکارعالی شده تا 
لااقل در این شرایط آشفته به یاری آن مدیرکل 
محتــرم و وزارتخانه نگذاریم عده ای از آب گل 

بگیرند. ماهی  آلود 
در حال حاضر مجموع مسائل ذیل باعث شده 
اســت که حتی تولیدکننده ای هم که می خواهد 
تولیــد کند، تولید را رها و به تجارت فکر کند و 

وسوسه شود:

1- عدم ثبات اقتصادی
2- عدم شــفافیت واقعی برنامه های اقتصادی 

دولت
3- گران شــدن مواد اولیه پتروشیمی و عدم 
نظــارت وزارتخانــه صمت و ســازمان مربوطه 
بــه رانت هایی که پتروشــیمی ها از آن حداکثر 

مانند: می کنند  را  سوءاستفاده 

- افزایش صادرات به قیمت جهانی
- دریافت خوراک ارزان تر از قیمت جهانی

- کاهش مدیریت عرضه مواد اولیه
-عدم فروش ارز ناشــی از صادرات جهت بالا 
بردن نرخ ارز در ســامانه سنا که موجبات گرانی 
قیمــت ریالی مواد مــورد عرضه خود در بورس 

کالا را فراهم نمایند
- فروش تحت عنــوان قراردادهای بلندمدت 
در بــورس کالا و ایجــاد شــرایط رانتی برای 

عده ای خاص.

اینها عواملی اســت که به شــفافی و صراحت 
در تالار بــورس و بازار مصرف دیده می شــود 
و نیازی بــه گــزارش کارشناســان ندارند اما 
ســکوت و عدم اقــدام دولت این ســوال را به 

وجود مــی آورد که آیا دولــت از نظر اقتصادی 
فقط به صادرات نفت و مواد پتروشیمی و درآمد 
ناشــی از تسعیر ارز فکر می کند؟ تراز این درآمد 
کاذب بر هزینه هایی که این سیاســت موجبات 
آن را فراهم می کند مثبت اســت؟ هزینه ای که 
ناشــی از تعطیلی واحدهای صنعتی پایین دستی 
پتروشــیمی خصوصا در بخش نساجی است که 
به دنبــال خود پرداخت بیمه بیــکاری، کاهش 
با  افزایش هزینــه مبارزه  درآمدهــای مالیاتی، 
فســاد و در نهایت از دست رفتن پرداخت بدهی 
بانکی بخش خصوصی به دولت است را پوشش 

می دهد؟
اگر چنین اســت من نیز آماده ام تا در راستای 
تبعیــت از این سیاســت، به جــای جان کندن 
واحدهــای تحت فرمــان خــود را تعطیل و با 
آرامش کامل حق و حقوق پرســنل را پرداخت 
و ســپس آنها را جهت دریافت بیمه بیکاری به 
سازمان های مربوطه معرفی نمایم تا در راستای 
سیاســت های دولت که حتما پیرو سیاست های 

بردارم. اقتصاد مقاومتی است، قدم 
اما اگر سیاســت اقتصادی دولت این نیســت، 

چرا سکوت پیشه کرده است؟
مگر دولت محترم نمی داند در مقابل توســعه 
10 برابری صنعت پتروشــیمی در ایران طی 15 
سال گذشــته فقط 30 درصد از نیروی جویای 

کار را این بخش جذب کرده است.
خــوب می دانم که عملکرد اشــتباه عده ای از 
نســاجان موجبات عدم اعتماد را به این بخش 
مهم و موتور محرک فراهم کرده اســت اما این 
سوءاســتفاده در همه بخش های اقتصادی دیده 
می شود و علت آن، نقص قوانین، عدم پایبندی 
عده ای به اصول اخلاقی، طمع و در نهایت عدم 
احســاس دین به آب و خاکی که در آن رشــد 
کرده اند، اســت. اما باید بگویم هنوز هم جای 
امید هست اگر شــما، مشاور وزیر صنعت، وزیر 

صمت و دولت بخواهند.
این حقیر توانایی سوءاستفاده از شرایط موجود 
و تحمــل اینکه ببینم صنعتــی که با آن بزرگ 
شــدم چنین مورد تجاوز عده ای ســودجو قرار 
گرفتــه را ندارم. با گروهی کــه با درآمد همین 
نوین  پتروشــیمی های رجال،  و  رفتنــد  صنعت 
زرشیمی و پلی نار را صاحب شدند و گذشته شان 

را به راحتی فراموش کردند.
مجــددا از آن مقام محتــرم تقاضا دارم تا در 
صورتی که برنامــه اقتصادی کلان ایران چنین 
اســت به این حقیر بگوینــد چراکه برای تحقق 
این برنامه نیازی به افرادی چون بنده نمی باشد.

قبلا گفته ام باز هم می گویم صنعت نســاجی 
مردنی نیست مگر آنکه آن را بمیرانند.

 آیــا دولت از نظر اقتصادی فقط به صادرات نفت و مواد پتروشــیمی 
و درآمد ناشــی از تســعیر ارز فکر می کند؟ تراز ایــن درآمد کاذب بر 
هزینه هایی که این سیاســت موجبات آن را فراهم می کند مثبت است؟ 
هزینه ای که ناشی از تعطیلی واحدهای صنعتی پایین دستی پتروشیمی 
خصوصا در بخش نساجی است که به دنبال خود پرداخت بیمه بیکاری، 
کاهش درآمدهای مالیاتی، افزایش هزینه مبارزه با فســاد و در نهایت 
از دســت رفتن پرداخت بدهی بانکی بخش خصوصی به دولت است را 

پوشش می دهد؟
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حادثه پلاســکو موجب شد تا شــائبه افزایش 
قیمت و کمبود پوشــاک در بازارشــب عید به 
وجود آید؛ شائبه ای که با اعلام میزان خسارات 
وارد شده به کاسبان این ساختمان بر آن دامن 
زده شــد. اما با گذشــت چندهفته از این حادثه 
و اســکان پلاسکونشــینان در مجتمع تجاری 
نور، نایــب رییس هیئت مدیــره انجمن صنایع 
نســاجی ایران معتقد اســت نحوه ســاماندهی 
واحدهای آسیب دیده از سوی دولت موجب شد 
تا شــاهد نوسانات در بازار پوشــاک شب عید 
نباشــیم. به گفته علیمردان شیبانی بنکداران و 
مراکز بخش پوشــاک بیشترین آسیب را در این 

حادثه متحمل شدند و مدیریت درست می تواند 
بازار پوشاک را برطرف کند. نوسانات در 

صنایع  انجمــن  هیئت مدیــره  رییــس  نایب 
نساجی ایران علاوه بر بررسی تبعات اقتصادی 
»پلاســکو« روی برخی از بخش های اقتصادی 
کشــور، از جمله »صنعت نســاجی و پوشاک« 
به بررســی »نوســانات نــرخ ارز« و همچنین 
عرضه محصولات  و  اعتبار  گشــایش  »مشکل 
پتروشــیمی در بورس کالا« و تاثیر این عوامل 

پرداخت. نیز  نساجی  بر صنعت 
نایــب  رییــس هیئت مدیره انجمن نســاجی 
ایــران با بیان اینکه خســارات وارده در ارتباط 

با کالاهای موجود در پلاســکو، رقمی بســیار 
نجومی و کلان عنوان شــده است، اظهار کرد: 
اگــر این رقم را بر تعداد واحدهای مســتقر در 
این مجتمع تجاری که حدود 600  واحد بودند، 
تقســیم کنیم، ســهم هر واحد 3 میلیارد تومان 
خواهد شــد. باید مشخص شــود که این حجم 
انبوه از کالا از چه محلی تامین شــده و اینکه 
 آیا ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در جریان 

یا خیر. چنین رقمی قرار دارد 
البته نایب رییس هیئت مدیره انجمن نســاجی 
ایــران این را هــم گفت که حادثه پلاســکو، 
نباید دســتاویزی برای واردات مجدد و بی رویه 
پوشاک به کشور شــود. موضوعی که موجبات 
را  نگرانی  فعالان صنعت نســاجی و پوشــاک 
فراهم کرده اســت. به گفتــه وی، واردات هر 
کالای خارجی به کشــور، چه به صورت رسمی 
و چه قاچاق، بیکاری جوانان کشــورمان را در 
پی دارد. شــیبانی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشــاره به اینکه در شــرایط فعلی هنوز 
»گشــایش اعتبــار و انتقــال پول« به ســایر 
کشــورها، از طریق سیستم بانکی کار دشواری 
اســت، تصریــح کرد: آیــا این انتظــار زیادی 
اســت که بخواهیم مواد اولیه پتروشــیمی را از 

کنیم؟! تامین  و  تهیه  داخلی  واحدهای 
شــیبانی با بیان اینکه برخی از فعالان صنعت 
پتروشــیمی معتقدند صادرات به مراتب به نفع 
اظهار  داخلی،  فروش  تا  اســت  پتروشــیمی ها 
کرد: متاســفانه ایــن رویه نیــز به عنوان یک 

پلاسکو، نرخ ارز، گشایش اعتبار، عرضه پتروشیمی و ...
دکتر علیمردان شیبانی نایب رییس هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران
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سیاســت کلی از ســوی دولت مطرح می شود. 
حال آنکــه باید ابتدا چرخــه ارزش  افزوده را 
در داخــل با تامین مواد اولیه تکمیل و  ســپس 
برنامه های صادراتــی را تدوین و اجرایی کرد. 
»عرضــه محصــولات پتروشــیمی در بورس 
کالا« از دیــدگاه وی اقدامــی منطقی و موثر 
اســت؛ چراکه در غیر این صورت با آشــفتگی 
گســترده در بازار مواجه خواهیم شــد. وی به 
این موضوع نیز اشــاره کرد که پیش از عرضه 
اولیه پتروشیمی در بورس، شرایط سختی  مواد 
را برای تهیه مواد اولیه داشــتیم و در بسیاری 
مــوارد با پاســخ منفی مواجه بودیــم. این در 
مورد  همان  محصــول  واســطه ها  کــه  حالی 
نیاز پترو شــیمی ها را با قیمتی بالاتر پیشــنهاد 

می دادند.
شــیبانی با ابراز خرسندی از اینکه ورود مواد 
پتروشــیمی در بورس، منافع صنایع پایین دستی 
را تــا حدودی تامیــن کرده اســت، گفت: اما 
هیئت مدیره  اخیــر  در جلســه  کــه   همان طور 
انجمن صنایع نســاجی با وزیر صنعت، معدن و 
تجارت هم عنوان شــد باید عرضه محصولات 
پتروشیمی مورد کنترل قرار گیرد. به گفته وی، 
عرضــه قطره چکانی این مواد در ماه های اخیر، 
چنین مشــکلاتی را ایجاد کرده اســت. این در 
شرایطی اســت که قیمت یک محصول و کالا 
را عرضــه و تقاضا تعیین می کنــد و نمی توان 
عرضــه را به صورت قطره  چکانــی انجام داد  و 
انتظــار داشــت کــه در برابر تقاضــای واقعی 
صنعــت، قیمت ثابت بماند یا پای واســطه ها و 

دلال ها قطع شود .
این  اصلــی  کــرد: ضربه  عنــوان  شــیبانی 
عملکرد متوجه صنایع پایین دســتی و در نهایت 
مصرف کننــده نهایی خواهد شــد زیرا بالارفتن 
قیمــت مواد اولیه به افزایش قیمت تمام شــده 
تولید منجر می شود و در شرایط کنونی با توجه 
به قدرت خرید پایین جامعه آسیب این عملکرد 

منجر به توقف چرخه تولید و به تبع آن بیکاری 
شد. خواهد  پایین دستی  واحدهای  کارکنان 

وی بــا انتقاد از اینکه مشــخص نیســت که 
میزان  و  قیمت گذاری  به  مربوط  سیاســت  های 
از سوی  پتروشــیمی  واقعی عرضه محصولات 
چه نهاد و ســازمانی باید کنترل شــود، تصریح 
کرد: در صورت روشن شدن این موضوع، بازار 

متلاطم و آشــفته فعلی، آرام تر خواهد شد.
صنایع  انجمــن  هیئت مدیــره  رییــس  نایب 
نســاجی ایران معتقد است که نرخ ارز را عرضه 
و تقاضا مشــخص می کنــد و نباید روی کاغذ 
مشخص شود که نرخ ارز 3 هزار و 600 تومان 
باشــد؛ چراکه منابع ارزی کشور محدود است. 
برجام،  با مثبت شــمردن دستاوردهای  شیبانی 
به این موضوع نیز اشاره کرد که هنوز درآمدها 
و نقل وانتقــالات ارزی کشــور حالت طبیعی به 

است. نگرفته  خود 
شیبانی با اشــاره به جلسه  مشــترک انجمن 
وتجارت  معــدن  وزیــر صنعــت،  با  نســاجی 
درخصوص اینکه نرخ ارز هنگام گشایش اعتبار 
قــرار بود بین 10 تا 15 درصد باشــد، گفت: بر 
این اساس گشــایش باید بر مبنای دلار 3600 
تومان محاســبه شــود و مابقی هنــگام مبادله 
اســناد، همین 3600 تومان باشد. حتی اگر نرخ 
ارز بالاتر رفته باشــد، مگر اینکه شاهد کاهش 
نرخ ارز باشــیم که در این صــورت، نرخ پایین 

ملاک محاســبه قرار می گیرد، اما دستورالعمل 
ابلاغ شده دارای چندین تغییر کوچک و بزرگ 
اســت؛ نخســت اینکه رقم 3600 تومان با قید 
»علی الحســاب« مشــخص شده اســت. مورد 
دوم اینکــه واژه »نرخ روز تســویه حســاب« 
مورد اســتفاده قرار گرفته است، یعنی در واقع 
مشــکلی حل نشده اســت. از این رو، مشکل 
بــزرگ مصرف کننــدگان ارز ایــن اســت که 

نمی دانند قیمت نهایی کالایشــان چقدر است.
شــیبانی در عین حــال، راه ممکن برای حل 
ارز عنوان  مشــکلات ارزی را تک نرخی شدن 
کرد اما مشــروط بر اینکــه ارز تک نرخی قابل 
دسترس باشد نه اینکه تولیدکننده باز هم برای 
رفع نیازهای اولیه خود، چــاره ای جز تهیه ارز 
با نرخ های مختلف نداشــته باشد زیرا در چنین 
شــرایطی، شاهد فســاد و رانت دوباره خواهیم 
بــود. نایب رییس هیئت مدیره انجمن نســاجی 
ایــران تاکیــد کرد کــه بانک ها هــم باید در 
تولیدی  اقتصادی و  با سیســتم  ارزی  مبادلات 
کشــور همکاری کنند،  زیــرا صرافی های مجاز 
نقش و زمینه فعالیتشــان تامین نیازهای روزانه 
متقاضیــان ســفر و امثال آن بــا حجم اندک 
برای خرید  میلیون هــا دلار  انتقال  اما  اســت. 
اولیه کار  صرافی ها  یا مواد  ماشین آلات صنعتی 
 نیســت و باید این گونه نقل وانتقالات از طریق 

شود. انجام  بانکی  سیستم 

بایــد عرضه محصولات پتروشــیمی مورد کنترل قــرار گیرد. عرضه 
قطره چکانی این مواد در ماه های اخیر، چنین مشــکلاتی را ایجاد کرده 
است. این در شــرایطی است که قیمت یک محصول و کالا را عرضه و 
تقاضــا تعیین می کند و نمی توان عرضه را به صورت قطره  چکانی انجام 
داد  و انتظار داشت که در برابر تقاضای واقعی صنعت، قیمت ثابت بماند 

یا پای واسطه ها و دلال ها قطع شود .
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مهندس علی فرهی عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نســاجی ایران نمایشگاه 
دموتکس امسال را نسبت به سال گذشته از نظر تعداد بازدیدکننده به مراتب ضعیف تر 
عنوان کرد و افت بازار جهانی را یکی از دلایل رونق اندک دموتکس 2017 دانست. 
وی ضمن اعلام مطلب فوق به نساجی نیوز گفت: برخی غرفه داران جهت دریافت 
ویزا با مشکلاتی مواجه شدند و حتی برخی مشتریان قدیمی یا خریدی انجام ندادند 

و یا در مقایسه با سال های گذشته، میزان خرید خود را به حداقل رساندند.   
مهنــدس فرهی تصریح کرد: مدیران برگــزاری دموتکس متوجه روند نزولی 
برگزاری نمایشــگاه شده اند به همین دلیل ســالن های فرش دستباف و فرش 
ماشــینی را کنار همدیگر قرار دادند؛ به این ترتیب مثلا فعالان فرش دســتباف 
که فرصت بازدید از ســالن های فرش ماشینی را نداشــتند؛ می توانند سری به 
این ســالن ها هم بزنند و از نزدیک در جریان آخرین محصولات و دستاوردهای 

تولیدکنندگان فرش ماشینی قرار گیرند.
وی با بیان این مطلب که وضعیت نامساعد سیاسی و اقتصادی ترکیه بر حضور 
صنعتگران این کشــور در دموتکس اثرگذار بود و نوآوری چندانی در غرفه های 
ترکیه به چشــم نمی خورد؛ خاطرنشان ساخت: شرکت کنندگان ایرانی در بخش 
فرش ماشــینی نیز طبق روال سال های گذشــته در دموتکس حضور داشتند و 
تغییــر و تحول چندانی از نظر کمّی و کیفی در این روند مشــاهده نشــد؛ حتی 
برخی از شرکت ها در نمایشگاه امسال برخلاف دوره های گذشته حضور نداشتند 
و تعدادی نیز ســال های آینده حاضر نخواهند شد زیرا به نتایج مورد انتظار خود 
دست نیافته اند. مهندس فرهی به بافت فرش ماشینی با مواد اولیه جدید در بعضی 

شرکت های اروپایی نیز  اشاره کرد.
این فعال صنعت فرش ماشینی یادآور شد: یکی از شرکت های توانمند که همواره 
با محصولات جدید و نوآورانه در دموتکس حضور می یابد، رویال هالی ترکیه است 
که به دلیل مســائل سیاسی و درگیری مدیریت آن با حواشی کودتای ترکیه، در 
غرفه ای کوچک و به صورت بســیار محدود شــرکت کرده بود. سایر غرفه داران 
ترکیه هم نسبت به عدم امنیت تولید و تولیدکننده در کشور خود معترف بودند اما 
سیاســت دولت ترکیه از نظر مسائل ارزی همچنان صحیح است کما این که از 
سال گذشته تاکنون حدود 40 درصد ارزش پول ملی خود را در راستای حمایت از 
صادرات، کاهش داده اســت در حالی که تورم این کشور بسیار کمتر از 40 درصد 
می باشــد؛ طبعا اگر دولت ترکیه تصمیمی برای حمایت از صادرکننده نداشــت، 
حداکثر باید معادل تورم داخلی، ارزش پول خود را کاهش می داد. این سیاســت 
بسیار کارساز است اما در کشور ما کاملا برعکس آن اجرا می شود! به همین دلیل 

در بخش صادرات نتوانسته ایم به نتایج قابل قبولی برسیم.
عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نســاجی ایران در پاسخ به این سوال که آیا 
برجام تأثیری در افزایش تعداد و جذب بازدیدکنندگان خارجی از غرفه های ایرانی 
داشت، گفت: شاید اگر برجام تحقق پیدا نمی کرد و یا دیرتر شاهد آن بودیم؛ امروز 
در شرایط بسیار نامساعدی به سر می بردیم. کسانی که در سطح کلان مملکت، 
مسائل سیاســی را رصد می کنند، تصمیم بسیار منطقی و عاقلانه ای اخذ کردند 
و برجام را به ثمر رســاندند. وی افزود: علی رغم تحقق برجام، همچنان برخی از 
مشــکلات به قوت خویش باقی هستند اما باید از خود بپرسیم اگر برجام نبود با 
چه حجم ســنگینی از مسائل و مشکلات پیچیده تر روبه رو می شدیم؟! متأسفانه 
بسیاری از منتقدین برجام صرفا انتقاد می کنند اما باید راهکار و راه حل های اجرایی 

نیز در کنار انتقاداتِ صرف ارائه شود.
مهندس فرهی یادآور شد: در دوران تحریم که بانک های دولتی تحت تحریم 
قرار داشــتند و قادر به گشــایش اعتبار نبودند؛ تعداد محدودی بانک خصوصی 
داخلی برای گشــایش اعتبار برخی کشــورها و بعضی بانک ها، حداقل 7 درصد 
کارمزد می گرفتند که این رقم برای گشــایش اعتبار بسیار بالاست. عضو هیئت 
مدیره انجمن صنایع نساجی در پایان ابراز داشت: در نمایشگاه دموتکس امسال 
فرش ماشــینی صد درصد پشــم ایرانی را عرضه کردیم که خوشــبختانه مورد 
استقبال بازدیدکنندگان نیز قرار گرفت. دستاوردهای حضور در دموتکس باید در 
طولانی مدت بررسی شوند اما به طور کلی چشم انداز حضور در دموتکس را برای 

مجموعه خود ) فرش فرهی( بسیار مثبت ارزیابی می کنم.

رونق اندک دموتکس 2017
مهندس علی فرهی عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران
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»وقتــی صنعت خودرو به این گســتردگی در 
ایران وجود نداشــت، نســاجی، صنعتی مطرح 
در کشــور بود.« این را گلنار نصراللهی، مشاور 
وزیر صنعت، معدن و تجارت می گوید. او معتقد 
اســلامی، همان سال های  انقلاب  اوایل  است 
57 و 58، اوج صنعت نســاجی و پوشــاک در 
کشــور بود. گلایه دارد که چرا هنوز بسیاری از 
مســئولان به صنعت نساجی اعتماد ندارند. این 
گلایه را زمانی مطرح کرد که از او پرســیدیم، 
چرا فکری برای جلوگیری از قاچاق پوشاک به 
کشور نمی شــود؟ تلویحا این طور پاسخ داد که 
برخی از مســئولان تصور می کنند اگر برندهای 
خارجی هم نباشــند پس نیاز بازار داخل را چه 
کســی تأمین کند. نصراللهی سال ها در صنعت 
نســاجی کشــور فعال اســت؛ از بعد از انقلاب 
تاکنون. ســال های رونق و رکود این صنعت را 

دارد.  به خاطر  به خوبی 

شــواهد نشــان می دهند از دهه 70 
نســاجی،  و  پوشــاک  صنعت  بعد،  به 
دیگــر نتوانســت روی پــای خــود 
بایســتد؛ تا جایی که به باور بســیاری 
و  نساجی  از دســت اندرکاران، صنعت 
مقایسه  است.  ورشکسته شده  پوشاک 
واردات و البته قاچاق پوشاک در مقابل 
تولید داخلی، دلیل روشــنی است برای 
کشور  در  نساجی  صنعت  بگوییم  اینکه 
که  کسی  به عنوان  شما  شده.  زمین گیر 
ســال ها به عناوین مختلــف، در حوزه 

پوشــاک و نســاجی فعالیت داشتید و 
وزیر صنعت  مشــاور  هم  درحال حاضر 
هســتید، اوضاع ایــن صنعت را چطور 

می کنید؟ ارزیابی 
اینکــه بــه صنعت نســاجی کشــور بگوییم 
ورشکســته، دور از انصاف است. به هیچ عنوان 
معتقد نیســتم که صنعت نســاجی ما ورشکسته 
است. به یاد دارم که تا سال 76، همین صنعتی 
که حالا گفته می شود ورشکسته است، توانسته 
بود یکــی از پویا ترین بخش هــای صنعتی در 

باشد.  کشور 
وام ها  نیــاورد؛  پویایــی چندان دوام  این  اما 
و تســهیلات خوبی بــه این بخش داده شــد 
نســاجی،  پایینِ صنعت  بهــره وری  به دلیل  که 

نتوانست باعث رونق بلندمدت شود. همان دهه 
70، در دولــت اصلاحات، رقمی در حدود 500 
میلیون دلار وام برای نوســازی ماشــین آلات 
نساجی داده شــد. این درحالی است که بعد از 
گذشت این همه ســال هنوز صنعت نساجی از 
توان  که  می برد  رنج  ماشین آلاتی  فرسوده بودن 
تولید را از آنها گرفته اســت و به نظر می  رســد 

این روند ادامه دارد. 
بله؛ در دولت اصلاحات، حول و حوش ســال 
76 بود که قرار شــد، وامی 500 میلیون دلاری 
برای نوســازی به صنایع کشور داده شود اما در 
آن زمان، همه این رقم مورد استفاده نساجی ها 
قرار نگرفت. 500 میلیون اســتفاده نشد؛ یعنی 
دولت، رقــم 500 میلیون دلار را تخصیص داد 

صنعت نساجی، گرفتار بهره وری پایین و ماشین آلات فرسوده
گفتگو با خانم گلنار نصراللهی مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت 

در امور صنایع نساجی و پوشاک 
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اما فقط 300 تــا 350 میلیون دلار از این رقم 
شد.  استفاده  واحدها  به وسیله 

به چه دلیل واحدها نتوانســتند از کل 
رقم اســتفاده کنند؟ بهــره وری پایین 

بود؟ 
برای اینکه پاســخ دقیق تری به ســؤال شما 
داده باشــم باید قدری زمان را به عقب ببریم؛ 
به ســال های قبل از 57 کــه صنعت در ایران 
حال وهــوای دیگری داشــت. در آن ســال ها، 
صنعــت در ایران بــه این گســتردگی نبود. ما 
صنعت داشــتیم امــا صنعت نســاجی، یکی از 
صنایع مطرح بود. اگر بخواهم آماری تر توضیح 
دهــم باید بگویــم، در آن مقطع ارزش افزوده 
نســاجی در کل صنایع کشــور، رقمی در حدود 

18 تا 19 درصد بود. 

مگر در ســال های بعد، چــه اتفاقی 
بــرای صنعت در کشــور افتاد که حالا 
دیگر نســاجی، صنعتــی برتر و مطرح 

نیست؟ 
در ســال های پیش از انقلاب اســلامی، این 
تعداد از صنایع پتروشیمی و خودروسازی وجود 
نداشــت. تا آمدیم به خودمان بیاییم هم درگیر 
جنگ تحمیلی شــدیم؛ کارخانه ها از بین رفتند 
و دیگر صنعت زنده ای در کشــور وجود نداشت. 
اتفاق دیگــر این بود که در ســال های بعد از 

جنگ، اکثر کارخانه های نســاجی و پوشاک در 
کشور، مدیریتشــان دولتی شد و دولتی ها اداره 

گرفتند.  به دست  را  کارخانه ها  این 

به خاطر ســودآوری صنعت نســاجی 
بود که دولتی ها دســت روی کارخانه ها 
وارد  را  و بخش خصوصــی  گذاشــته 

نکردند؟  میدان 
اوضاع آشــفته ای بود؛ در آن سال ها، بسیاری 
از مدیران، کارخانه ها را رها کردند و از کشــور 
خارج شدند. خیلی از واحدها بدهی به بار آورده 
بودنــد و به دلیل اینکه توان پرداخت این بدهی 
را نداشــتند، از ســوی بانک ها مصادره شدند. 
به همین ترتیب بود که بیشــترین دولتی شــدن 
در ســال های بعد از انقلاب در صنعت نساجی 
کشــور اتفاق افتــاد؛ بنابراین بــا تعداد زیادی 
مدیریتشان  رو به رو شدیم که  نساجی  واحدهای 
وابســته به دولت و نهادهــای عمومی از جمله 

بود. مستضعفان  بنیاد  و  بانک ها 
جنگ هشت ســاله تحمیلی هم شــرایط بدی 
برای صنعت کشــور رقــم زد؛ محدودیت هایی 
در ایــن دوران برای کشــور ایجاد شــد که ما 
را مجبــور می کرد، بــا همان انــدک امکانات 
خــود بســازیم. اتفاقا در همــان دوران جنگ 
توانســتیم عمده نیاز داخل به پوشاک و نساجی 
را در داخــل تأمین کنیم؛ بدون نیاز به واردات. 
این کار شــدنی است؛ این تقاضاهایی که برای 

کارخانجات نســاجی وجود داشــت، باعث شد 
کارخانه ها شــبانه روز در فکر تأمین بازار کشور 
باشــند و یادشــان برود که باید به روز شوند و 
ماشین آلاتشــان را نوســازی کنند. مجالی هم 

بود.  نمانده  برایشان 

فقط جنگ نبود؛ ما درکشــور هشــت 
ســال دوران ســازندگی را هم تجربه 
در  نســاجی  صنعت  وضعیت  کرده ا یم. 

آن هشت سال چطور بود؟ 
در دولت ســازندگی، وارد دورانی شــدیم که 
بخش های  همــه  در  جدیــدی  کارخانه هــای 
صنعت ایجاد شــد. درها به روی کشور باز شده 
بــود. در آن زمــان کارخانه ها با یک شــرایط 
جدیــد اقتصادی مواجه شــدند. در همان زمان 
ما قانونی را آوردیم به  نام باز ســازی و نوسازی 
صنایع که مشــکلات خاص خود را هم داشت؛ 
به واســطه اجرای این قانــون در همان مقطع، 
یکســری از کارخانه ها بازســازی و نوســازی 
شــدند و اما یکسری، به هیچ عنوان برای اینکه 
مشــمول این قانون شــوند، توجیــه اقتصادی 
نداشــتند؛ آنها کــه توجیه اقتصادی نداشــتند، 

شدند.  کوچک سازی 

لطفا آمــاری بگویید که چند درصد از 
قانون،  این  اجرای  به واسطه  کارخانه  ها 

شدند؟  نوسازی 
در آن زمان، توانســتیم 30 تــا 40 درصد از 

کنیم.  نوسازی  را  نساجی کشور  صنایع 

یعنی 60 تا 70 درصد از کارخانه های 
نداشتند؟  اقتصادی  توجیه  موجود، 

همین طور است؛ در سال های بعد، کارخانجات 
خصوصی، جایگزین آن کارخانجاتی شــدند که 
کوچک ســازی شــده بودنــد. در آن مقطع که 
ما بحث بازســازی و نوســازی را انجام دادیم، 
شــاید بالغ بــر 60 درصد تولیــدات، مربوط به 
بخش هایــی بود کــه تحت پوشــش نهادهای 

در دولت اصلاحات، حول و حوش سال 76 بود که قرار شد وامی 
500 میلیون دلاری برای نوســازی به صنایع کشور داده شود اما 
در آن زمان، همه این رقم مورد اســتفاده نساجی ها قرار نگرفت. 
500 میلیون استفاده نشــد؛ یعنی دولت، رقم 500 میلیون دلار را 
تخصیص داد اما فقط 300 تا 350 میلیون دلار از این رقم به وسیله 

واحدها استفاده شد. 
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دولتــی و نهادهــای عمومــی بودنــد. بعد از 
بازســازی و نوســازی یعنی الان، بالغ بر 90 
درصد تولیدات صنایع نســاجی مربوط به بخش 
خصوصــی بوده که جــزء یکــی از امتیازهای 
خاص این قانون برای صنعت نســاجی کشــور 
اســت. بعد از قانون بازســازی و نوســازی در 
صنعت نســاجی، یک قانون تســهیل نوسازی 
صنعت نســاجی انجام شــد که در این سال ها 
بازســازی و نوسازی های خود  صنعت نساجی، 

را انجام داد.

دســتاورد قانون هایی که اجرا شــد، 
نســاجی  صنعت  برای  درحال حاضــر 
چیســت؟ چرا با این همه اقداماتی که 
انجام شــده، کالای قاچاق و وارداتی، 

بازار را در مشت خود گرفته است؟ 
نساجی،  است.  داشــته  بسیاری  دستاوردهای 
اولیــن صنعتی بود که بحث تشــویق صادرات 
برای آن گذاشــته شد. آن زمان ها که بازسازی 
صنایع نســاجی را شروع کرده بودیم، کل حجم 
صادرات پوشاک 250 تا 300 میلیون دلار بود. 
درحال حاضــر، کل صادرات صنایع نســاجی و 
کفش و پوشــاک به سالانه حدود 850 تا 900 
میلیون دلار رســیده اســت.  ادعا نمی کنم به 
این صنعت رســیده ایم  در  اهدافمان  صددرصد 
اما باید توجه داشت فعالیت همین چند کارخانه 
فعال، نتیجه همان بازســازی و نوسازی است. 
مهم ترین اثری که گذاشــت، در صنعت نساجی 
آرام شــدن فضای مدیریت دولتی و گســترش 

بود.  این صنعت  حضور بخش خصوصی در 

درحال حاضر چه  توضیــح می دهیــد 
و  پوشــاک  حوزه  در  کارخانه  تعــداد 
در  درصد  چند  فعال هســتند؟  نساجی 
اختیــار دولت و چند درصــد در اختیار 

بخش خصوصی قرار دارد؟ 
نســاجی  صنعت  در  کارخانه ای  درحال حاضر، 
که بودجه مســتقیم دولتی دریافت کند، نداریم. 

فقــط کارخانــه گســترش بافت بلوچ اســت 
کــه به دلیل محــل اســتقرارش، بودجه دولتی 
دریافــت می کند. واحدهایی هم که در مدیریت 
نهادهــای عمومی از جملــه بانک ها بوده، 10 
یــا 15 کارخانه بوده و مابقی در دســت بخش 

هستند.  توانمند  و  فعال  خصوصی 

برنامه ریزی هــا،  در  درحال حاضــر، 
یا  قرار گرفته است  اولویت  در  پوشاک 
نساجی؟ چون در بسیاری از کشورهای 
است.  پوشاک  با  اولویت  توسعه یافته، 

طبیعی اســت که پوشــاک برای مــا هم در 
اولویت های  ابتدا در  از  اولویت است. پوشــاک 
صنعت نساجی در ایران بوده است. با مطالعات 
تطبیقــی ای که با بســیاری از کشــورها انجام 
می دهیــم، به این نتیجه رســیدیم که خیلی از 
کشــورها، صنعت نســاجی خود را از پوشــاک 
اندونزی  بنــگلادش و  آغــاز کرده اند. ماننــد 
کــه از پوشــاک شــروع کردند و بعــد صنعت 
را روی کالاهــای بعدی مثل نــخ، پارچه و... 
توســعه دادند. وقتی من به ایــن صنعت آمدم، 
ریســندگی و بافندگی وجود داشــت و پوشاک 

بود.  ما  اولویت های  جزء 

برای توسعه صنعت پوشاک در کشور 
چقدر از راه را رفته ایم؟ 

مسیر، طولانی اســت و حرکت در این مسیر 
باید تداوم داشــته باشــد. ما بــرای حرکت، به 
میلیارد دلار ســرمایه گذاری   2,5 یا  حداقل دو 
خارجی در یک دوره پنج ساله نیاز داریم، اگرچه 
من معتقد نیســتم باید درها بــه روی واردات 
بســته شــوند تا ما بتوانیم تولید داخلی خود را 

دهیم.   رونق 

تــا به امروز، چه میزان توانســته ایم 
سرمایه در صنعت نساجی جذب کنیم؟ 
در کل نســاجی، بر اســاس پروانه ها، مجموع 
ســرمایه گذاری های ما حــدود 90 هزار میلیارد 
ریال برای حدود 9 هزار و 800 واحد نســاجی 
برای  توانســته اند  واحدهــا،  این  اســت.  بوده 
300 هزار نفر اشــتغال ایجاد کنند. این میزان 
ســرمایه گذاری، از رقم مطلــوب، فاصله خیلی 

زیادی دارد. 

با معضــل قاچاق چه کنیــم؟ به نظر 
می رسد صنعت نســاجی، خیال مبارزه 
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بــا کالاهای قاچاق پوشــاک را ندارد. 
با قاچاق مســئله ای ندارید یا اینکه از 

شده  اید؟  نا امید  نساجی  صنعت 
من فکــر می کنم بر اســاس ضوابط ما، بحث 
جلوگیــری از کالاهــای نســاجی هم مشــابه 
مــواردی که گفتیم، مثل موبایل و لوازم خانگی 
در یک ردیف اولویت قرار دارد. صنعت نساجی 
پراکنده اســت، قاچــاق زیــادی دارد و همت 
بیشــتری را می طلبد زیرا آنچه صنعت پوشاک 
از آن رنــج می بــرد، قاچاق چمدانی به وســیله 
با آن  به راحتی نمی توان  مســافران اســت که 
برخورد کرد.  اقدامــات اولیه را انجام داده ایم. 
کمک ســتاد مبارزه بــا قاچاق کالا و ارز را هم 
داریــم که بتوانیم این بخش را نیز ســاماندهی 
دستورالعمل های  بر  اســاس  بتوانیم  باید  کنیم. 
موجود، کالاهای نســاجی را شناسه دار کنیم و 
کد رهگیــری بدهیم؛ البته چون ممکن اســت 
بــا قاچاق  رانت عــده ای در راســتای مبارزه 
پوشــاک قطع شــود، ســنگ اندازی هایی هم 

گیرد.  صورت 
راه دشــواری در پیش داریم. من فکر می کنم 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت در حدی که 
لازم بوده کار خودش را انجام داده است. بارها 
به تشــکل ها و انجمن ها گفتــه ام آنها هم باید 
کارهایــی را پیگیری کنند؛ در جاهایی که لازم 

اســت آمار و اطلاعات در اختیار ما قرار بدهند 
و توانایی  های صنعت نســاجی را به دید عموم 
بگذارند. متأســفانه، برخی از مسئولان ما هنوز 
بــه ایــن اطمینان خاطر نرســیده اند که صنایع 
نســاجی می تواند نیازهای داخل بازار را تأمین 

کند. 
از کالاهای نســاجی  درحال حاضــر، خیلــی 
می شــوند  معرفی  خارجی  برندهای  بــا  داخلی 
که نشــان می دهد خیلی ها بــه تولیدات داخلی 
باور ندارنــد. اینجا کالا را می ســازند و مارک 
تــرک و آلمان می زنند. ما در بحث قاچاق نباید 
بیاییم، ســرمایه گذاری  اگر کوتاه  بیاییم.  کوتاه 
در صنعت نســاجی دچار مشــکل می شود. کار 
مشــکلی اســت. باید با کمترین تنش ها انجام 
بشــود. الان بیشــترین کار را باید انجمن ها و 
تشــکل های ما به عهده بگیرنــد، مرتب همه 
را پیگیری کنند و از همه ســازمان ها بپرســند 
و ببینند چه کســی از انجــام وظایفش کوتاهی 
کرده اســت. آقای نعمت زاده، وزیر هم گفته اند 

صنعت نســاجی می تواند گسترش پیدا کند. 

به  آقــای وزیر  نظر می رســد  به  اما 
نشان  بیشــتری  علاقه  خودرو  صنعت 

نیست؟  این طور  می دهند. 
به هــر حال، صنعت خودرو، خیلی گســترش 

یافته و تعداد زیادی را اســتخدام کرده اســت 
و نمی تــوان به راحتی از آن گذشــت. توجه به 
نســاجی، فقــط نباید از طریــق وزارت صنعت 
باشــد بلکه وزارت کار و وزارت امور اقتصادی 
هم باید به آن توجه کنند. در نســاجی، قاچاق 
زیاد مطرح اســت، مثلا به صورت چمدانی ولی 
باعث  ندارد کــه همین  قاچاقی  خودرو اصــلا 
زیاد  می شــود ســوددهی صنعت خودرو خیلی 
باشــد. فضای کســب وکار هم طوری است که 
بنابراین سرمایه گذاری  بوده؛  بالاتر  سود خودرو 

بیشتر است. در خودرو 
بحــث قاچــاق و واردات، توجــه  نکردن به 
کیفیت، رنگ آمیزی و طراحی مد و خواسته های 
بــازار موجب شــده واردات در پوشــاک بالا و 
حاشــیه سود در نســاجی کمتر باشــد. وزارت 
صنعــت، معــدن و تجــارت به همــان اندازه 
خودرو از صنعت نســاجی هــم حمایت می کند. 
ما موردی نداشــتیم یک ســرمایه گذار مثلا در 
بخش ریســندگی کمک مالی خواســته باشد و 
ما حمایتش نکرده باشــیم. تســهیلات ریالی و 
ارزی ای به آنها پرداخت می کنیم. به هرحال، ما 
300 هزار نفر به صورت مستقیم در نساجی های 

دارای پروانه مشغول به  کار داریم.
همیــن مقدار یا کمــی بیشــتر در واحدهای 
صنفــی داریم. آمار می گوید در پوشــاک، کمی 
از اشــتغال را از دســت دادیــم و قاچاق چقدر 
اشــتغال و ســرمایه گذاری مــا را کمتــر کرده 
اســت. در ســال های اخیر، در صنعت نساجی، 
ســرمایه گذاری لازم انجــام شــده ولی دقیق 
نمی دانم. در صنعت نســاجی باید خیلی بیشــتر 
سرمایه گذاری می کردیم. در سال های خوبمان، 
300 تا 350 میلیون سرمایه گذاری ماشین آلات 
داشــتیم اما اخیرا یک مقدار سرمایه گذاری مان 
کمتر شــده اســت. اخیرا، یعنی در چهار تا پنج 
ســال اخیر، این عدد روی 200 تا 250 میلیون 
بیشــتر  باید  دلار آمده، ســرمایه گذاری هایمان 

شوند.
اتفاقیه وقایع  منبع: 
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گزارش

وزارت صنعت، معدن و تجارت در گزارشــی 
عملکرد بخش هــای مختلف صنعتی و معدنی 
کشــور در 9 ماهه اول سال 1395 را بر مبنای 
آمار و اطلاعات مورد بررســی قرار داده است. 
از جمله صنایع مورد بررســی در این گزارش، 
»ساخت منسوجات« و »پوشاک و عمل آوری 
پوســت خز« اســت که وضعیت آنها از لحاظ 

تعداد جــواز و پروانه بهره برداری صادره، تولید 
محصولات منتخب نســاجی و همچنین میزان 
صادرات و واردات این محصولات مورد بررسی 
قرار گرفته اســت. ماهنامه »صنعت نساجی و 
پوشاک« آمار و اطلات مربوط به شاخص های 
مذکــور را از گــزارش وزارت صنعت، معدن و 
تجارت اســتخراج کرده که در ادامه به سمع و 

نظر خوانندگان گرامی می رساند.

جواز تاسیس و پروانه بهره برداری
بر اساس این گزارش، در 9 ماهه اول سال 
95 مجموعا 525 جواز تاســیس برای بخش 
منســوجات و 352 فقره برای بخش پوشاک 
صادر شده است. در بخش منسوجات، میزان 

کارنامه 9 ماهه اول بخش منسوجات و پوشاک
جدیدترین گزارش وزارت صمت از عملکرد بخش صنعت منتشر شد
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گزارش

ســرمایه پیش بینی شــده بــرای ایــن تعداد 
جــواز 27 هزار و 827 میلیــارد ریال و تعداد 
اشتغال پیش بینی شــده برای آن 11424 نفر 
تعیین شــده اســت. در بخش پوشــاک نیز 
میزان سرمایه و اشــتغال پیش بینی شده برای 
مجوزهای صادره، به ترتیب 10 هزار و 960 
میلیارد ریال و 15530 نفر برآورد شده است.

از طــرف دیگــر، در 9 ماهه اول امســال، 
تعداد پروانــه بهره برداری صادره برای بخش 
ســاخت منســوجات 148 فقــره و در بخش 
پوشــاک 48 مورد بوده اســت. تعداد پروانه 
های بهره برداری در بخش ساخت منسوجات 
نســبت به 9 ماهــه اول 94 بــا افزایش 41 
درصــدی همراه بوده و در بخش پوشــاک و 
عمل آوری پوســت خز رشــد 50 درصدی را 
شاهد بوده اســت. اطلاعات تکمیلی در مورد 
این  ســرمایه تخصیص یافته و میزان اشتغال 

پیوســت  جدول  در  بهره برداری  پروانه  تعداد 
آمده است.

منتخب محصولات  تولید  آمار 
در بخش دیگری از ایــن گزارش، وضعیت 
بررســی  صنعتی  منتخب  محصــولات  تولید 
شــده است. در بخش منسوجات و در 9 ماهه 
اول سال 95، میزان تولید الیاف و تاپس پلی 
اســتر 157,7 هزار تن، نخ پلی استر 152,8 
هزار تــن، الیاف اکریلیک 6 هزار و 900 تن، 
نخ سیســتم پنبه ای و ترکیبی الیاف مصنوعی 
158,2 هزار تن و فرش ماشینی 63 میلیون و 
971 هزار مترمربع اعلام شــده است. مقایسه 
عملکرد سال 94 با ســال 93 نشان می دهد 
میزان تولید نخ پلی اســتر در این مدت حدود 
25 درصد و تولید الیــاف اکریلیک حدود 45 
درصد کاهــش یافته اســت. در مقابل تولید 

الیاف و تاپس پلی استر رشد 34,8 درصدی را 
تجربه کرده است. از جمله نکات تامل برانگیز 
در این آمــار می توان به توقــف تولید الیاف 
اکریلیک در کشور در ماه های آبان و آذر 95 

اشاره کرد. 
آمــار تولید محصولات منتخب نســاجی در 
شــهریورماه و 9 ماهه اول 95 و مدت مشابه 

سال 94 در جدول پیوست آمده است.

صادرات و واردات
اما در بخش تجارت، میزان صادرات بخش 
منســوجات در 9 ماهه اول ســال 95 از نظر 
وزنــی 91 هزار و 412 تن و از نظر ارزشــی 
423,3 میلیون دلار بوده که به ترتیب رشــد 
15 و 4 درصدی را نســبت به مدت مشــابه 
ســال 1394 نشــان می دهد. امــا در بخش 
پوشــاک، جمعا 2635 تن محصول به ارزش 
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31,1 میلیون دلار از کشــور صادر شده که از 
نظر وزنی 5,8 رشــد کرده ولی از نظر ارزشی 

2,2 درصد افت داشته است.
از ســوی دیگر، در 9 ماهه اول ســال 95 
جمعا 621 میلیون دلار منسوجات وارد کشور 
شــده که با 49 درصد رشد نسبت به 9 ماهه 
اول 94 همراه بوده اســت. نکتــه قابل توجه 
جهش چشــمگیر واردات پوشاک هم از نظر 

وزنی و هم ارزشــی اســت به طــوری این 
واردات نسبت به سال قبل از نظر وزنی 312 
درصد )بیش از 4 برابر( و از نظر ارزشی 518 
درصد )بیش از 6 برابر( بیشــتر شــده است. 
بــدون تردید، بخــش عمــده ای از افزایش 
واردات پوشــاک، به تســهیل شرایط واردات 
پوشــاک از کشــور ترکیه در قالــب تجارت 
این کشور  تولیدکنندگان  و تحرکات  ترجیحی 

در ایران مربوط می شــود. مسلما در شرایطی 
که تولیدکنندگان پوشــاک کشور با مشکلات 
عدیده ای در بخش تولید و فروش محصولات 
مواجه هســتند و اقدامات صورت گرفته برای 
مبارزه با قاچاق نیز چندان تاثیرگذار نبوده، 6 
برابر شــدن ارزش واردات پوشاک در 9 ماهه 
اول امســال منجر به وخامت بیشــتر صنعت 

پوشاک کشور خواهد شد.
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بیســت ویکمین نشســت دوره هشــتم هیئت 
نمایندگان اتاق ایــران با حضور محمدرضا نعمت 
زاده وزیر صنعت، معدن و تجارت، غلامحســین 
شافعی رییس اتاق ایران، هیئت رییسه و اعضای 
هیئــت نمایندگان برگزار شــد. در این نشســت، 
بعد از اظهارات تعدادی از اعضای هیئت رییســه 
و نمایندگان بخش خصوصــی رییس اتاق ایران 
به وضعیت صنعت و صادرات کشــور اشاره کرد. 
بــه اعتقاد وی حضور واحدهــای بیش از ظرفیت 
در هــر بخش و بی توجهی نســبت بــه تولیدات 
به  مربوط  چالش های  مهم تریــن  صادرات محور، 

این دو حوزه است. 
مشروح سخنان غلامحسین شافعی رییس اتاق 

ایران در ادامه آمده است:
خانم ها، آقایان، حضار محترم؛

در ابتدای سخنان خود می خواهم از جناب آقای 

جهانگیری معاون اول رییس جمهور تشــکر کنم. 
ایشــان طبق درخواست اتاق ایران بخشنامه ای را 
در مورد اجرای ماده 2 قانون بهبود مستمر محیط 
کســب وکار به وزارتخانه ها و دستگاه های مربوط 
ابــلاغ کرده اند که ایــن اقدام ایشــان باید مورد 
قدردانی قــرار گیرد. در ادامه بــه موضوعاتی در 

رابطه با صنعت و صادرات می پردازم.
یکی از رموز موفقیت کشــورهایی که مســیر 
توسعه صنعتی و رشد را طی کرده اند، تدوین نقشه 
راه در قالب استراتژی توسعه صنعتی است. بدون 
تعیین اولویت ها و تعییــن مکان یابی ها و ظرفیت 
ســنجی در یک اقتصاد نمی توان به سمت توسعه 
صنعتی و رشد تولیدات صادرات محور حرکت کرد.
نقشه راه تولید، هم به سرمایه گذار داخلی و هم 
به ســرمایه گذار خارجی این علامــت را می دهد 
که اولویت هــا و فرصت های ســرمایه گذاری در 

کشور کجاســت و چه حمایت هایی از بخش های 
تعیین شده صورت می گیرد که اگر سرمایه گذار به 
دلایل مختلف در بخشــی وارد شود که نیاز کشور 
نیســت یا در آن بخش با مــازاد ظرفیت روبه رو 
هســتیم باید بداند که انتظار حمایت های خاص 
نداشته باشــد، چون در حال حاضر مازاد ظرفیت 

یکی از معضلات تولید است.
اگر نگاهی داشــته باشــیم به وضعیــت تولید 
می بینیم که در کشــور واحدهای متعددی بدون 
برنامه ریــزی و بــدون در نظر گرفتــن ظرفیت 
مورد نیاز شــکل گرفته اند و تــوان ایجاد تغییر در 
اقتصاد را ندارند. متأسفانه در کشور تصور درستی 
نســبت به اولویت بندی وجود نــدارد. باید صنایع 
مورد نیاز کشــور مشخص شــده و سپس تمامی 
سیاست گذاری ها بر اساس اولویت های این صنایع 

تعیین شوند.  
بدون شک بی توجهی به اولویت بندی ها، توسعه 
صادرات را به دنبال نخواهد داشت. تعیین اولویت 
صنعتی به هم اندیشی نیاز دارد؛ یعنی اقتصاددانان، 
محیط  متخصصان  استراتژیســت ها،  نخبــگان، 
زیست، برنامه ریزان و متخصصان بخش خصوصی 
گرده هم آمده و نقشــه راه را با همکاری طیفی از 
ایــن افراد تهیه کنند. چنیــن کاری از عهده یک 

سازمان یا وزارتخانه به تنهایی برنمی آید.
از طرف دیگر، صنایع اولویت دار بیشــتر متکی به 
مزیت های نســبی در بخش هایی نظیر نفت، گاز و 
پتروشیمی هستند. نکته مهم در خصوص تکیه بر 
مزیت های نسبی این است که ایران چنانچه بخواهد 
بر اســاس مزیت نسبی پیش برود هرگز نباید وارد 
عرصه های دیگری شود و باید به تولید محصولات 
با ارزش افزوده پایین ادامــه دهد، درحالی که خلق 

آب پاکی وزیر روی دست صادرکنندگان
گزارشی از بیست و یکمین نشست هیئت نمایندگان اتاق ایران
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مزیت باید جایگزین مزیت نسبی شود و کشور باید 
در برنامه های خود به خلق مزیت جدید توجه کند؛ 
بنابراین تفکر موجود در مورد تکیه بر مزیت نسبی 

پیشرفت های جدیدی در پی ندارد.
سوال مشخص این است که دولت چه برنامه ای 
برای تدوین استراتژی توسعه صنعتی به دور از نگاه 
رانتی در دســتور کار دارد هرچند می دانیم در این 
بخش کارهایی انجام شده ولی آیا اجماعی در این 

مورد شکل گرفته یا خیر؟
نکته دوم سخنان من مربوط به صادرات می شود. 
یکی از کانون هایی که اقتصاد ایران را آسیب پذیر 
کــرده عدم تنــوع در صادرات اســت. اقتصاد به 
صادرات نفت و گاز منوط شده که با کوچک ترین 
تلاطمی چه در داخل و چه در خارج از کشور، همه 
متغیرهای کلیدی کشور تحت تأثیر قرار می گیرد.

در دوران تحریــم دیدیــم که کشــور به دلیل 
وابستگی شدید به نفت، چه لطمه های سنگینی را 
متحمل شــد؛ درآمدهای ارزی را به شدت از دست 
دادیم و تولید ناخالص داخلی افت چشــمگیری را 
تجربــه کرد. یکی از ارکان مقاوم ســازی اقتصاد، 
تنوع بخشــی به صــادرات و رهایــی از صادرات 
تک محصولی اســت. چنانچه کشور تنوع لازم را 
در تولیــدات صادرات محور دیده بــود، در دوران 
تحریــم میزان لطمه هــا تا این حــد نبود. طبق 
گزارش سازمان توسعه تجارت 53 درصد از ارزش 
صادرات غیرنفتی کشور در 10 ماه سال 1395 به 
میعانات گازی، پتروشیمی و گاز طبیعی اختصاص 
داشته است؛ یعنی نیمی از صادرات غیرنفتی کشور 
به مشتقات نفت و گاز مربوط می شود. البته بخش 
دیگر صادرات غیرنفتی کشور هم مربوط است به 
صــادرات محصولات با ارزش افزوده پایین؛ با این 

شرایط نمی توان انتظار رشد اقتصادی داشت.
بایــد برای صادرات، تولید با ارزش افزوده بالا در 
نظر گرفته شود که برای این منظور نگاه تولیدمحور 
لازم و ضروری اســت. تا زمانی که اقتصاد کشور 
متکی بر تولید نباشــد، صــادرات غیرنفتی رونق 
نمی گیرد. تولید از کانون های مختلف آسیب  دیده 
است؛ لازم اســت که حمایت های خاصی از تولید 
صادرات محور در دستور قرار گیرد. صادرات زمانی 

موفق است که پشتوانه قوی داشته باشد و تولید از 
فناوری روز استفاده کند.

ســوال اینجاســت که دولت برای تقویت تولید 
صادرات محور چــه برنامه ای دارد؟ و آیا برای این 
منظور در دســتگاه های دولتــی به ویژه نهادهای 

مالی، پولی و ارزی کشور، هماهنگی وجود دارد؟

مشکلات وجود دارد اما با همکاری 
بخش خصوصی باید حل شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز پس از شنیدن 
ســخنان اعضای هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایران به ایراد سخنان 
خــود پرداخت. محمدرضا نعمت زاده با اشــاره به 
ســخنان حاجی آقامیری در مورد مشکلات حوزه 
صادرات گفت: بحث صادرات بحث محوری کشور 
اســت که باید بینیم این مشکلات حوزه صادرات 
را چه کســی باید حل کند؟ آقای حاجی آقامیری 
در صادرات فرش هســتند که نسبت به بازارهای 
صادراتی و نوع محصول رو به رشــد نخواهد بود 
و گرایش مصرف کنندگان طوری اســت که این 
کالا را خیلی نمی خرند. فرش جزو کالاهای بادوام 
هنری صنعتی خیلی خوب است که نباید فکر کنیم 
مانند سایر محصولات سالانه 10 درصد رشد کند. 
گرچه صادرات فرش بسیار مهم است و حتی جنبه 
فرهنگی و هنری آن بر جنبه تجاری اولویت دارد.
نعمت زاده در بخش دیگری از سخنانش با تأکید 
بر لزوم حمایــت از اتحادیه های مختلف صادراتی 
گفت: باید به اتحادیه های صادراتی فولاد، خودرو 
و ... بهای بیشــتری بدهیم. به گونه ای باشــد که 
اتحادیه های صادراتی رکن باشــند اما شما بخش 
خصوصی باید پیش قدم شــده و اتحادیه ها را رکن 
صادرات محسوب کرده و بهای بیشتری به آن ها 
بدهیــد. وزیر صنعــت، معدن و تجــارت تصریح 
کرد: بنده بــه معاون خود، آقای خســروتاج هم 
گفتــه ام که هیچ سیاســت گذاری و تصمیم گیری 
نباشــد مگر اینکه از تشــکل های مختلف در آن 
جلسه حضورداشته باشــند و من این مورد را طی 

بخشنامه ای به ایشان ابلاغ و تأکید می کنم.
نعمــت زاده همچنیــن بر »شــکل گیری تفکر 

صادراتــی در میان همه مــردم« هم تأکید کرد و 
گفت: صادرات ما رشــد نمی کند مگر اینکه تفکر 
صادراتی شــکل بگیرد و همه مردم رشد صادرت 
برایشان مهم باشــد. وی با اشاره به تجارب خود 
از کشــورهایی مانند هند و کــره که در دهه های 
اخیر در زمینه اقتصادی رشد قابل توجهی داشته اند، 
گفت: همه آحاد مردم در این کشــورها به رشــد 

صادرات اهمیت می دهند و برایشان مهم است.
نعمــت زاده در بخــش دیگــری بــا تأکید بر 
اهمیت ســرمایه گذاری خارجی گفت: اگر ظرفیت 
ســرمایه گذاری خارجی را 100 قــرار دهیم، تنها 
10-20 درصد از مزیت های سرمایه گذاری خارجی 
ســود مالی اســت و 80-90 درصد مزایایی مانند 
تجربه کار و تعامل با کشورهای دیگر، تکنولوژی، 
نظم و انضباط در کار و آشــنایی با بازارهای دیگر 
است که این موارد بسیار ارزشمند هستند و بخش 
خصوصی هــم باید در ســرمایه گذاری های خود 
شریک خارجی داشته باشد تا بتواند از این مزیت ها 

استفاده کند.
عضو کابینه دولت یازدهم در مورد پلاســکو هم 
گفت: برخلاف تصــورات خیلی از افراد، تنها کمتر 
از 20 واحد تولیدی در ســاختمان پلاســکو وجود 
داشت و بقیه خریدوفروش انجام می دادند؛ و به این 
دلیل خوشبختانه ماشین آلات و تجهیزات زیادی در 
پلاسکو از بین نرفته اســت؛ اما باید گفت که این 
ســاختمان به طور ناامن اداره می شده است. نعمت 
زاده در بخــش دیگری از ســخنانش بــا تأکید بر 
حمایت از صنایع کوچک و متوســط گفت: تا امروز 
بــه بیش از 21 هزار و 500 بنگاه به میزان بیش از 
15 هزار میلیارد تومان تسهیلات اعطاشده است و 
سقف 16 هزار میلیارد تومانی هم برداشته شده است.

وزیر صنعــت، معدن و تجــارت همچنین راجع 
به پاداش هــای صادراتی هم گفت: تا ســال 89، 
پاداش هــای صادراتــی به صادرکننــدگان بودجه 
مشــخص داشــتند؛ اما ســال 90 و 92 آن ردیف 
بودجه پاک شــد و در سال 93 هم نتوانستیم آن را 
احیا کنیم. بــه این دلیل باید بگویم که دولت هیچ 
بدهکاری به صادرکنندگان ندارد و در واقع بودجه ای 

برای این مورد در نظر گرفته نشده است.
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سرنوشــت عضویت ایران در سازمان تجارت 
جهانی بــا حضور دونالد ترامپ در کاخ ســفید 
چگونه رقم خواهد خورد؟ هرچند ایران ســال ها 
WTO اســت، اما  اســت درصدد الحــاق به 
ایالات متحده،  جدید  رییس جمهور  سیاست های 
نگرانی هایی درباره توســعه تجارت آزاد با دنیا 
به وجود آورده اســت. به گونــه ای که نگاه های 
دوســویه ای از جانــب کارشناســان و فعالان 
الحاق  بر  ترامــپ  تاثیر  اقتصادی درخصــوص 
WTO وجود دارد. برخی کارشناسان  به  ایران 
بــا نگاهــی خوش بینانــه بــه حضــور ترامپ 
در کاخ ســفید اعتقــاد دارند کــه تاجر بودن 
الحاق  برای  می تواند  آمریــکا،  رییس جمهوری 
با  باشد. چراکه کار تجارت  امیدوارکننده  ایران، 
تجارت آزاد گره خورده و قطعا ترامپ به عنوان 
یک تاجر نمی خواهد از ســایر رقبای خود عقب 
بمانــد. از طرفی برخی دیگــر نیز بر این باورند 
که سیاســت های ترامپ، رونــد عضویت ایران 
در ســازمان WTO را پیچیده تــر خواهد کرد. 
البته عده ای هــم معتقدند هنوز برای اظهارنظر 
در این مورد زود اســت چراکه شــرایط کنونی 
WTO فعلا نیازمند یکســری  الحاق ایران به 

است. داخلی  فعالیت های 
الحــاق ایــران به عنوان بزرگ تریــن اقتصاد 
خارج از ســازمان تجارت جهانی )WTO( که 
با سابقه 20 ســاله فعالیت این سازمان مطابقت 
دارد، هنوز به نتیجه نرســیده اســت. طولانی 
شــدن فرآیند الحاق ایران به ســازمان تجارت 
جهانی از دو بعد قابل بررســی است. به اعتقاد 

کارشناســان، یک بعد این قضیه به حل مسائل 
سیاســی و اجماع و حمایت اعضای ســازمان 

می شود. مربوط  جهانی  تجارت 
بعــد دیگر این موضوع از جنبه اقتصادی قابل 
بررسی اســت؛ به طوری که ایران باید در تنظیم 
رژیم تجاری کشــور که نقــش تعیین کننده ای 
بــرای الحاق به ســازمان مذکــور دارد، گروه 
کاری مرتبــط بــا الحاق را قانــع کند. پس از 
پیش بینی  کارشناسان  از  بسیاری  برجام،  اجرای 
کردند که همکاری اقتصادی بــا دنیا و فرآیند 
با ســرعت  به ســازمان تجارت جهانی  الحاق 

شد. خواهد  بیشتری طی 
به گونــه ای که در آخرین نشســت ســازمان 
تجارت جهانی نیز تومــاری با امضای بیش از 
60 کشــور عضو WTO به هیئت رییســه این 
ســازمان داده شد که براســاس آن کشورهای 
امضاکننده خواهان تســریع در الحاق ایران به 
این سازمان شــدند. اما سیاســت های ترامپ، 
رییس جمهــوری جدیــد آمریــکا، نگرانی های 
جدیدی را در کنــار نواقص و موانع دیگر برای 
اســت. سیاست هایی که  آورده  به وجود  الحاق، 

آزاد است. نافی تجارت  به نظر می رسد 
گروهــی از قانون گــذاران دو حــزب عمده 
سیاســی آمریکا سال گذشــته کاخ سفید را در 
مخالفت با پیوســتن ایران به ســازمان تجارت 
جهانی تحت فشار گذاشتند و عنوان کردند این 
اقدام موجب محدودیــت در توانایی آمریکا در 
وضع تحریم هایی علیه ایران در آینده می شود. 
اظهــار نظر اخیر کارشناســان نشــان می دهد 

می تواند  ترامپ  دونالد  اقتصادی  سیاســت های 
موجــب بزرگ ترین تغییــر در مبادلات تجاری 
آمریــکا با جهان برای دهه ها شــود. چرا که او 
تهدید کــرده تعدادی از توافق هــای مبتنی بر 
تجــارت آزاد را لغــو خواهد کرد؛ تــا جایی که 
حتی پیشــنهاد خروج آمریکا از سازمان تجارت 

جهانی را مطرح کرده بود.
کارشناســان معتقدند اگرچه آمریکا در تمامی 
این سال ها همواره تلاش کرده، مانع از حضور 
ایران به عنوان عضو رســمی در سازمان تجارت 
جهانی شــود، اما پس از برجام، فرصتی فراهم 
شــد تا مسئولان ایرانی مذاکرات خود را به طور 
این  با آمریکا و کشــورهای عضو  غیررســمی 
ســازمان از ســربگیرند، اما متاســفانه اقدامی 
برای انجام این کار صورت نگرفت. حتی شاهد 
بودیم آمریــکا به عنوان مخالــف اصلی الحاق 
ایران به این ســازمان، در فضای به وجود آمده 
 WTO ایران به  در پســابرجام، برای پیوستن 
مخالفتی نکرد و حتی ســکوت پیشــه کرد که 
این می توانست ســینگال مثبتی به مسئولان ما 
باشــد تا از این فرصت اســتفاده کنند، این در 
شرایطی است که هیچ اقدامی از سوی مقامات 

نگرفت. ایرانی صورت 
این گروه، علت ناکامی ایران در پیوســتن به 
این ســازمان مهم تجاری جهان را وجود برخی 
ناهماهنگی هــا بین مســئولان داخلی کشــور 
عنــوان می کنند. به گفتــه آنها، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به عنوان متولی تجارت کشــور 
از یک سو و وزارت امور خارجه به عنوان متولی 

WTO بیم و امیدهای الحاق ایران به
سه سناریو برای پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی

اسفند 95/فروردین 96، شمــــاره 276



31 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

گزارش

دســتگاه سیاسی کشور از ســوی دیگر، در این 
زمینه کوتاهی کردند و قادر نبودند این موضوع 
را از طریق دیپلماسی سیاسی و اقتصادی پیش 

ببرند.
به گفته آنها، با روی کار آمدن دونالد ترامپ، 
الحاق  رییس جمهور جدید آمریکا، قطعا مســیر 
ایــران به ســازمان تجارت جهانــی پیچیده تر 
از قبــل خواهد شــد. زیرا ترامــپ همواره در 
ســخنرانی های انتخاباتی خود موضع روشــنی 
در مخالفــت با برجام از خود نشــان داده بود، 
به گونه ای که حتی بســیاری از مشــاوران وی، 
نظر مثبتی نســبت به توافق هســته ای ایران با 

نداشتند.  5+1 کشورهای 
در چنیــن حالتی وضعیت پیوســتن ایران به 
سازمان تجارت جهانی دشوار خواهد بود. از این 
رو، قطعا اتخاذ سیاســت های غلط رییس جمهور 
آمریکا، تجــارت آزاد جهان را با چالش روبه رو 
خواهد کرد و انعکاســی که می تواند برای ایران 
به همراه داشــته باشــد، این اســت که الحاق 
ایــران با WTO با وجود سیاســت های دولت 
ترامپ با مشــکل جدی مواجه خواهد بود. البته 
در این میان نمی توان نقش کشــورهای عربی 
به خصوص عربســتان را در سنگ اندازی برای 

نادیده گرفت. این سازمان  به  الحاق 
از ایــن رو، به گفته کارشناســان، تنها راهی 
که پیــش روی ایران باقی می ماند این اســت 
کــه وزارت امور خارجه بســتر را برای رایزنی 
با دولت آمریکا و ســایر کشورها فراهم کند تا 
کارشناســان اقتصادی کشــور نیز آماده رایزنی 
بــرای حل و فصل این مشــکل شــوند. هفته 
با حضــور محمدجواد ظریــف، وزیر  گذشــته 
بخش  تهران،  بازرگانــی  اتــاق  در  امورخارجه 
خصوصی نیز رســما خواهــان ورود این عضو 
بــا همتایان خارجی  رایزنی  برای  کابینه دولت 
خود به منظور جلب رضایــت آنها برای الحاق 
ایران به WTO شــد. فعالان بخش خصوصی 
بر این باورند که دســتگاه سیاســت خارجی به 
همراه ســایر مقامات ارشــد کشور می توانند در 

کنند. باره کمک  این 
اگرچه 20 ســال از زمان تاســیس ســازمان 
و  منافــع  امــا  می گــذرد،  جهانــی  تجــارت 
زیاده خواهی کشــورهای غربی و آمریکا از یک 
سو و کم و کاســت های اقتصادی کشورمان از 
ســوی دیگر، دست به دست هم داده تا همواره 
ایران در سازمان تجارت جهانی  برای عضویت 
زیرساخت های گشوده شدن  سنگ اندازی شود. 
مرزهای ایــران برای ورود به فضای بین المللی 
و تجارت آزاد هنوز آن طور کــه انتظار می رود 
فراهم نیســت؛ تســهیل فضای کســب وکار و 
به روزرســانی اســتانداردهای کشــور از جمله 
این زیرســاخت ها است. از ســویی تسلیم رژیم 
تجاری ایران هم یکی از موارد دیگری اســت 
که پیش نیاز ورود به مذاکره برای الحاق است.

ایــن پیش نیاز مهم و ضــروری، هنوز تکمیل 
نشــده و همین تعلل، می توانــد روند الحاق را 
نیز طولانی تــر کند؛ بنابراین برخی اعتقاد دارند 
هنوز برای پرداختن بــه تاثیر ترامپ در الحاق 
ایران به WTO زود اســت؛ چراکــه اقدامات 

انجام نشده است. الحاق، هنوز  برای  داخلی 

در کنــار اظهاراتی که نشــان می دهد حضور 
ترامپ در کاخ ســفید می توانــد روند پذیرش 
عضویــت ایران را در ســازمان تجارت جهانی 
با مشــکل مواجه کند، برخــی از دیدگاه ها نیز 
حاکــی از آن اســت که ترامــپ به عنوان یک 
تاجــر، نمی تواند اعتقاد خــود را به تجارت آزاد 
از دســت دهد. چراکه تاجــر و تجارت آزاد دو 
جــزء لاینفک هســتند و تجــارت، محدودیت 
نمی شناسد. این گروه معتقدند ترامپ یک تاجر 
موفق اســت و قطعا از رقبایش جــا نمی ماند. 
در دوره تحریم هــا بازار بــزرگ ایران به ناچار 
در اختیار کشــورهای بلوک شــرق آسیا و چین 
قرار گرفته بود. در این شرایط، آمریکا نتوانسته 
سهمی از این بازار وسیع داشته باشد و از سایر 
رقبای خود جا مانده اســت. حال بــا توجه به 
گشــایش های بین المللی، چشم پوشــی از بازار 
ایران برای آمریکایی ها ســخت است و ترامپ 
به عنوان یــک تاجر قطعا بــا مزیت های ایران 
آشــنا اســت. از این رو این امکان وجود دارد 
کــه منفعت خواهی ترامپ، در الحاق ایران تاثیر 

بگذارد. مثبت 
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یکی از عواملی که می تواند شــتاب دهنده رشد 
اقتصادی کشــور باشد، رشد صنعتی است. با تمام 
تلاش های صورت گرفته در این زمینه هنوز رشد 
صنعتی کشــور شتاب مورد انتظار را نگرفته است. 
بــه خصوص که پس از برجام ایــن انتظارات نیز 
افزایش یافته است. بررسی های موسسه مطالعات 
و پژوهش های بازرگانی نشــان می دهد که برای 
رســیدن به رشــد صنعتی پایدار نیــاز به اجرای 
مواردی اســت که در تجربه جهانــی موثر واقع 
شــده اند. تجربه جهانی نشان می دهد تحقق رشد 
صنعتی و همچنین پایداری آن به 7 عامل بستگی 
دارد. ایــن شــروط هفتگانه کــه از آن به عنوان 
موفقیت در اجرای سیاســت های صنعتی نام برده 

می شود عبارتند از:

1-تمرکز همزمان بر بازارهای داخلی، منطقه ای 
و جهانی: موفقیت در زمینه اجرای سیاســت های 
صنعتی نیازمنــد ایجاد پیوند بیــن زنجیره تولید 
ارزش در اقتصاد ملی و ایجاد پیوندهای جدید و در 
عین حال مرتبط کردن آن با زنجیره تولید ارزش 
جهانی اســت. بر این اساس کشــورهای درحال 
توســعه باید افق برنامه ریزی بــرای تولید خود را 
همزمان بر هر سه بازار داخلی، منطقه ای و جهانی 

تمرکز کنند.

2- ایجاد منابع رشد جدید: سیاست های صنعتی 
تنها به معنای این نیســت که باید از منابع فعلی 
رشد بهترین اســتفاده را صورت داد، بلکه به این 
معنا اســت که باید تلاش کرد منابع رشد جدیدی 
نیــز ایجاد شــود. بــه همین دلیل اســت که در 
سیاست گذاری صنعتی در مقابل رویکرد منفعلانه، 
رویکــرد فعالانه تعریف می شــود و در آن اهداف 

عمیق تــری به منظور توســعه حوزه هــای نوین 
صنعتی، صنعتی- خدماتی و بلوک های توسعه ای 
جدید از یکســو و در زمینه اصلاح ســاختارهای 
درونی شــرکت ها در حوزه های ســرمایه گذاری، 
صــادرات و ارتقای بهــره وری فرآیندهای آنها از 

سوی دیگر نیز مد نظر قرار می گیرد.

پیوندهای صنعتی: سیاســت های  تعمیــق   -3
صنعتی تنها شــامل حمایت از بخش های کلیدی 
صنعتی برای ایجاد تنوع در اقتصاد نیســت، بلکه 
باید به صورت جدی بــه دنبال افزایش پیوندهای 
تولیــدی و تعمیق توانمندی هــای فنی مرتبط با 
بخش های مورد نظر با ســایر بخش های اقتصاد 
نیز باشد. در این ارتباط، دنبال کردن سیاست های 
توانمندســازی تولید ملی و افزایــش یادگیری و 
جایگزیــن کردن نهاده ها و کالاهای واســطه ای 
داخلی به جــای نهاده ها و کالاهای واســطه ای 
وارداتی در فرآیند صنعتی شــدن از جمله مواردی 

است که باید مد نظر قرار گیرد.

4- انســجام سیاســتی با حوزه هــای کلان: از 
الزامات اساســی سیاســت های صنعتــی موفق 
هماهنگی سیاســت های کلان اقتصــادی با آن 
اســت. اصلاح ســاختار اقتصــادی نیازمند یک 
چارچوب سیاســتی جامــع و فراگیر اســت. این 
چارچــوب بایــد شــامل سیاســت های تجاری، 
سیاست های اقتصاد کلان محرک رشد اقتصادی 
به منظور تضمین ســطح معینی از تقاضای کل و 
همچنین سیاست های ارزی متناسب برای سودآور 
نگه داشــتن ســرمایه گذاری های هدف باشد. در 
این ارتباط، حفظ ســطح مــورد نیاز تقاضای کل، 
ســرمایه گذاری و نرخ هــای ارز باثبات و پرهیز از 

ارزش گذاری بیــش از اندازه پــول ملی از جمله 
مهم ترین سیاست های کلان مورد نیاز هستند.

5- اصلاح ساختار بنگاه ها: سیاست های صنعتی 
برای اینکه موفق باشــند باید بــه مدیریت و اداره 
شــرکت ها و بنگاه ها و اصلاح آنها نیز توجه کافی 
داشته باشند. در این زمینه سیاست های مالیاتی که 
موجب هدایت رفتار مدیران شرکت ها برای اصلاح 
ساختارهای درونی آنها می شود نیز اهمیت می یابند.

6- طرح ریزی قواعد رقابت منصفانه: طرح ریزی 
قواعــد رقابت توســعه گرا و منصفانــه به منظور 
حمایت از بنگاه ها در مقابل تســلط شــرکت های 
چندملیتی اســت. ترکیب افزایش تمرکز در بالای 
زنجیره ارزش جهانی و افزایش رقابت در پایین آن 
نیازمند ایجاد نهادی جدید در ســطح جهانی است 
تا ضمن رصد کــردن بخش های مختلف زنجیره 
ارزش جهانی، بتواند از بنگاه هایی که خارج از این 
زنجیره هســتند نیز در مقابل رقابت غیرمنصفانه 

حمایت لازم را فراهم کند.

سیاســت گذاری  زیرســاخت های  ایجــاد   -7
انعطاف پذیر و مستقل: سیاست های صنعتی موفق، 
نیازمند زیرساخت های نهادی و قواعدی است که 
بتوانند چارچوب باثباتی برای فعالیت های اقتصادی 
فراهم کنند و در عیــن حال انعطاف پذیری کافی 
نیز داشــته باشند. در واقع این سیاست ها و نهادها 
بخشــی از یک دولت توسعه گرا هستند که دارای 
یک بوروکراســی پایدار است که در عین برقراری 
تعامــل نزدیک بــا بخش های صنعتی و کســب 
و کارهای تولیــدی، اســتقلال لازم را در زمان 

تصمیم سازی و تصمیم گیری داشته باشد.

7 الزام رسیدن به رشد صنعتی پایدار
موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی گزارش داد:
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روز یکشــنبه 10 بهمن ماه 1395 اولین دوره 
جشــنواره نام نشــان ایرانی برگزار شــد و 18 
برند برتــر ایرانی تندیس برنزین جشــنواره را 
دریافــت کردند. در این جشــنواره که با حضور 
محمدرضــا نعمــت زاده وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت؛ سیدرضا صالحی امیری وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، مجتبی خسروتاج رییس سازمان 
توسعه تجارت و غلامحسین شافعی رییس اتاق 
بازرگانی ایران برگزار شد، برند »فرش مشهد« 
در بخش فرش ماشــینی و برنــد »هاکوپیان« 
در بخش پوشــاک در جمــع برگزیدگان حضور 

داشتند. 
ضمــن عرض تبریک به آقــای مهندس رضا 
حمیدی مدیرعامل فرش مشهد و آقای سومبات 
هاکوپیــان مدیریت کارخانجــات هاکوپیان، در 
ادامه شــرح مختصری از این مراسم به اطلاع 

می رسد: گرامی  خوانندگان 

رمز ماندگاری برندها در صحنه رقابت 
تجاری

رییس اتاق ایران در نخســتین جشــنواره نام 
نشــان ایرانی، محیط کســب و کار مناســب، 
حمایت از برند و به روز شدن بنگاه های تولیدی 
را لازمــه مانــدگاری برند در ســطح بازارهای 
مصــرف عنوان کرد. غلامحســین شــافعی در 
این مراســم که به همت سازمان توسعه تجارت 
برگزار شد، ضمن ادای احترام به برندهای برتر 
معرفی شــده، این اقــدام وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت را ابتکاری ارزشــمند توصیف کرد و 
با  اقتصادی کشور  بنگاه های  امروز بیشتر  گفت: 
خلاء نشــان تجاری روبه رو هستند. با توجه به 

نگاه ویژه قانون رفع موانع تولید نسبت به لزوم 
اقدامات  آینده شاهد  در  امیدواریم  برندســازی، 
مناســب در این میدان باشیم. وی تشریح کرد: 
اینکــه برخی برندها در طول ســالیان متمادی 
باقی می مانند و می درخشــند، بــه دلیل وجود 
محیط کســب وکار مناســب، حمایت از برند و 

فناوری های جدید است. از  بنگاه ها  بهره گیری 
رییــس اتاق ایــران، به روز بــودن واحدهای 
تولیــدی را به عنــوان اصلی مهــم در کارزار 
برندسازی برشــمرد و تاکید کرد: نشان تجاری 
باید بر اســاس نیاز روز و فناوری های نو حرکت 
کند چرا که الگویی غیر از این ســرانجامی جز 
نابودی نخواهد داشــت. به باور شافعی نگاه به 
برندســازی در قالب یــک کار فانتزی و موقت، 
نگرشی تاریخ گذشته اســت و باید تغییر کند. او 
گفت: زمانی که ارتباط یک برند با مصرف کننده 
خویشــاوندی  رابطه  بــه  آشــنایی صــرف  از 
تبدیل شــود، می تــوان ادعا کرد کــه این برند 
ماندگارخواهد شــد. وی توجه بنگاه های تجاری 
به مسئولیت اجتماعی را در مرحله بعدی دارای 
اهمیت ویژه دانست و گفت: بسیاری از برندهای 
معروف، بخــش قابل توجهی از فعالیت های خود 
را بــه تعهدات اجتماعی معطــوف می کنند. این 
روش، رابطــه عاطفی را در بیــن آحاد جامعه با 
محصول یا خدمت تولیدشده به وجود می آورد.

محمدرضــا نعمت زاده، وزیــر صنعت، معدن 
و تجــارت نیــز با حضــور در ایــن همایش با 
مــرور گذشــته و آنچه صنعت کشــور در طول 
اخیر تجربــه کــرده، تصریح کرد:  ســال های 
هنوز ظرفیت های بســیاری در کشور به صورت 
بالقوه باقی مانده اســت. به طور مثال، وضعیت 

کنونی صنعت نســاجی ایران ناشــی از غفلت و 
بی توجهی خود ماســت. متاسفانه در طول همه 
این ســال ها برخی از اصــول را نادیده گرفته و 
جلو رفته ایم. وی ادامه داد: در مقوله برندسازی، 
اعتماد به مشــتری گام اول به شمار می آید. به 
همین منظور بــرای تعیین واحدهــای برتر به 
ســراغ مردم رفتیم و با تحلیل میدانی، برندهای 

را شناختیم. برتر کشور 
این مقام مســئول با تاکید بــر جایگاه جوانان 
در توســعه و رشــد صنایــع، از لزوم گشــودن 
درهای صنعت به روی دانشــگاهیان و جوانان 
ســخن گفت. به اعتقاد وی ارتباط نزدیک بین 
دانشــگاه و صنعت یک شــعار زیبا نیست بلکه 
یک اســتراتژی در مسیر توســعه تلقی می شود. 
باید بــه دارایی های علمی بنگاه ها ارزش بدهیم 
و تــوان علمی آنها را به عنــوان دارایی درنظر 
فرهنگی  برنامه های  انجــام  نعمت زاده  بگیریم. 
در محیــط کســب و کار را از دیگر لازمه های 
امروز اقتصاد کشور دانست و افزود: برای انجام 
کارهای فرهنگی باید از جامعه صنعتی شــروع 
کنیــم؛ کیفیت تولیدات را افزایش داده و خود را 
بــرای حضور در رقابت چشــمگیر جهانی آماده 
کنیم. به طور حتم این روند، رضایت مشتری را 

نیز درپی خواهد داشت.
مجتبی خســروتاج، رییس ســازمان توســعه 
تجارت ایران نیز به عنوان متولی و برگزارکننده 
اولین جشــنواره نام نشــان ایرانی هدف از این 
اقدام را تاکید بر لزوم توجه همگان نســبت به 
موضوع برندســازی عنوان کرد و گفت: انتخاب 
و معرفی برندهای برتــر طبق قانون رفع موانع 
تولید برعهده ســازمان توســعه تجارت گذاشته 

دونمایندهازصنعتنساجیوپوشاکدرجمعبرترینها

نخستین جشنواره نام نشان ایرانی برگزار شد
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شــده اســت. خســروتاج در مورد شاخص های 
ارزیابــی برندها گفت: نام آشــنایی برند، میزان 
ارزش و احترامــی کــه مصرف کننده برای برند 
قائل اســت، شــدت ارتباط بین مصرف کننده و 
برند و میزان تفاوت آن با سایر برندهای مشابه 

ارزیابی بودند. از شاخص های 
لازم به ذکر است در این مراسم که برای اولین 
بار توســط وزارت صنعت معــدن و تجارت و به 
همت سازمان توسعه تجارت برگزار شد، 11 گروه 
کالایــی به عنوان گروه هــای هدف نهایی جهت 
رقابت در جشــنواره انتخاب شدند که از میان این 
گروه هــا می توان به گروه اثاثیــه و لوازم خانگی، 
نســاجی و پوشاک، فرش ماشــینی، فرآورده های 

لبنی، نوشیدنی ها، ماکارونی و... اشاره کرد.
اهداف جشــنواره مذکور عبارت است از ایجاد 
و ارتقای فرهنگ برندسازی در کشور و ارتقای 
جایگاه برند در کشور و ... لذا سعی شده در این 
جشنواره دامنه و محدوده هدف کسب وکارهای 
 B2C اولین دوره محــدود به گروه های کالایی
بادوام و تندمصرف باشــد. بر این اســاس 280 
مختلف جهت  کالایــی  گروه های  در  شــرکت 
رقابت در اولین دوره جشــنواره ثبت نام کرده اند 
که کمیته علمی جشــنواره با بررسی و ارزیابی 
معتبرتریــن مدل هــای ارزیابــی برنــد در دنیا 
جهت انجام فراینــد ارزیابی و انتخاب برندهای 

برتر، مدل اســتاندارد  بین المللی را بر اســاس 
4 معیار از جمله میزان نام آشــنایی و شــناخته 
بودن بــرای مخاطبان و میــزان تمایز برند در 
محصول انتخاب کرده اســت. پــس از ارزیابی 
اولیه متقاضیان بر اســاس شــاخص های مدل 
فوق و در مرحله بعد بر اســاس پرسشنامه های 
مدل ارزیابــی از مصرف کننــدگان و مخاطبین 
افکارسنجی و نظرســنجی عمومی در تهران و 
10 اســتان کشــور صورت پذیرفت و بر اساس 
نتایج اولیه و نظرســنجی عمومی برندهای برتر 

شد. تعیین  ملی 

جشنواره برندگان 
اســامی 18 برند برتر این جشــنواره بر حسب 

گروه های کالایی مختلف به شرح زیر است:
شــرکت صنایع شیر ایران )برند پگاه( از گروه 
فرآورده لبنی و شــرکت فرآورده لبنی کاله )برند 
کاله( از گروه فــرآورده لبنی به عنوان منتخبان 
نخســتین جشنواره نام نشان ایرانی در سال 95 

شدند.  انتخاب 
مجتمــع صنایع غذایی، لبنی و بســتنی میهن 
)برنــد میهن( از گــروه فراورده لبنــی و گروه 
صنعتی زرماکارون از گروه ماکارونی و همچنین 
گروه تولیــدی تک ماکارون )برند تک( از گروه 
از دیگر منتخبین نخســتین جشنواره  ماکارونی 

نام نشــان ایران در ســال جاری که موفق به 
برنزین جشنواره شدند. تندیس  دریافت 

شــرکت پارس خزر )برند پارس خزر( شرکت 
بوتــان )برنــد بوتــان( از گروه اثاثیــه و لوازم 
خانگی، شــرکت کشت و صنعت گلبرگ بهاران 
)برند اویلا( و گروه صنعتی بهشهر )برند لادن( 
از گــروه روغــن خوراکی جزو ســایر منتخبان 
نخستین جشنواره نام نشان ایرانی امسال بودند.
صنایع غذایی شیرین عسل )برند شیرین عسل( 
و گروه صنعتی مینو )برند ســاقه طلایی( از گروه 
کیک، بیســکویت و شــکلات هم در این مراسم 

موفق به دریافت تندیس برنزین جشنواره شدند.
شــرکت فرش مشــهد )برند فرش مشهد( از 
گروه فرش ماشــینی و شرکت هنکل پاک وش 
)برند تاژ( و گروه صنعتی پاک شو )برند سافتلن( 
از گروه شــوینده ها هم جزو منتخبان نخستین 

جشنواره نام نشان ایرانی سال 95 بودند. 
شــرکت کدبانو )برند دلپذیــر( از گروه کمپوت، 
کنسرو و سس و شــرکت عالیفرد )برند سن ایچ( 
از گروه نوشیدنی ها و شرکت نامی نو )برند نامی نو( 
از گروه فرآورده های گوشــتی و شرکت هاکوپیان 
)برند هاکوپیان( از گروه نساجی و پوشاک از جمله 
برگزیدگان نهایی در نخســتین دوره جشنواره نام 
نشان )برند( برتر ایرانی بودند که موفق به دریافت 

تندیس برنزین جشنواره شدند.
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پنج ســال از تصویــب قانون بهبود مســتمر 
اسلامی  در مجلس شورای  فضای کســب وکار 
می گذرد؛ 5 ســالی که خیلی ها امیــدوار بودند 
موانــع برســر راه فعالیت هــای اقتصادی مردم 
برداشــته شــود و هزینه های تولید کاهش یابد 
اما اجرای ناقص این قانون مترقی باعث شــد تا 
انگیزه بخش خصوصی و البته مجلس در بهبود 
شــاخص کسب و کار تضعیف شــود و وعده ها 
و شــعارها همچنان ادامه داشته باشد. بازخوانی 
برای دستگاه های  تعیین شــده  احکام و وظایف 
اجرایــی و قضایی قانون بهبود مســتمر فضای 
کسب وکار نشان می دهد که تلاش ها و وعده ها 
برای دورقمــی کردن رتبه ایران در شــاخص 
کسب وکار جهانی محقق نشده و سؤال اصلی و 
ملی این اســت که آیا همه به این قانون عمل 

کرده اند؟
افــزون بر ایــن، مجلس در قوانیــن دیگر از 
جملــه قانون اجــرای سیاســت های اصل 44 
قانون اساســی و قوانیــن موضوعه دیگر دولت 
و دســتگاه های مســئول و دخیل در کسب وکار 
را موظــف به حذف رانــت، برداشــتن موانع، 
انحصار  شکل گیری  از  جلوگیری  مقررات زدایی، 
در اقتصــاد و بهبــود شــفافیت اقتصادی کرده 
اســت. ارزیابــی از روح قوانین ناظــر بر بهبود 
کســب وکار نشــان می دهد که برای آســان تر 
کردن کســب وکار مــردم نه تنها مانــع قانونی 
وجود ندارد بلکه حمایت های قانون به اندازه ای 

هست که بتوان اوضاع را بهتر کرد.

قانون تکالیف  مهم ترین 
قانون بهبود مســتمر فضای کسب وکار دولت 

را مکلف می سازد در مراحل بررسی موضوعات 
مربــوط به محیط کســب وکار بــرای اصلاح و 
تدویــن مقررات و آیین نامه ها، نظر کتبی اتاق ها 
و آن دسته از تشــکل های ذیربطی را که عضو 
اتاق ها نیستند درخواست و بررسی کند و هرگاه 
لازم دید آنان را به جلسات تصمیم گیری دعوت 
کند. افزون بر این دســتگاه های اجرایی مکلفند 
هنگام تدوین یا اصلاح مقررات، بخشــنامه ها و 
رویه هــای اجرایی، نظر تشــکل های اقتصادی 
ذیربط را استعلام کنند و مورد توجه قرار دهند.
از ســوی دیگر وزارت اقتصاد هــم به عنوان 
متولی بهبود شــاخص کســب وکار موظف شده 
تا با همکاری دســتگاه های اجرایی و نهادهای 
بین المللــی، جایــگاه ایــران در رتبه بندی های 
جهانی کســب وکار را بهبود بخشــد و وضعیت 
اقتصادی مناســب کشور را به ســرمایه گذاران 

کند. معرفی  خارجی 
در این قانون مترقــی و امیدوارکننده، تکالیف 
روشنی برای تشکیل »کمیته ساماندهی مراجعه 
نمایندگان دســتگاه های اجرایــی به واحدهای 
تولیدی«، الکترونیکی شــدن تمــام فرایند های 
تجارت خارجی، اســتفاده از ظرفیت های روابط 
خارجی و نمایندگی های سیاسی کشور در خارج، 
اصــلاح و حذف مقررات مزاحم، انتشــار منظم 
اطلاعــات آماری مورد نیاز فعــالان اقتصادی، 
یکنواخت شدن  مناقصات،  ملی  پایگاه  راه اندازی 
قراردادهای دولتــی و البته قراردادهای اعطای 
تســهیلات بانکی، جبران خسارت ناشی از قطع 
برق، آب و گاز واحدهای تولیدی و سامان دادن 
به تعطیــلات و منع دولت از اعــلام تعطیلات 
غیرضــرور و کاهــش تصدی گــری دولت در 

است. پیش بینی شده  اقتصاد 

بن بست در مقررات زدایی
اما بــا تمامی این اوصاف، اجرای قانون بهبود 
مســتمر فضای کســب و کار و مقــررات قانونی 
حذف مقررات زاید بر ســر راه فعالان اقتصادی 
به بن بســت خورده و هیئت ویژه مقررات زدایی 
مســتقر در وزارت اقتصــاد و دارایــی موفق به 
برداشــتن موانع قانونی و حذف مقررات مزاحم 

است. کسب وکارنشده 
ایــن در حالی اســت که یکــی از وعده های 
دولت یازدهم بهبود فضای کسب وکار و کاهش 
هزینــه بنگاه هــای اقتصادی به ویــژه در اخذ 
مجوزهــای کســب وکار و جلوگیری از رانت در 
فضای اقتصادی بوده اســت. درحالی که پایگاه 
تعداد  کســب و کار،  مجوزهــای  اطلاع رســانی 
مجوزهای شناسایی شــده را 1588 اعلام کرده 
اســت، تازه ترین گزارش کارشناسی اتاق ایران 
نشان می دهد که تعداد 2085 مجوز کسب وکار 
توســط 36 دســتگاه و نهــاد صادرکننده احصا 
شــده و پس از گذشــت بیش از 3 سال از عمر 
دولت یازدهم مجوز 14 دســتگاه بررسی شده، 
5 دســتگاه نیز در دست بررســی است و هنوز 
868 مجوز صادره از ســوی 17 دستگاه و نهاد 
نیز مورد بررســی قرار نگرفته و تنها مجوزهای 
وزارت جهاد کشاورزی، سازمان بورس و اوراق 
بهادار و وزارت صنعت، معدن و تجارت به تأیید 

است. مقررات زدایی رسیده  هیئت 
مظفــر علیخانــی، معــاون فنــی و خدمات 
بازرگانــی اتاق ایــران می گوید: دســتگاه های 
صادرکننده مجــوز یا اقدام به حــذف مقررات 

بخشخصوصیدرسودایبهبودفضایکسبوکار

5 سال از تصویب قانون بهبود محیط کسب وکار گذشت
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نمی کنند یا مجوزهــای بدون اثر را جهت حذف 
بــه هیئت مقررات زدایی ارائــه می کنند. به گفته 
این نماینده پارلمان بخــش خصوصی در هیئت 
مقررات زدایــی، دســتگاه های صادرکننده مجوز 
کســب وکار با استفاده از تاکتیکی به نام ادغام یا 
تجمیع مجوزها سعی بر عدم حذف مجوز دارند و 
در برابر حذف مجوزها به شدت مقاومت می کنند. 
وی با اشــاره به تنزل رتبه کســب وکار ایران در 
شــاخص بین المللی از 118 در ســال 2016 به 
121 در ســال 2017 تأکیــد می کنــد: مقاومت 
شدید دستگاه ها حتی ســازمان های زیرمجموعه 
وزارت امــور اقتصادی و دارایــی در برابر حذف 
مجوزها و اصلاح فرایند صــدور مجوز همچنان 
ادامه دارد؛ چرا که به نظر می رســد صدور مجوز 
به اقتدار، هویت و اعتبار دســتگاه ها گره خورده 
اســت و بعضا باعث رانــت و امضاهای طلایی 

برای متولیان امور شده است.
علیخانــی می افزاید: نبود وجود ضمانت اجرایی 
قوی در قانون و عدم  وجود اراده جدی در متولیان 
امر جهت اعمال قانون و برخورد با دســتگاه ها و 
متولیان متخلف بر پایه ظرفیت های قانونی فعلی 
باعث شــده تا بهبود فضای کسب وکار به عنوان 

یک الزام قانونی با موانع جدی مواجه شــود. وی 
تصریح کرد: دســتگاه های اجرایــی صادرکننده 
اقتدار و  از  مجوزهای کســب وکار حاضر نیستند 
رانت جاری دست بکشند و حذف های غیرواقعی 
و ادغام های صوری و ناکارآمــد به عبارتی بازی 
با اعداد تلقی می شــود؛ به همیــن دلیل محیط 
کســب وکار کشــور نیز نه تنها بهبود نیافته، بلکه 

نامساعدتر هم شده است. محیط کسب وکار 

قانون تاریخچه 
گفتنــی اســت قانــون بهبود مســتمر محیط 
کســب و کار در تاریخ 16بهمــن 90 به تصویب 
مجلس رسید و ســرانجام 27 اسفند همان سال 
با امضای علی لاریجانــی، رییس مجلس برای 
اجرا بــه رییس جمهور وقت ابلاغ شــد؛ قانونی 
که البته در دولت گذشــته نه آیین نامه ای برای 
اجــرای آن تصویــب و ابلاغ شــد و نه همان 
دولــت اراده  ای برای اجرای آن نشــان داد. اما 
حسن روحانی، رییس جمهور فعلی چه در دوران 
کارزار انتخاباتــی اش و چــه پــس از در اختیار 
گرفتــن قوه مجریــه از اراده جدی دولت برای 
اجرای ایــن قانون خبر داد و البته آیین نامه های 

آن به تدریج به تصویب دولت رســید و برای اجرا 
ابلاغ شد.

گزارش   )1394( آذرمــاه ســال گذشــته   15
تولیــد ملی مجلس  از  کمیســیون ویژه حمایت 
که در صحن علنی خوانده شــد، از اجرا نشــدن 
51 درصد این قانون حکایت داشــت. بر اساس 
این گزارش، از 47 حکم قانونی قانون یادشــده، 
8 مورد آنها به طور کامل اجرایی شــده، 13حکم 
قانونــی به طــور ناقص یا با اثربخشــی کم اجرا 
شــده، اجرای 2 حکم قانونی قابل ارزیابی نیست 
و 24 حکــم قانونــی نیز تا آبان 94 اجرا نشــده 
اســت و یک مورد از آیین نامه هــای اجرایی نیز 

باقی مانده است.
بــه این ترتیب حدود 51 درصــد از احکام این 
قانون تاکنون اجرا نشــده، 27 درصد احکام نیز 
به شــکل ناقص یا با اثربخشــی کم اجرا شــده 
اســت و تنها حــدود 17درصد از احــکام قانون 
مربوطــه به طور کامل اجرا شــده اســت. هنوز 
مجلس گــزارش جدیدی از اجــرای این قانون 
در یک سال گذشــته ارائه نداده و به نظر می رسد 
تغییر محسوســی هم در یک  ســال اخیر ایجاد 

باشد. نشده 
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سازمان بین المللی شفافیت طبق روال هر ساله 
خود گزارشــی را در مورد میزان فساد در کشورها 
منتشــر کرده اســت. در گزارش امسال با عنوان 
»شــاخص ادراک فســاد 2016« که براســاس 
نظرسنجی از 9 موسسه و بیش از 1500 نفر تهیه 
شده، مشخص شده است که برخی از کشورها در 
سال گذشته میلادی موفق شدند وضعیت خود را 
در مبارزه با فســاد بهبود ببخشــند و برخی دیگر 
در این راه از قافله عقب مانده اند. بر اســاس این 
گزارش اما هیچ کشــوری موفق نشده است نمره 
کامل را در شــاخص ادراک فساد )CPI( به دست 
آورد به این معنا که هیچ کشوری در جهان عاری 
از فساد نیست و فساد در همه نقاط جهان در حال 
آســیب رساندن به مردم اســت. سازمان شفافیت 
بین المللی اعلام کرده اســت کــه دور باطلی در 
کشورها شــکل گرفته که بین فساد، توزیع نابرابر 
قــدرت و توزیع نابرابر ثروت در چرخش اســت و 
هشدار داده که لازم است کشورها هرچه سریع تر 

این چرخه بین فساد و نابرابری را متوقف سازند.

وضعیت ایران در شاخص ادراک فساد
در گزارش امســال همچون ســال های گذشته 
به هر کشــور نمره ای در شــاخص ادراک فساد 
اختصاص داده شده اســت که بین صفر )بدترین 
نمــره به معنای بیشــترین میزان فســاد( و 100 
)بهترین نمره به معنای شــفاف ترین کشور( قرار 
دارد. بر اســاس این گزارش، ایران با کسب نمره 
29 از 100 در میان 176 کشــور در جایگاه 131 
قرار گرفته است. سال گذشته ایران در میان 168 
کشــور در جایگاه 130 و نمــره 27 از 100 قرار 
داشت، بنابراین امســال نمره ایران 2 نمره بهبود 

یافته است.

وضعیت خاورمیانه و جهان
بر این اساس، امسال میانگین نمرات کشورهای 
جهان به 43 رسیده، نمره ای که نشان دهنده فساد 
بومی شده در بخش دولتی یک کشور است و بیش 
از دو سوم از 176 کشور و ناحیه ای که در گزارش 
امســال مورد بررسی قرار گرفته اند، در نیمه پایین 
رده بندی نمرات امسال )43 و کمتر( قرار دارند. در 
گزارش امسال کشورهای دارای نمره بالا، فاصله 
زیادی از کشــورهایی دارند که با اثرات محسوس 
و قابل لمس فســاد در زندگی روزانه مواجهند. بر 
این اســاس، دانمارک و نیوزیلند، فنلاند و ســوئد 
چهار کشور برتر دنیا از نظر میزان شفافیت هستند. 
آلمان در رتبه دهم سالم ترین کشورها از نظر فساد 

اداری قرار دارد. 

بر اساس این گزارش، بدترین تغییرات شاخص 
ادراک فســاد متعلق به کشــورهای عربی حوزه 
خلیج فارس است؛ از جمله قطر، بحرین و کویت 
که جایگاهشان به شدت نزول کرده است تا جایی 
که قطر با 10 پله ســقوط از جایگاه بیست و دوم 
سال گذشــته به جایگاه سی و یکم رسیده است. 
پرونده تبانی برای میزبانی جام جهانی 2022 که 
در زمره پرونده های فســاد فیفا بوده است، یکی 
از نمونه های فســاد این کشور عنوان شده است. 
سازمان شــفافیت بین المللی در مورد کشورهای 
عربــی حوزه خلیج فارس با اشــاره به تنزل آنها 
در رتبه فسادزدایی نوشت: همان طور که خاندان 
ســلطنتی این کشــورها همچنان قدرت سیاسی 
و اقتصــادی آنها را در دســت دارند، آزادی های 
عمومی ســرکوب می شــود و فقدان یک جامعه 
مدنی فعال مســتقل مشهود است. علاوه بر این، 

بهبودجزئینمرهایراندرفسادزدایی

سازمان بین المللی شفافیت گزارش داد:

اسفند 95/فروردین 96، شمــــاره 276



38www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

گزارش

مشارکت نظامی این حکومت ها در درگیری های 
منطقه ای بر سطح رازآلودگی و ابهام هزینه های 
دولت هــا و بودجه هــای آنها افزوده اســت. بر 
این اســاس، 90 درصد از این کشورهای عربی 
نمره ای پایین تر از 50 را کســب کرده اند. از 10 
کشوری که بیشترین حد فساد را در جهان دارند، 
5 کشــور از این منطقه هســتند شــامل: عراق، 
لیبی، سودان، یمن و سوریه. این کشورها درگیر 
بی ثباتی سیاســی، جنــگ، درگیری های داخلی 
و تروریســم هســتند، نکته ای که نشان می دهد 
درگیری و جنگ می تواند آتش فســاد کشــورها 

به ویژه فساد سیاسی آنها را شعله ورتر کند.
ســومالی با نمره 10 در قعرجــدول و در جایگاه 
فاسدترین کشــور جهان قرار گرفته است و پس 
از آن به ترتیب ســودان جنوبی و کره شــمالی در 
رتبه های دوم و ســوم جای گرفته اند. افغانســتان 
موفق شــده اســت از جایگاه فاســدترین کشور 
جهان در ســال 2015 به جایگاه ششمین کشور 
فاســد جهان صعود کند. بر این اســاس، از میان 
کشــورهای اروپایی بلغارســتان، یونــان و ایتالیا 
بدترین وضعیت را از نظر فساد اداری دارا هستند. 
ایالات متحده آمریــکا نیــز در جایــگاه هجدهم 
قرار دارد و نســبت به ســال 2015 که در جایگاه 

شانزدهم بود، دو پله سقوط کرده است.

هشدار سازمان بین المللی شفافیت 
در مورد پوپولیسم

یکی دیگر از نکات قابل توجه در گزارش امسال 
ارتباط زیاد بین فســاد و نابرابری اســت. سازمان 
بین المللی شفافیت با اشاره به اینکه این دو معضل 
با تغذیه یکدیگر موجب ایجاد دور باطلی بین فساد، 
توزیع نابرابر قدرت در جامعه و توزیع نابرابر ثروت 
می شــوند، افزود که نقش متقابل فساد و نابرابری 
موجب تقویت پوپولیسم می شــود. به این ترتیب 
که مردم جوامع مختلف با مشــاهده نابرابری ها و 
در اعتراض به وعده های پوچ سیاستمداران مبنی 
بر مبارزه با فســاد، خســته می شــوند و به سوی 
پوپولیســم روی می آورند تا تغییرات بزرگ ایجاد 
شود غافل از اینکه رهبران پوپولیست نه تنها قادر 
به ریشــه کنی فساد نیســتند، بلکه خود به عاملی 
موثر در افزایش فساد بدل می شوند. از این منظر، 
فســاد اداری با عوام گرایی و پوپولیسم در ارتباط 

تنگاتنگ است.
خوزه اوگاز، رییس مرکز بین المللی شفافیت در 
این رابطه گفت: »در بسیاری از کشورها مردم از 
اولیه تریــن نیازهای خود هم محرومند و به خاطر 
وجود فساد، شب ها گرسنه سر بر بالین می نهند، 
در حالی که قدرتمندان و مفســدان با مصونیت 
از مجازات از ســبک زندگی اسراف گرایانه خود 

لذت می برند.« ســازمان در گزارش امسال خود 
با اشاره به اینکه کشورهای دارای رتبه پایین در 
جدول امســال گرفتار نهادهای دولتی غیرقابل 
اعتماد و ناکارآمد هســتند از پلیس و دســتگاه 
قضــای این کشــورها به عنــوان نمونه هایی از 
ایــن نوع نهادها یاد کرد. ایــن گزارش افزود با 
وجود آنکه قوانین ضد فســاد به صورت مکتوب 
در این کشــورها موجود اســت، امــا در عمل 
به حاشــیه رانده یا نادیده انگاشــته می شــوند. 
در چنیــن جوامعــی مــردم اغلب بــا نهادهای 
رشــوه گیر و اهل اجحاف مواجهنــد، نهادهایی 
که بــر تخصیص نامناســب بودجه هــا بنانهاده 
شده اند. فسادهای بزرگ در چنین فضایی شکل 
می گیرند. پرونده هایی همچون پرونده شــرکت 
نفتی »پتروبــراس« و »اودبرخــت« در برزیل 
یا پرونــده ویکتور یانوکوویــچ، رییس جمهوری 
پیشین اوکراین نشــان دادند که چگونه ممکن 
اســت در تبانی کســب و کارها و سیاستمداران 
از اقتصادهای ملی به درآمدهای  میلیاردها دلار 
شخصی افراد تبدیل شود و به هزینه عده زیادی 
از مــردم، به نفع عده ای معدود تمام شــود. این 
نــوع از فســادهای بزرگ موجــب از بین رفتن 
حقوق انســان ها، مانع از توسعه مناسب و عامل 

می شود. اجتماعی  تبعیض های 
از ســوی دیگر در کشــورهایی کــه در صدر 
جدول قرار دارند، درجه های بیشــتری از آزادی 
مطبوعات، دسترســی به اطلاعــات مربوط به 
هزینه های دولتی، اســتانداردهای قوی تری در 
ســلامت مقامات دولتی و استقلال دستگاه های 
این  البته گرچــه در  قضا مشــاهده می شــود. 
کشورها شــهروندان به طور روزمره با مصادیق 
اما این کشورها هم  فســاد مواجه نمی شــوند، 
در برابــر فســاد مصون نیســتند و قراردادهای 
پشــت درهای بســته، تضاد منافع، تامین مالی 
غیرقانونــی، اجــرای ناقص یا غلــط قوانین و 
تشــدید فساد در داخل و خارج از کشور از جمله 
مشکلاتی اســت که حتی شفافیت این دسته از 

نیز تهدید می کند. را  کشورها 
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ســال 2020 به یک هدف برای اقتصاد جهان در بخش های مختلف تبدیل 
شده است. کشورهایی که حرفی برای گفتن دارند تلاش می کنند تا این سال 
بهترین عملکرد خود را ارائه دهند. ســوال اساســی اکنون این است که کدام 
اقتصاد در این ســال بزرگ ترین اقتصاد جهان خواهد بود. دو نهاد بین المللی 
به این ســوال پاسخ داده اند. همچنین 5 کشــور جدید به فهرست قدرت های 

اقتصادی جهان وارد می شوند.
دو نهاد بین المللی با انتشــار گزارشی کشورهای چین، آمریکا و آلمان را به 
ترتیب، ســه قدرت صنعتی حال حاضر اقتصاد جهان معرفی کردند. براساس 
ارزیابی صورت گرفته این سه کشــور موقعیت خود را تا سال 2020 نیز حفظ 
می کننــد؛ با این تفاوت کــه احتمال جابه جایی جایگاه چیــن و آمریکا وجود 
دارد. جذب ســرمایه گذاری در صنایع کارخانه ای، چشــم انداز مناسب انرژی، 
زیرساخت های مناســب و خوشه های صنعتی پشــتیبان نوآوری و همچنین 
برخورداری از نیروی کار ماهر از جمله مزیت هایی است که در قرارگیری این 

کشورها در زمره برترین کشورهای صنعتی، نقش داشته است.
قدرت هــای صنعتی جهان در افق 2020 معرفی شــدند. براســاس ارزیابی 
صورت گرفته در سال 2016 کشــورهای چین، آمریکا و آلمان به ترتیب سه 
کشور برتر صنعتی حال حاضر اقتصاد جهان لقب گرفتند و پیش بینی می شود 
طی سه ســال آینده موقعیت خود را حفظ کنند. براساس ارزیابی های صورت 
گرفتــه، این احتمال وجود دارد که جایگاه کشــورهای چین و آمریکا در افق 
2020 جابه جا شود. شورای رقابت پذیری آمریکا با همکاری موسسه تحقیقاتی 
دیلویت، گزارشــی در مورد رقابت پذیری صنایع کارخانــه ای تهیه کرده و به 

ارزیابی قدرت های صنعتی جهان پرداخته است.
در این گزارش کاهش مزیت نیروی کار ارزان در چین که به واســطه رشد 
طبقه تحصیلکرده و افزایش شهرنشــینی رخ داده یکــی از دلایل جابه جایی 
جایگاه این کشــور در لیست قدرت های صنعتی در افق 2020 ذکر شده است. 
عامل دولت چین با جذب فناوری های تولیدی و کاهش هزینه های لجستیکی 
از طریق ایده »یک کمربند، یک جاده« در صدد اســت مزیت های هزینه ای 

خود را محفوظ دارد.
براســاس این گزارش که از سوی موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
منتشر شــده، »سیاست های مرتبط به تامین مالی ســرمایه گذاری در علم و 
نوآوری، فناوری و توســعه زیرســاخت ها« از جمله مزیت هایی اســت که در 

این گزارش برتری صنعتی چین در اقتصاد جهانی به آن نســبت داده شــده 
اســت. عواملی که در آمریکا به عنوان دومین کشــور برتر صنعتی به »جذب 
سرمایه گذاری در صنایع کارخانه ای، چشم انداز مناسب انرژی،  زیرساخت های 

مناسب و خوشه های صنعتی و پشتیبانی« نسبت داده شده است.
اما »نیروی کار ماهر و حمایت از نوآوری« عمده دلیلی است که براساس این 
گزارش آلمان را در میان ســه کشور صنعتی برتر قرار داده است. در فهرست 
ارزیابی شده »ژاپن، کره جنوبی، انگلستان، تایوان، مکزیک، کانادا و هند« در 
میان کشورهای برتر صنعتی حال حاضر اقتصاد جهان قرار گرفته اند. براساس 
ایــن گزارش »نوآوری« عمده دلیلی اســت که موجب شــده تا ژاپن در این 
ارزیابی در جایگاه برتر قرار گیرد. درخصوص این کشــور سهم بالای صادرات 
فناورانــه به ویژه در زمینه نیمه رســاناها و خودروها از جمله اقدامات نوآورانه 

این کشور یاد شده است.
عــلاوه بر ژاپــن، کره جنوبی نیز بــه دلیل »نوآوری« توانســت در جدول 
کشورهای برتر صنعتی قرار گیرد، هرچند اقدامات نوآوری این کشور به سهم 
بالای صادرات فناورانه اختصاص داشــته اســت. درباره انگلستان نیز همانند 
ژاپن و کره جنوبی »نوآوری« موجب شــده تا این کشور در میان قدرت های 
صنعتی قرار گیرد، با این تفاوت که نوآوری این کشور در زمینه صنعت هوافضا 

و علوم زیستی بوده است.
ایــن گزارش بیانگر آن اســت که تایوان نیز با »نوآوری« توانســته جایگاه 
کشــورهای برتر را به خود اختصاص دهد، با این تفاوت که نوآوری این کشور 
به ســهم بالای صادرات فناورانه و مزیت لجستیکی به دلیل مجاورت با چند 
بندر مهم آسیا صورت گرفته است. اما مکزیک دیگر کشوری است که در این 
لیست قرار گرفته اســت، »مجاورت با آمریکا، هزینه های پایین نیروی کار و 
برخورداری از 40 موافقت نامه تجاری« عمده دلایلی اســت که قرارگرفتن در 

میان کشورهای برتر صنعتی به آن نسبت داده شده است.
کانــادا نیز به دلیل »دارا بودن از کمترین تعرفه های تجاری و مشــوق های 
ســرمایه گذاری در بخش صنعت« توانست در جایگاه کشورهای برتر صنعتی 
قرار گیــرد، اما درخصوص هند »مزیــت هزینه ای، برخــورداری از نیروی 
کار ماهــر، حمایت از صنایع با فناوری بالا و مشــوق های دولت برای جذب 
ســرمایه گذاری در صنایع کارخانه ای« موجب شــد تا این کشور نیز در میان 

کشورهای برتر صنعتی قرار گیرد.

ظهور۵قدرتصنعتیجدیددر۲۰۲۰وجاماندنایران

گزارش نهادهای بین المللی نشان می دهد:
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پیش بینی آینده قدرت های صنعتی
در این گزارش علاوه بر فهرســت کشــورهای برتر صنعتی نقش فناوری 
پیشــرفته در ظهور مجدد قدرت های صنعتی به عنــوان یکی از عوامل اصلی 
اثرگذار در بازگرداندن کشــورهای آمریکا، آلمان، ژاپن و انگلیس به زمره 10 
کشور برتر یاد شده است. عاملی که به کارگیری فناوری های پیشرفته و اهتمام 

در تولید محصولات پیچیده را به همراه داشته است.
از ســوی دیگر در این گزارش پیش بینی شده که روند رو به نزول دو کشور 
برزیل و روســیه از مجموعه های کشــورهای BRIC در زمینه رقابت پذیری 
صنعتی ادامه یابد. همچنین هند نیز به واســطه ناآرامی های سیاســی و تاخیر 
در اجرای پروژه های زیرســاختی با وقفه در رشد اقتصادی مواجه شده است، 
هرچند انتظار می رود جایگاه هند با تکیه بر نرخ رشد اقتصادی این کشور )نرخ 

رشد 6 درصدی( بهبود یابد.
در این گزارش به ظهور پنج قدرت جدید آســیایی نیز اشــاره شــده است. 
کشــورهای تایلند، مالزی، هند، اندونزی و ویتنام پنج کشــوری هســتند که 
پیش بینی می شود طی 5 تا 15 سال آینده به جمع 15 کشور برتر ملحق شوند 
و به واسطه هزینه پایین نیروی کار، صنایع کارخانه ای چابک، ساختار جمعیتی 

مناسب و رشد اقتصادی در قالب یک چین جدید ظاهر شوند.
در مجموع براساس این گزارش 12 مولفه استعداد، سیاست ها و زیرساخت های 
نوآوری، مزیــت هزینه ای، سیاســت های انرژی، زیرســاخت های فیزیکی، 
چارچوب قانونی، بهره وری نیروی کار، شــبکه تامین کنندگان، زیرساخت های 
آموزشــی، نظام اقتصادی –تجاری-مالی و مالیاتی، جذابیت بازارهای محلی 

و نظام بهداشت از جمله عملکرد های رقابت پذیری صنعتی عنوان شده است.

وضعیت رقابت پذیری صنعتی در ایران
از ســوی دیگر گزارش منتشر شــده بیانگر وضعیت نامساعد ایران در میان 
کشــورهای برتر صنعتی اســت. در ارزیابی های صورت گرفته در سال 2016 
ایران رتبه 67 را در میان کشورهای برتر صنعتی به خود اختصاص داد که در 
مقایسه با رتبه کشورهای ترکیه، مالزی و عربستان می توان گفت عدم تناسب 
وضعیت ایران به لحاظ دسترســی مناســب به عوامل تولیدی و رقابت پذیری 
نامناســب تولید صنعتی موجب شــد تا ایران در این جایگاه قرار گیرد. جایگاه 
نامساعد ایران در میان کشورهای برتر صنعتی در حالی است که براساس این 
گزارش ایران دهمین کشــور غنی به لحاظ ذخایر طبیعی و پنجمین کشور به 
لحاظ تعداد دانشــجویان مهندسی اســت )همتراز با ایالات متحده و بالاتر از 
ژاپن و تایوان( اســت، با این حال سهم ایران به لحاظ تولید و صادرات جهانی 

کمتر از 0,5 درصد است.
در این خصوص سه عامل »سهم ناچیز از ارزش ستانده صنعتی، اتکای عمده 
صادرات صنعتی بر مزیت های طبیعی و ســهم ناچیز کالاهای با فناوری بالا در 
صادرات صنعتی« عمده دلایلی است که این جایگاه را برای ایران رقم زده است. 
مشــکلات در کســب و کارها یکی دیگر از دلایلی است که به عنوان مهم ترین 
چالش های اقتصاد ایران برشــمرده می شود. در این خصوص می توان به کمبود 
دسترسی به منابع مالی، افزایش هزینه های ناشی از فرآیندهای زمانبر و هزینه بر 

گمرکی و محدودیت های جذب سرمایه گذاری و فناوری اشاره کرد.
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بــه گــزارش ماهنامــه »صنعت نســاجی و 
الیــاف پنبه در  پوشــاک«، میــزان فــرآوری 
ازبکســتان در سال 2016 به 40 درصد رسید و 
این کشــور به دنبال آن است که تا سال 2020 
تمام الیاف پنبــه تولیدی خود را در داخل مورد 
فرآوری قــرار داده و از آن ارزش افزوده ایجاد 
نماید. این در حالی اســت که در ســال 1991 
ازبکســتان تنها 7 درصد از پنبه تولیدی خود را 

در داخل فرآوری می کرد.
ازبکستان امروزه محصولات نساجی خود را به 
بیش از 50 کشــور صادر می کند و در سال های 
اخیــر، صادرات این کشــور به برزیل، شــیلی، 
کرواســی و نیجریه نیز رسیده است. نخ پنبه ای 
حدود 50 درصد از صادرات نســاجی این کشور 
را به خود اختصاص می دهد. ســهم محصولات 
تکمیل شــده از کل تولید نســاجی ازبکستان به 
47 درصد می رســد. در آینده، این کشــور قصد 
دارد این ســهم را بــه 65,5 درصــد افزایش 
دهــد. همگام با کاهــش تدریجی صادرات نخ، 
صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا توسط 

یافت. افزایش خواهد  ازبکستان 
مجتمع های نســاجی در ازبکســتان بر مبنای 
راه اندازی خواهند شد  سیســتم چهار مرحله ای 
که شامل تمام فرآیندها بوده و از فرآوری الیاف 
آغاز شــده به تولید محصولات تکمیل شده ختم 
می شــود. بیش از 27 هزار فرصت شغلی جدید 

نیز در این کشــور ایجاد خواهد شــد. همچنین 
حدود 120 شــرکت جدید تاسیس شده و ده ها 

به رورزسانی می گردند. نیز  شرکت 
تخصیــص اعتبارات بــه پروژه ها بــر مبنای 
مکانیزم کاملا جدید انجام خواهد شد. بانک های 
تجاری در تامین مالی پروژه ها مشارکت کرده و 
یک خط اعتباری بــرای خرید تجهیزات مدرن 
ریســندگی، بافندگی و رنگرزی باز خواهند کرد. 
همچنیــن در پروژه هایــی که با ســرمایه های 

جذب شــده از بانک های تجاری اجــرا خواهند 
شــد، بانک ها یا شــرکت های ســرمایه گذاری 
می توانند تا 100 درصد از ســهام شــرکت های 
نســاجی را در اختیار داشــته باشند. طبق اعلام 
مقامــات ازبکســتان، بین ســال های 2017 تا 
2020 حــدود 2,2 میلیارد دلار ســرمایه گذاری 
)کــه تقریبا نیمی از آن ســرمایه گذاری خارجی 
است(، توسط شــرکت های مختلف نساجی این 

کشور جذب خواهد شد.

فرآوری1۰۰درصدپنبهتولیدیازبکستاندرداخلکشور

برنامه بلندمدت ازبکستان برای توسعه زنجیره تامین نساجی
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بخش های پوشــاک، چرم و کفش از لحاظ 
ایجاد مشاغل رســمی و بهره ور، جزو صنایع 
بسیار مناسب محســوب می شوند و نسبت به 
ســرمایه گذاری مورد نیــاز و همچنین قابلیت 
صادرات و ایجاد رشــد اقتصــادی، می توانند 
مشــاغل به مراتب بیشــتری را ایجاد نمایند. 
این مســئله را وزیر اقتصاد هنــد در پارلمان 
این کشور و در جریان ارائه نتایج یک بررسی 
به ســال 17-2016 عنوان  اقتصادی مربوط 
کرده اســت. در این بررســی اینطور آمده که 
بخش های پوشاک، چرم و کفش فرصت های 

عظیمــی را برای ایجاد شــغل برای اقشــار 
ضعیف تــر جامعه بــه خصوص زنــان فراهم 
می کنند و این بخش ها می توانند به یک عامل 
پیشــران برای تغییرات اجتماعی گسترده تر در 

شوند. تبدیل  هند  کشورهایی همچون 
در این بررســی فرصت هایی که در ســطح 
بین المللی برای هند در بخش پوشــاک وجود 
دارند مورد تاکید قرار گرفته و اشــاره شــده 
که با توجه به افزایش ســطوح دســتمزد در 
چین و متعاقبا از دســت رفتن بخشی از سهم 
این کشــور در بازار پوشاک، هند این فرصت 

را دارد کــه صادرات خــود را در این بخش 
تقویت نماید. با توجــه به هزینه های پایین تر 
دســتمزد نیــروی کار در اکثــر ایالات های 
هند، این کشــور برای بهره مندی از تضعیف 
رقابت پذیــری صنعــت پوشــاک چیــن، در 

دارد. قرار  موقعیت خوبی 
این بررســی همچنین تعدادی از چالش های 
پیش روی بخش های پوشاک، چرم و کفش را 
فهرســت کرده است. آنطور که در این مطالعه 
اقتصادی آمده، کشــورهایی نظیر بنگلادش و 
ویتنام می توانند ظرفیت های خالی ایجادشــده 
ناشــی از تضعیف چین را به ســرعت پر کنند 
چراکه شــرکت های هندی در حال حاضر در 
قیــاس با کشــورهای رقیب، بــا چالش های 
مشــترکی در حــوزه لجســتیک، مقــررات 
کارگری، سیاســت های مالیاتی و تعرفه ای و 
همچنین زیان های ناشــی از عــدم انطباق با 

هستند. مواجه  بین المللی  تجاری  محیط 
در بخــش لجســتیک، این مطالعه نشــان 
می دهــد کــه هزینه هــا و زمــان مربوط به 
دریافت کالا از کارخانه تــا تحویل به مقصد 
نهایی در هند بیشتر از کشورهای دیگر است. 
در زمینه هزینه هــای کارگری نیز با وجودی 
که هند از مزیت رقابتی برخوردار اســت، اما 
بــه دلیل مشــکلاتی مانند مقــررات حداقل 

پوشاک،صنعتکلیدیبرایاشتغالزایی
گروه مترجمین مجله

اسفند 95/فروردین 96، شمــــاره 276



43 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

دنیاینساجی

اجباری  کســورات  بالای  ســهم  دســتمزد، 
که در مــورد کارگران ارزان تــر بعضا تا 45 
درصــد از حقوق آنها را در بر می گیرد، فقدان 
و  نیمه وقت  مورد مشــاغل  در  انعطاف پذیری 
نرخ بالای حداقل دســتمزد در برخی موارد، 
این مزیت به شــکل مطلوبی مورد اســتفاده 

نمی گیرد. قرار 
بر اســاس این بررســی، در هــردو بخش 
پوشــاک و کفــش، سیاســت های مالیاتی و 
تعرفه ای اشــکالاتی ایجــاد می کند که مانع 
از دســتیابی هند بــه مزیت هــای صادراتی 
می گــردد. در حــال حاضر هنــد تعرفه 10 
درصدی را در مــورد الیاف مصنوعی و تعرفه 
6 درصدی بر روی الیاف پنبه اعمال می کند. 
از ســوی دیگر، مالیات های داخلی بیشتر به 
نفع تولیدات مبتنی بر پنبه اســت تا تولیدات 
مبتنــی بر الیاف مصنوعی. و همین برتری در 
مورد کفش های چرمی در قیاس با کفش های 
غیرچرمی وجود دارد. این در حالی اســت که 
تقاضای جهانی پوشاک از محصولات پنبه ای 

الیاف مصنوعی سوق  با  به سمت محصولاتی 
پیــدا کرده و بــه همین ترتیــب، کفش های 
برخوردار  بیشــتری  محبوبیت  از  غیرچرمــی 
شــده اند. همچنین طبق این بررســی، رقبای 
هند به واســطه تعرفه های پایین و بعضا صفر 
بازارهای  بــه  بهتری  دسترســی  از  گمرکی، 
مهم وارداتــی یعنی ایالات متحــد آمریکا و 

هستند. برخوردار  اروپا  اتحادیه 
این بررسی پیشــنهادهای متعددی را هم به 
منظور رقابت پذیر کردن بخش های پوشــاک، 
کفش و چرم در ســطح جهانــی و آزاد کردن 
ظرفیت این بخش ها برای خلق مشاغل جدید 
و ایجاد رشد، ارائه می کند. از آنجمله می توان 
به ضرورت منطقی کردن سیاست های داخلی 
هنــد که در حال حاضر بــا الگوهای تقاضای 

جهانی همخوانی ندارند، اشاره کرد.
البته همانطور که در این بررســی هم ذکر 
شــده، اقداماتی متعددی از سوی دولت هند 
برای حمایت از بخش نساجی و پوشاک آغاز 
شده که بخشی از آن در بسته حمایتی مربوط 

بــه ماه ژوئــن 2016 آمده اســت. بر همین 
اساس، برای شــرکت های نساجی و پوشاک 
یارانه ای جهت افزایش اشتغال در نظر گرفته 
خواهد شــد اما باید اقدامات بیشــتری هم به 

انجام شوند. این طرح  عنوان مکمل 
در گام اول، امضــای توافق نامــه تجــارت 
آزاد بــا اتحادیه اروپا و انگلســتان در بخش 
پوشــاک، عقب ماندگی فعلی هند را در قیاس 
با رقبایی همچون بنگلادش، ویتنام و اتیوپی 
جبران خواهــد کرد. در گام دوم، معرفی یک 
بســیار  فرصت  تعرفه ای  ترجیحات  سیســتم 
مناســبی بــرای منطقی کــردن مالیات های 
غیرمســتقیم داخــل هند را فراهــم می کند 
بــه طوری کــه تبعیض فعلی علیه پوشــاک 
تولیدشــده از الیاف مصنوعی و یا کفش های 
غیرچرمی که بدان اشــاره شــد، از بین برود. 
در گام ســوم نیز چند مــورد اصلاح در مورد 
قوانیــن کارگری می تواند کارفرمایان را برای 
اشــتغال زایی در بخش های پوشاک، کفش و 

نماید. ترغیب  چرم 
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درســت  آمریکا  رییس جمهور  ترامپ  دونالد 
مانند زمان رقابت های انتخاباتی، این مسئله را 
روشن کرده که او علاقه ای به توافق نامه های 
توافق نامه همکاری  و  نفتــا  نظیــر  چندجانبه 
آرام )TPP( نــدارد. ماه  اقیانــوس  حاشــیه 
گذشــته ترامپ دســتور ویــژه ای را مبنی بر 
 TPP خــروج ایالات متحد از مذاکرات پیمان
امضا کرد؛ پیمانی که در اصل یک توافق نامه 
تجــارت آزاد بین آمریکا و 12 کشــور دیگر 
می شــود.  محســوب  آرام  اقیانوس  حاشــیه 
بر اســاس مفــاد پیمان مذکــور، مالیات های 

خارجــی و تعرفه های گمرکی، در مورد بخش 
عمده ای از صادرات مواد غذایی و محصولات 
کشاورزی ایالات متحد آمریکا حذف می شود. 
بر اســاس اعــلام نماینده بخــش تجارت 
آمریــکا، در حال حاض میانگیــن نرخ تعرفه 
محصولات کشاورزی در ژاپن 19 درصد و در 
ویتنام 16 درصد است؛ هرچند در مورد برخی 
محصولات بیشــترین تعرفه هــا یعنی بیش از 
300 درصد اعمال می گردد. همچنین در سال 
2010 نیز یک توافق نامه تجارت آزاد بین چین 
و آسه آن به امضا رسیده که 10 کشور منطقه 

جنوب شــرقی آســیا را دربرمی گیــرد. اگرچه 
آمریــکا عضوی از این توافق نامه نیســت، اما 
قرارداد مذکور به شکل غیرمستقیم پنبه کاران 
آمریکایی را منتفع کرده و عامل تســریع روند 
جهشی قیمت ها در سال های اخیر بوده است.

آمریکا  روابط تنگاتنگ ویتنام و 
می یابد ادامه 

آمریکا  متحــد  ایــالات  در حــال حاضــر 
پنبــه در جهــان  بزرگ تریــن صادرکننــده 
محســوب می شــود و ظرف سه ســال اخیر، 

تاثیراتخروجآمریکاازمذاکراتTPPبرصنعتنساجی
گروه مترجمین مجله
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تقریبا 40 درصد از نیاز وارداتی ویتنام به این 
محصول را تامین کرده اســت. همچنین سهم 
آمریکا از واردات پنبه ویتنام تا اینجای امسال 
به 50 درصد رســیده اســت. بر اساس اعلام 
وزارت کشــاورزی ایالات متحــد، پنبه کاران 
آمریکایی در فصل زراعی گذشــته )منتهی به 
31 جولای 2016( بیشــترین محموله پنبه را 
از سال 2013 به مقصد ویتنام ارسال کرده اند.  
 38 تاکنون  آمریکایی  همچنین صادرکنندگان 
درصــد از محموله های پیش بینی شــده برای 
از میانگین  بالاتــر  امســال را فروخته اند که 

فروش 5ساله تا این مدت از سال می باشد.
در  بین چین-آسه آن  آزاد  تجارت  توافق نامه 
ســال 2010 امکان ورود پنبه ویتنام و دیگر 
کشــورهای منطقه آسه آن را به چین با تعرفه 
صفر گمرکی فراهم کرده اســت. اما پنبه خام 
از این معافیت برخوردار نیســت و مشمول 40 
درصد تعرفه به عنوان مالیات بر سهمیه مازاد 
کارخانجات  از  بســیاری  بنابراین،  می شــود. 
چینی به ســمت ویتنام نقل مــکان کردند تا 
بتوانند پنبه خام را وارد کرده و بعد از فرآوری، 
نخ پنبه ای را مجــددا به چین منتقل کنند. در 
نتیجــه، تاکنون تقریبا 50 تا 65 درصد از پنبه 
وارداتی در ویتنــام در کارخانجاتی با مالکیت 
خارجی ریســیده شــده و حجــم عمده ای از 

محصول حاصله به چین صادر شده است.
اواخر ســال گذشــته و اوایل ســال جدید 
میلادی، چین ذخایر پنبه انباشــته خود را به 
فروش گذاشت و با این کار، قیمت های داخلی 
پنبه را به سطوح جهانی رساند. همین کاهش 
ریســندگی  داخــل چین، صنایع  در  قیمت ها 
داخلی این کشــور را احیا کرده و حمایت های 
دولتی از ریســندگی نــخ را در منطقه غربی 
چین افزایــش داده اســت. بنابراین، چین به 
رقیب جدی بــرای ویتنام تبدیل شــده و در 

عیــن حال، تقاضا را برای پنبــه آمریکا بیش 
از پیش افزایش داده است.

در مقطع فعلــی، 3 تامین کننــده اصلی نخ 
برای چین کشــورهای هند، پاکستان و ویتنام 
هستند. رشــد اخیر تقاضا به خصوص در سال 
2016 چشــمگیرتر بوده است. در همین حال، 
رشــد تولید نخ پنبه ای در پاکســتان و هند با 
کاهــش همراه بــوده، همین موضــوع افت 
محصــول و کاهــش موجــودی انبارها را به 
همراه داشــته اســت. علاوه بر این، صادرات 
نخ از کشــورهای مهم خارج از آســه آن نظیر 
ازبکســتان و کره جنوبی نیز روند کاهشی را 
تجربه کرده اســت. بنابراین با احتساب اینکه 
صنایع ریســندگی نخ پنبه ای از کشــورهای 
هند، پاکســتان، ازبکســتان و تا حدی چین، 
به ســمت کشــورهایی همچون ویتنام که از 
امــکان واردات ترجیحــی و معــاف از تعرفه 
برخوردارند منتقل شــده باشد، می توان گفت 
کشــوری مانند ایالات متحد آمریکا به شکل 
غیرمستقیم از دسترســی آزاد چین به منطقه 

آسه آن نیز منتفع شده است.

TPP خروج آمریکا از
پیمــان TPP در صــورت توافــق نهایــی 
می توانســت زمینه فعالیت بیشــتری را برای 
کارگــران و صاحبــان مشــاغل در آمریــکا 
فراهم کرده و زمینه را برای صادرات بیشــتر 
محصولات ســاخت آمریکا و ایجاد مشــاغلی 
با دســتمزد بالاتر مهیا نمایــد. با حذف بیش 
از 18 هــزار مــورد مالیاتی که کشــورهای 
مختلــف بر محصولات ســاخت آمریکا وضع 
TPP می توانســت به کشــاورزان،  می کنند، 
دامــداران، تولیدکنندگان و بنگاه های کوچک 
آمریکا ایــن امکان را بدهد کــه در تعدادی 
از بازارهای جهانی که از ســریع ترین رشــد 
برخوردارند، رقابت کنند. با این حال، ممانعت 
دونالد ترامــپ از ادامه مذاکرات در مورد این 
پنبه کاران  برای  تنهــا  نه  توافق نامه، می تواند 
به  تمــام صادرکنندگان  برای  بلکه  آمریکایی 

باشد.  ناراحت کننده  آسیا  منطقه 
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ترفتالات  پلی اتیلن  تولید  مجتمع  اولین  روسیه 
)PET( خــود را که برای تولید منســوجات به 
کار گرفته خواهد شد، راه اندازی خواهد کرد. به 
گزارش ماهنامه »صنعت نســاجی و پوشاک«، 
ایــن مجتمع که در شــهر ویچــوگا در منطقه 
ایوانوف قرار دارد، از جمله امکانات و تاسیسات 
تولید مدرن در روســیه اســت که برای بخش 
صنعت این کشور کاملا ضروری به نظر می رسد. 

در این پروژه رقمــی در حدود 25 میلیارد روبل 
)419 میلیون دلار( ســرمایه گذاری شده است. 
در حال حاضر، فرآیندهای آماده سازی مقدماتی 
و زیرسازی پروژه در حال انجام است و عملیات 
ســاخت مجتمع مذکور قرار اســت از تابستان 
2017 آغاز گردد. طبق جدول زمان بندی شــده، 
ایــن مجتمــع قرار اســت در ســال 2020 به 

برسد. بهره برداری 

در  ایوانوف  فرماندار منطقــه  کانکــوف  پاول 
تشــریح جزئیات این پروژه گفتــه: این کارخانه 
مــدرن و یکپارچــه قادر خواهد بود کــه تقریبا 
200 هزار تن الیاف و نخ مصنوعی را در ســال 
تولید کند. همچنین ظرفیت تولید کارخانه تولید 
PET گرید نســاجی به عنوان پــروژه مرجع و 
اصلــی، بیش از 200 هزار تن الیاف پلی اســتر 
و چیپس در ســال خواهد بود. به گفته فرماندار 
ایوانوف، در آینده نیز یــک مجتمع کارخانجات 
نســاجی جدید ایجاد خواهد شــد کــه در این 
مجتمــع، با اســتفاده از نخ و الیاف پلی اســتر، 
برای  واردات  و جایگزین  نوآورانــه  محصولات 

اهداف خاص و فنی تولید می شوند. 
 PET ایده تاســیس و راه انــدازی مجتمع تولید
برای مصارف نســاجی، با این هدف شکل گرفته 
که پیش از جایگزین کــردن واردات، تولید الیاف 
مصنوعی در داخل روسیه برقرار و نهادینه گردد. با 
این حال، در جریان اجرای پروژه مذکور مشکلاتی 
هم بروز کرده اســت. در واقــع، این پروژه کاملا 
ســرمایه محور است و به ســرمایه گذاری سنگین 
احتیــاج دارد؛ در حالی که وابســتگی به واردات 
تاکنون یک مشــکل جدی برای روســیه به نظر 
نیامده است. بنابراین نتایج و دستاوردهای مجتمع 
جدید در بلندمدت و بعد از آغاز فعالیت خود را نشان 
خواهد داد، به طوری که با رسیدن این مجتمع به 
ظرفیت کامل، تمام نیازهای تولیدکنندگان روس 
به مواد اولیه در داخل کشــور پوشش داده خواهد 

شد و نیازی به واردات نخواهد بود.

صنعتالیافمصنوعیروسیهدرمسیرخودکفایی

ساخت اولین کارخانه پلی اتیلن ترفتالات گرید نساجی در روسیه
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از آنجایی که بعید به نظر می رســد دولت جدید 
ایالات متحد آمریــکا توافق نامه همکاری ترانس 
پسیفیک )TPP( را که یک توافق نامه تجارت آزاد 
اســت امضا کند، چین و هند به دنبال آن هستند 
که یک توافق نامه تجــارت منطقه ای دیگر را به 
 TPP امضا برســانند. نه چین و نه هند عضوی از
نیســتند. با این حال، هند امیدوار است که بتواند 
چنین توافق نامه ای را با چین و کشورهای جنوب 
شرقی آســیا به امضا برساند. این کشور همچنین 
قصــد دارد نیروهای متخصص را از کشــورهایی 
همچون فرانســه، ایتالیا، آلمان و ... که تخصص 
بالایی در بخش نســاجی دارند، جذب کرده و آنها 

را برای بهره برداری از محیط کســب و کار هند 
ترغیب نماید.

از طرف دیگر، تعــداد فزاینده ای از بنگاه های 
نظیر  در کشــورهای خارجی  چینــی  اقتصادی 
هند، ســریلانکا، بنگلادش، پاکســتان، کنیا و 
اتیوپی ســرمایه گذاری کرده و در این کشورها 
کارخانجــات نســاجی احــداث کرده انــد. این 
ســرمایه گذاری ها زنجیره تامین نساجی در چین 
را قادر می ســازد که از لحاظ ســرعت عمل و 
واکنش پذیــری در برابر نیاز بــازار، بهبود پیدا 

کرده و تقویت شود.
به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک«، 

سال 2016 ســالی پرچالش برای صنعت نساجی 
چین بود و عواملی همچــون افزایش هزینه های 
نیروی انســانی، مقررات زیســت محیطی سخت 
گیرانه، فشــار ناشی از نرخ ارز، و رکود در تقاضای 
داخلی، مانع از رشد این صنعت در این کشور بود. 
اما با وجود افت صادرات، هنوز چین سهم خود را 
از بازارهای جهانی حفظ کرده است. گفتنی است 
در 11 ماهه ســال 2016 چیــن و هند به ترتیب 
اولیــن و چهارمیــن تامین کننده پوشــاک برای 
اتحادیه اروپا بوده اند. این دو کشور همچنین اولین 
و ســومین تامین کننده منسوجات اتحادیه اروپا به 

حساب می آیند.

چینوهندبهدنبالتوافقنامهمنطقهایجدید

واکنش غول های اقتصادی آسیا به سیاست جدید آمریکا
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به گزارش ماهنامه »صنعت نساجی و پوشاک«، 
گروه لنزینگ به تازگی الیاف جدیدی را بر پایه 
ضایعات پنبه و چوب طراحی و تولید کرده است. 
این الیاف با عنــوان ریفیبرا )Refibra( اولین 
الیاف ســلولزی تولیدشده از مواد بازیافتی است 
کــه در مقیاس تجاری عرضه می شــود. الیاف 
ریفیبرا بر پایه ســه اصل یعنی کاهش مصرف 
مواد خام، اســتفاده مجدد از ضایعات و بازیافت 
طراحی شده اســت و علاوه بر استفاده از مواد 
بازیافتی در تولید آن، کاهش وابســتگی به مواد 

اولیه طبیعی را هم هدف قرار داده است.
الیــاف جدیــد در قالب فرآینــد تولید  این 
شرکت تنســل )Tencel( تولید شده و خود 

شــرکت تنســل نیز در زمینه تولیــد الیاف با 
منشأ گیاهی و سازگار با محیط زیست مشهور 
اســت. بر همین اســاس، فرآیند تولید الیاف 
ریفیبــرا نیز ضمن ســازگاری کامل با محیط 
زیســت، اصول اقتصاد چرخه ای را نیز رعایت 
ریفیبرا شــهرت  الیاف  می رود  انتظار  می کند. 
گروه لنزینگ را به عنوان شــرکت پیشرو در 
افزایش  الیاف زیست محیطی  تکنولوژی  زمینه 
داده و از طریــق بازیافت پســماندهای تولید، 
راهکارهای جدیدی را در صنعت نســاجی در 

نماید. معرفی  اقتصاد چرخه ای  راستای 
به منظور ایجاد اطمینان در مشــتریان الیاف 
ریفیبرا مبنی بر اینکه ایــن الیاف کاملا از مواد 

بازیافتی تولیدشــده و واقعا در تولید منسوجات 
کاربرد دارند، گروه لنزینگ یک سیســتم جدید 
شناســایی و تشــخیص را طراحی کرده است. 
سیســتم مذکور این امکان را فراهم می کند که 
الیاف ریفیبرا در کالای نساجی نهایی شناسایی 
شــود. این اقدام در راستای تضمین شفافیت در 
کل زنجیره تولید این الیاف انجام گرفته اســت. 
لازم به ذکر اســت که الیــاف ریفیبرا به عنوان 
بخشــی از خدمــات برندســازی جهانی گروه 
لنزینگ بوده و زمانی که یک منسوج حاوی این 
الیاف بتواند فرآیندهای شناسایی و تشخیص را 
طی کند، مجوز استفاده از برند ریفیبرا برای آن 

صادر می گردد.

Refibraابداعالیافبازیافتیجدیدبانام

توسط گروه لنزینگ انجام گرفت:

اسفند 95/فروردین 96، شمــــاره 276



49 E-mail: info@sanatnassaji.com/ صنعت نساجی و پوشاک

پوشاک

حال و هوای صنعت پوشاک در زمان طلایی فروش

بازار پوشاک در روز های پایانی سال، بازار پرتلاطمی 
است. ایرانیان در این ماه عادت به خریدن لباس نو 
برای مراسم نوروز دارند و این مسئله هر سال این 
بازار را با نوســاناتی رو به رو می کند. امسال علاوه 
بر نوسانات طبیعی بازار پوشاک، این بازار حداقل 
با دو مسئله دیگر هم رو به روست. رییس اتحادیه 
خیاطــان زنانه و مردانه تهــران می گوید: قاچاق 
پوشــاک نیمی از خیاطان و تولیدکنندگان را بیکار 
کرده و بسیاری از محصولات تولید شده در انبارها 
مانده است. از طرف دیگر، سوختن و فرو ریختن 
پلاسکو به عنوان قلب پوشاک پایتخت می تواند بر 
قیمت پوشــاک تاثیر بگذارد. به گفته رییس مرکز 
پژوهش های اتحادیه پوشاک تهران، ۱۵۰ میلیارد 

تومان لباس در پلاسکو سوخته است.
بر اساس اعلام دفتر نساجی وزارت صنعت، در حال 
حاضر ۱۵۰۰ واحد صنعتی پوشــاک با اشتغال ۳۰ 
هــزار نفر و ۲۰ هزار واحد صنفی با اشــتغال ۲۵۰ 
هزار نفر در این بخش به فعالیت مشــغول هستند؛ 
این واحدها با ظرفیتی معادل ۳۴۰ هزار تن در سال 
احداث شده و ظرفیت عملی فعلی آنها بالغ بر حدود 
۳۰۰ هزار تن انواع پوشــاک در سال است. این در 
حالی اســت که ارزش بازار جهانی پوشاک در حال 
حاضر بالغ بر حدود ۱۵۰۰ میلیارد دلار در سال است 
که تخمین زده می شــود این بازار در سال ۲۰۲۵ از 
مرز ۲۰۰۰ میلیارد دلار نیــز فراتر رود. برآوردهای 
بین المللی از ســرانه مصرف هر ایرانی در صنعت 

پوشاک تقریبا ۱۸۵ دلار سالانه است، به این ترتیب 
با در نظر گرفتن جمعیت کل کشورمان رقمی معادل 
۱۴,۵ میلیارد دلار کل گردش مالی و پولی است که 
ایرانی ها در طول سال برای تهیه پوشاک مورد نیاز 
خودشان هزینه می کنند. در حدود ۲,۵ تا ۳ میلیارد 
دلار این گردش مالی در اختیار رقبای خارجی بوده 
که از طریق مبادی رسمی و غیررسمی وارد کشور 
می شود و مابقی آن نیز توسط تولیدکنندگان داخلی 

تولید و تامین می شود. 
در برنامه راهبــردی وزارت صنعت، هزینه ایجاد 
یک شغل در صنعت نساجی و پوشاک معادل یک 
چهارم متوســط صنعت و در حــدود ۹۰۰ میلیون 
ریال برآورد شــده اســت. این در حالی است که 
هزینه ایجاد یک شــغل در صنعت پوشاک، حتی 
پایین تر از متوســط ســرمایه گذاری لازم در کل 
صنعت نساجی و پوشاک است که این مزیت بسیار 
مهمی برای این صنعت با نیاز به ســرمایه گذاری 
کمتر و ارزش افزوده بیشــتر به حســاب می آید. 
محمدجواد صدق آمیز، مدیــر مرکز پژوهش های 
اتحادیه پوشــاک در اردیبهشت گذشته آماری در 
خصوص چگونگی وضعیت بازار پوشاک در ایران 
ارائه کرد. بر اساس آمار جهانی ۱۱۰۰ میلیارد دلار 
گردش مالی مربوط به بخش پوشــاک است که 
مصرف  کنندگان ایرانــی بین ۱۴,۵ تا ۱۵ میلیارد 
دلار مصرف پوشاک دارند و سهم آنها از صادرات 

کمتر از ۱۰۰ میلیون دلار است.

بازار پوشاک در قبضه قاچاقچیان
حجــم قاچــاق پوشــاک در طول ســالیان اخیر 
به میزانــی بوده که در جای جای بــازار اثرات و 
نشانه های آن بارز و مشــهود است و البته بعد از 
برجام و بــا توجه به باز شــدن برخی از مجاری 
صادرات و واردات، بر دامنه آن افزوده شــد. حجم 
قاچاق پوشــاک، بین ۶۰۰ تــا ۷۰۰ میلیون دلار 
برآورد می شود. این در شرایطی است که بر اساس 
آمار ارائه شــده از سوی گمرک جمهوری اسلامی 
ایران آنچه به عنوان پوشاک وارداتی از مجاری و 
در چارچوب قانونی وارد کشــور می شود به رقمی 
بالغ بر ۱۴ میلیون دلار می رســد. رقم مذکور در 
مقایسه با پوشاک قاچاق، به روشنی نشان دهنده 
فاصله بســیار جدی میان ارزش پوشاک وارداتی 
است با آنچه به عنوان قاچاق وارد کشور می شود.

در واقع با یک محاســبه سرانگشتی در می یابیم، 
نســبت واردات پوشــاک قاچاق تقریبا ۵۰ برابر 
میزانی اســت که از طریق مجاری مجاز و قانونی 
به کشــور وارد می شــود. یکی از راهکارهایی که 
برای مقابله بــا قاچاق و بعضا تقویت و حمایت از 
تولیــدات داخلی مد نظر قرار می گیرد به تعریف و 
لحاظ کردن تعرفه برای کالاهای وارداتی معطوف 
می شود. اما برخی کارشناسان معتقدند این ساز و 
کار درباره مقابله با قاچاق پوشاک چندان راهگشا 
و موثر نیســت. به ظن این گروه هر آنچه تعریف 
و تعیین تعرفه ها غیراصولی تر لحاظ شــود، از قضا 
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ســود بیشــتری برای قاچاقچیان پوشاک حاصل 
خواهد شــد. به نظر می رســد بــا افزایش تعرفه 
نمی توان به مقابله با این معضل پرداخت، آن چنان 
که تعرفه ۵۵ درصدی و ارزش افزوده ۹ درصدی 
نتوانسته آن چنان که باید در این زمینه به دستاورد 

شایسته ای منتهی شود.

شتاب برند ها
از طرفی حضور برندهای خارجی پوشاک در بازار 
ایران شتاب بیشتری گرفته است، آن هم در حالی 
که تا پیش از این ۶۰ درصد بازار پوشــاک ایران 
در تســخیر اجناس خارجی وارداتی و قاچاق بود 
و با روند فعلی بیم آن می رود ســهم خارجی ها از 
این بازار گســترده تر شود. فعالان و تولیدکنندگان 
پوشــاک در ایــران می گویند افزایــش تقاضای 
کالاهای خارجی از ســوی خریداران باعث شده 
برخی ســودجویان نســبت به تولید محصولات 
تقلبــی و عرضه آنها به نام تولیــدات خارجی در 
بازار مبــادرت کنند. این اتفاق و تغییر روند تخلف 
در بازار پوشــاک گرچه ممکن است برای برخی 
تولیدکننــدگان، بازار خــوب و پررونقی را فراهم 
کرده باشــد، اما در مجمــوع می تواند توانمندی و 
همچنین اشتغال کسبه شناسنامه دار را در شرایط 

فعلی با چالشی جدی مواجه کند.
هرچند اغلب مســئولان بر حمایت همه جانبه از 
صنعت پوشــاک بخصوص پس از حادثه پلاسکو 

تاکید کرده اند، نبود نظارت در بازار باعث شده تا 
حضور کالاهای تقلبی که به صورت قاچاق وارد 
کشور می شــوند، افزایش پیدا کند، به نحوی که 
مشاهدات نشــان می دهد ۳ میلیارد دلار پوشاک 
به صورت قاچاق وارد کشــور می شود که از این 
میــزان فقط ۳۰ میلیون دلار اظهارنامه رســمی 
گمرکی دارند. چندی پیش محمد مروج حسینی، 
رییس هیئت مدیره انجمن صنایع نســاجی ایران 
گفته بود اختلاف آمــاری در بخش قاچاق نه به 
دلیل کــم کاری یا بی تفاوتــی نهادهای مختلف 
در این زمینه اســت، بلکه به این دلیل است که 
بسیاری از کالاهای مکشــوفه که نام قاچاق به 
خود گرفته اند، اصلا در کشــورهای خارجی تولید 
نشــده اند که بخواهیم آن را قاچاق بدانیم، بلکه 
در کارگاه هــای زیرزمینی و بدون شناســنامه با 
برچســب ها و برندهای خارجی در داخل کشــور 
تولید و عرضه شده اند که شاهد مثال آن افزایش 
روند فروش آرم ها، برندها و برچسب های خارجی 

در بازار تهران است.
مناطــق آزاد در حــال حاضر یکــی از مهم ترین 
مشکلات صنعت پوشــاک است، به این دلیل که 
ایــن مناطق در شــرایط فعلی راهــی برای ورود 
کالاهــای خارجــی غیرقانونی یا حتــی تولیدات 
داخلی برای فرار از مالیات بر ارزش افزوده شناخته 
شده اند. بسیاری از تولیدکنندگان داخلی برای فرار 
از مالیات بر ارزش افزوده در این مناطق پوشــاک 

تقلبی تولید و با اســتفاده از معافیت های مسافری 
تمام محصــولات را به نام کالاهای خارجی روانه 

بازار داخلی کشور می کنند.

پوشاک در پساپلاسکو
حادثه پلاســکو بازار پوشاک شب عید پوشاک را 
با آشــفتگی بیش از پیش مواجه ساخته است. از 
آنجا که پلاسکو محل توزیع پوشاک عمدتا ایرانی 
برای سراسر کشور و پایتخت بوده است تاثیر قابل 
ملاحظه ای در توزیع محصولات ایرانی مورد نیاز 
بازار داشته است، به این ترتیب که فقط ۵۵۰ واحد 
تولیــدی در این حادثه آســیب ندید، بلکه حداقل 
بین ۲ تا ۳ هزار تولیدی با چالش مواجه شده است 
و خرده فروشان برای تامین کالای مورد نیاز خود 
برای بازار شب عید ناخواسته به سمت کالایی غیر 
از تولید ایران سوق داده می شوند. حادثه پلاسکو و 
ضرر و زیان هایی که به تولیدکنندگان داخلی وارد 
شد، عرصه را بر بازار داخلی پوشاک بیشتر از پیش 

تنگ کرده است.
ساختمان های  مهم ترین  جزو  پلاسکو  ساختمان 
صنعت پوشــاک بود، چرا که ایــن مرکز خرید، 
هم توزیع کننده پوشــاک به صورت خرده فروشی 
بود و هم مرکزی برای خرید عمده کســبه نیز 
محسوب می شــد. نمی توان تاثیر حادثه پلاسکو 
بر بازار شــب عید را انکار کرد. از یک طرف با 
کمبود عرضه مواجه می شــویم و از سوی دیگر 
بــا افزایش قیمت. از ایــن رو می توان اقداماتی 
را در بــازه زمانی کوتاه مدت برای مدیریت پس 
از بحــران انجام داد؛ اقداماتی کــه بتواند بازار 
شــب عید را به گونه ای مدیریت کند که برای 
نیاید. استقرار  نیز مشکلی پیش  مصرف کنندگان 
موقت صاحبان کســب وکار پلاســکو، در کنار 
ارائه راه های جدید  بلند مدتی همچون  اقدامات 
مبارزه با قاچاق پوشاک، کمک به تولیدکنندگان 
داخلــی برای بالا بردن کمیــت و کیفیت کار و 
فرهنگ ســازی برای ترجیح خرید تولید داخلی 
به برندهای پر زرق و برق شــاید اندکی از این 

بکاهد. آشفتگی 
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پوشاک

تلاش خرده فروشان ترکیه برای تسخیر بازار ایران

دی اند جــی، لی، دیزل، نایــک، آدیداس، گپ، 
بــوس، لی فورگ، دابــر و ... برندهای زیادی که 
ســرت داغ را می کند وقتی روی ویترین مغازه ها 
جا خوش کرده اند آن هم وقتی قیمت هایشان هیچ 
ســنخیتی با حقوق مینیاتوری جامعه امروز ایران 
ندارند و قدرت خرید مردم هر روز کمتر می شــود! 
سال ها بازار پوشــاک ما در دستان تولیدکنندگان 
ترک بوده و هست. هرچند در سال های اخیر چین 
نیز در بازار پوشاک ما دســتی بر آتش داشت اما 
همچنان مردم کشور به دنبال پوشاک ترک از این 

مغازه به مغازه ای دیگر می روند.

۶۰۰ میلیون دلار پوشاک
از ترکیه وارد شد

بر اســاس آمار غیررســمی، در نیمه نخست سال 
فقط ۶۰۰ میلیون دلار پوشــاک از کشــور ترکیه 
به ایران قاچاق شــده اســت که با لغو تحریم ها، 
افزایش چند برابری نیز داشته باشد. بر اساس آمار 
منتشرشــده گمرک، واردات پوشاک از ترکیه در 
شــش ماهه نخست ســال ۵,۵ میلیون یورو بوده، 
در حالــی که گمرک ترکیه صادرات خود به ایران 
را ۶۰۰ میلیون دلار اعلام کرده اســت؛ و به نظر 
می رســد قاچاق طی ماه های اخیــر افزایش پیدا 

کرده است.

بازار ٨۰ میلیونی ایران
بــازار ۸۰ میلیونی ایران فرصتی مناســب برای 
و  اروپایی  و کشــورهای  اســت  سرمایه گذاری 
ایران سعی  آسیایی مختلف، در کنار همسایگان 

دارند بیشترین ســود را از ورود دوباره ایران به 
اقتصــاد جهانــی ببرند. در این بخــش ایران و 
ترکیه از دیربــاز فعالیت های تجاری متعددی با 
یکدیگر داشته اند که یکی از این بخش صادرات 
پوشــاک و منســوجات ترکیه ای به ایران بوده 
اســت. هرچند واردات پوشــاک ترک در ایران 
طی ســال های گذشــته به طور قاچاق یا رسمی 
سودآوری سرشاری داشــته است، اما با امضای 
برجام این کشــور تصمیم دارد با راه اندازی  هزار 
فروشــگاه پوشــاک در ایران، ســود خود را دو 

چندان کند.
در همین زمینه روزنامه »تودی زمان« ترکیه طی 
گزارشی با اعلام این خبر به تلاش خرده فروشان 
ترکیه برای تسخیر بازار ایران پس از لغو تحریم ها 
پرداخته است. به نوشــته این روزنامه ترکیه ای با 
خرده فروشان  ایران،  تحریم های  برداشته شــدن 
ترکیه در میان نخستین ها برای ایجاد یک جریان 
پرمنفعت ســرمایه گذاری خارجی در ایران خواهند 
بود. این منبع خبری در ادامه می نویســد: شرکت 
»دی اس دامــات« ترکیه که در زمینه پوشــاک 
فعالیــت دارد، اعلام کرد که تنها ۳ روز بعد از لغو 
تحریم های ایران، یک فروشــگاه جدید در تهران 

افتتاح کرده است.
این در حالی اســت که به گفتــه بیلگین آیگول، 
رییس شــورای تجاری ایران و ترکیه در شورای 
روابط اقتصــادی خارجی ترکیه طی ســال های 
تحریم، شــرکت های ترک با محدودیت هایی در 
زمینه تعرفه ها، مشکلات در گرفتن وام و تضعیف 

قدرت خرید ایرانی ها مواجه بودند.

پولی که به سختی درمی آوریم 
در جیب چشم بادامی ها

اگر این موضوع را در ســطح شــهر بررسی کنیم 
به راحتی درمیابیم که شــرایط واقعــا ناامیدکننده 
است. در هرکدام از پاســاژهای مطرح تهران که 
سر می زنیم به ســختی می توانیم جنس های تولید 
داخل را پیدا کنیم. اکثر جنس ها یا برندهای تقلبی 
مارک های خارجی هســتند و یا لباس های چینی 
که رمق بازار محصولات داخلی را گرفته اند. البته 
بگذریم از اینکــه تقریبا تمام برندهای معروف در 
بهتریــن خیابان های پایتخت نمایندگی دارند ولی 
طبیعی است که مردم عادی توانایی مالی خرید از 

این نمایندگی ها را ندارند.
دریکی از پاساژهای معروف با یکی از مشتری های 
مغازه ای صحبت می کنم که از شــرایط بد اجناس 
ناراحت است و می گوید: »قیمت ها بسیار بالاست و 
اصلا هم معلوم نیســت دلیل این قیمت سرسام آور 
چیســت. از طرف دیگر هم اجنــاس واقعا کیفیت 
مناســبی ندارند.« مشــتری دیگری که خســته از 
گشــت وگذار در بین مغازه هاســت می گوید: »من 
نمی فهمــم جنس ایرانــی چه مشــکلی دارد که 
مجبوریم جنس های نامرغــوب چینی را خریداری 
کنیم. به ســختی پول درمیاوریم و مجبوریم بریزیم 
در جیــب کارگر چینی.« خانمی هــم که به همراه 
کودکش مشغول خرید لباس کودک بود، گفت: »من 
همیشه سعی می کنم برای بچه ام لباس ایرانی بخرم 
اما برندهــای خوبی در همدان پیدا نمی کنم و حتما 
باید به تهران بروم درنتیجه مجبورم همین لباس های 

خارجی و گران قیمت را از همدان تهیه کنم.«

صابر نوری محب



52www.sanatnassaji.com / صنعت نساجی و پوشاک

پوشاک

مردم خودشان به 
لباس های برند علاقه دارند

آقای دیگری هم در همین زمینه گفت: »متأسفانه 
به دلیل عدم نظارت صحیح دســتگاه های دولتی 
قیمت درســتی برای کالاها پیدا نمی کنیم و در 
بســیاری از مواقع هم قیمت یک لباس در پایین 
خیابان بوعلــی و بالای خیابــان بوعلی با یک 
کیفیت اختــلاف قیمت محسوســی دارد.« این 
خریدار با اشــاره به شرایط اقتصادی مردم گفت: 
لباس  »هیچ وقت نمی توانیم مطمئن شــویم که 
خریداری شده از جنسی مناسب و قیمتی صحیح 

برخوردار است.«
اما به سراغ یکی از فروشندگان رفتم و از او در این 
مورد سؤال کردم و گفت: »قیمت برخی برندهای 
ایرانی واقعا گران اســت از طرفی عدم وجود تنوع 
در مارک های عادی باعث می شود مشتری لباس 
موردنظر خــود را پیدا نکنــد در نتیجه ما مجبور 
می شــویم لباس های ترکیه ای یا چینی بیاوریم.« 
وی افــزود: »از طرف دیگر هم مردم اقبال خوبی 
به کالاهای ایرانی نشان نمی دهند و جوانان دنبال 
برندها و مدل های روز هســتند.« این فروشــنده 

ادامه داد: »در بسیاری از شرایط هم تولیدکنندگان 
داخلی به خاطر شرایط بد اقتصادی هزینه اجناس 
را نقدی یا اینکه با مدت بسیاری کوتاهی مطالبه 
می کننــد ولی فروشــندگان لباس هــای خارجی 

به هیچ وجه این طور نیستند.«

ساعتی ۵ کانتینر لباس قاچاق
 فقط از ترکیه وارد می شود

امــا از نظر مردم که بگذریــم محمدجواد صدق 
آمیز، مشاور اتحادیه پوشــاک معتقد است: »هر 
چند که بدون شــک لغو تحریم هــا می تواند در 
بخش تولید نیز مؤثر باشد اما این موضوع زمان بر 
خواهد بود در صورتی که واردات کالاهای نهایی 
خیلــی زودتــر تحت تأثیــر لغــو تحریم ها قرار 
می گیــرد.« وی ادامه می دهد: »برخی برندهای 
پوشــاک ایتالیایی پس از لغــو تحریم ها فعالیت 
خــود را در ایران آغاز کرده و یــا تصمیم به راه 
اندازی نمایندگی های خــود در ایران دارند زیرا 
ایران یکی از بازارهای مصرفی خوبی اســت که 
می توانند برای آن ســرمایه گذاری کنند. فعالان 
حوزه پوشاک چندان با حضور این برندها مخالف 

نیستند زیرا اکثر این برندها به دلیل قیمت بالای 
خود مشــتریان خاص خود را دارنــد که عمدتا 
این افراد مخاطب محصولات ایرانی نیســتند لذا 
پوشــاک ایرانی به راحتی به دلیل قیمت پایین تر 

خود می تواند با این برندها رقابت کند.«
صدق آمیز می گوید: »موضوعی که مدت ها است 
بازار ایــران را تهدید می کند و روز به روز نیز این 
تهدید جدی تر می شــود بحــث واردات کالاهای 
ترکیــه ای و ممانعــت نکــردن از ورود آن ها به 
صورت غیرقانونی و قاچاق در کشــور است. دولت 
ترکیه به وضوح سیاســت های دامپینگی در کشور 
ما ایجاد کرده به طوری که خودشــان به صادرات 
۵ میلیــارد دلاری لباس ترکیه ای به ایران اعتراف 
می کنند، در حقیقت روزی ۱۴۲ کانتینر و ســاعتی 
۵ کانتینر پوشــاک به صورت قاچاق از ترکیه وارد 

کشور می شود.«
حالا باید ببینیم آیا برنامه ای برای رونق بازار آشفته 
تولیدکنندگان داخلی البســه از طرف دولت وجود 
دارد یا مدام باید شاهد این باشیم که تولیدکنندگان 
ورشکسته می شوند و فضا برای لباس های قاچاق 

در ایران بیش ازپیش گسترده خواهد شد.
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رییس مرکــز پژوهش های اتحادیه پوشــاک 
تهران گفت: پروســه جانمایی کســبه پلاسکو 
با نظارت نمایندگان کســبه پلاســکو،  اتحادیه 
پوشاک و اتاق اصناف ظرف ۳ شبانه روز همراه 
با واگذاری های موقت انجام شد و اکنون برخی 
واحدهــا فعالیت خود را شــروع کرده اند. محمد 
جــواد صدق آمیــز در گفتگو با تســنیم درباره 
وضعیت جانمایی کســبه پلاسکو در محل جدید 
اظهار کرد: یکــی از بهترین نمونه های مدیریت 
بحران توســط اتاق اصناف به نمایش گذاشــته 
شــد و معتقدیم که اتخاذ تصمیم های درســت 
برای کســبه پلاسکو از ایجاد جو روانی در بازار 
پوشــاک جلوگیری کرد. وی افــزود: در همان 
ابتدا حادثه پلاســکو مطرح بود که بازار شــب 
عید به خطر می افتد، به همین منظور در مرحله 
اول آن جو کنترل شــد و اطلاع رسانی لازم در 

این خصوص صورت گرفت. 

گردش مالی 1۰ هزار میلیارد تومانی 
پوشاک در شب عید

رییــس مرکز پژوهش های اتحادیه پوشــاک 
تهران با اشــاره به جایگاه مهمی کسبه پلاسکو  
در توزیع پوشــاک تولید داخلی در صنف مردانه 
گفت: مجموع اجناســی که می توانســت داخل 
۱۵۰ میلیــارد تومان  باشــد حداکثر  پلاســکو 
بود اما در بازار شــب عید کشــور گردش مالی 
بیــش از ۱۰ هــزار میلیارد تومــان وجود دارد 
که گردش مالی موجود در پلاســکو نمی تواند 
باعث بر هم خوردن این بازار شــود. وی یادآور 

شــد که جایگاه پلاســکو به عنوان بزرگ ترین 
توزیع کننده پوشــاک مردانه مورد توجه اســت 
و بایــد در نظر داشــت کــه ۴۰ درصد خرید و 
فروش پوشاک کشور محدود به ۱,۵ ماه پایانی 
ســال یعنی در ایــام عید اســت. رییس مرکز 
پژوهش هــای اتحادیه پوشــاک تهــران تاکید 
کرد:  صنعت پوشــاک در شرایط رکودی به سر 
می بــرد به طوری که تمــام واحدهای تولیدی 
مملو از جنس هســتند و بــرای فروش اجناس 
خود با مشــکل مواجه انــد، بنابراین باید اذعان 
داشــت که مشــکلی برای تامین پوشاک عید 

نداریم. 

جلوگیری از متفرق شدن کسبه پلاسکو
صدق آمیز با اشــاره به اقرار کسبه پلاسکو در 
فضــای جدید در مرکز خرید نــور تهران گفت: 
غالب کسبه حاضر در پلاســکو افراد توانمندی 
بودنــد و به راحتی می توانســتند بعــد از حادثه 
اتحادیه اصناف  اما  جای دیگری مشغول شوند، 
تلاش کــرد که از متفرق شــدن این کســبه 
جلوگیــری کنــد. وی گفت: پلاســکو جایگاه 
ویژه ای در بخش پوشــاک کشور دارد به طوری 
که ۸۰ درصد پوشــاک مردانــه در تهران و ۳۰ 
درصد پوشــاک مردانه در کشــور از این محل 
توزیع می شود به همین منظور سعی شد تا ۶۰۰ 

وضعیت پلاسکونشینان در پساپلاسکو

رییس مرکز پژوهش های اتحادیه پوشاک تهران تشریح کرد:
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کســبه پلاسکو فعالیتی در کنار هم در پاساژ نور 
اتحادیه  باشند. رییس مرکز پژوهش های  داشته 
پوشــاک تهران یادآور شــد: کســبه پلاسکو با 
توجه به این که بزرگ ترین پخش کننده پوشاک 
مردانه در کشــور هســتند، می توانند در کنترل 
قیمت و ایجاد فضای رقابتی موثر باشــند، که با 
تداوم کار این مجموعه در محل جدید مشــکلی 

بازار پوشاک نخواهیم داشت. برای 

تعزیراتی  از قیمت گذاری  پوشاک 
خارج شده است

صدق آمیز با اشــاره به این که در سال جاری 
پوشاک از رســته قیمت گذاری سازمان حمایت 
و برخورد تعزیراتی خارج شــده اســت، گفت: 
فضــای رقابتــی و عرضه و تقاضــا در بخش 
و  است  قیمت ها  تعیین کننده  کشــور  پوشــاک 
نیازی به کنترل وجود دارد. باید در نظر داشــت 
که پاســاژ پلاســکو نقش تاثیرگذاری در ایجاد 
فضای رقابتی و کنترل قیمت ها و ارتقای سطح 
کیفیــت دارد. وی در ادامــه صحبت های خود 
با بیان ایــن کــه ۵۰۰۰ تولیدکننده در بخش 
پوشــاک مردانه کشور وجود دارد، گفت: ۲۰۰۰ 
تولید کننده پوشــاک مردانه در تهران و ۳۰۰۰ 
تولید کننده پوشــاک مردانه در ســایر استان ها 
وجــود دارد، که وضعیت فــروش و عرضه این 
تولیــد کننــدگان به پلاســکو وابســته بود و 
پلاسکو می توانســت واسط ارتباط آنها با خرده 

شود. فروشی ها 
رییس مرکــز پژوهش های اتحادیه پوشــاک 
تهــران اضافه کــرد: صنعت پوشــاک وضعیت 
خوبی ندارد و در صورتی که پلاســکو به عنوان 
مهم ترین تولیدکننده پوشــاک در کشور از بین 
می رفت و در محل جدیدی مســتقر نمی شــد، 
داخلی  تولید کنندگان  به  لطمات جبران ناپذیری 
وارد می شــد. صدق آمیز با تاکید بر اهمیت حفظ 
انســجام کسبه پلاســکو گفت: با وجود این که 
اســناد و مدارک کسبه پلاســکو از بین رفت و 
خســارت زیادی به آنها وارد شــد، اما با حفظ 

فعالیت  آنها عمل حیاتی انجام شــد. وی یادآور 
شــد: برای جلوگیری از اختلاط در فعالیت های 
بعدی کســبه پلاسکو در شــب اول حادثه تمام 
تلفن های محل کسب آنها به  شماره های دیگر 

دایورت شد.

پلاسکو  کسبه  فعالیت 
در محل جدید شروع شد

رییس مرکــز پژوهش های اتحادیه پوشــاک 
تهران در خصــوص نحوه مکان یابی اســتقرار 
کســبه پلاســکو گفت: گزینه های زیادی برای 
اســتقرار کسبه پلاســکو مطرح شــد، اما تنها 
واحدی کــه ۶۰۰ واحد خالی همزمان داشــت 
تا بتوانیم کســبه پلاســکو را در آن اســتقرار 
دهیــم مجتمع نور تهران بود کــه این انتخاب 
با مشــارکت و نظر شــورای نمایندگان پاســاژ 
پلاسکو انجام شد. صدق آمیز در خصوص نحوه 
واگذاری واحدها به کسبه پلاسکو گفت: پروسه 
جانمایی کســبه پلاســکو با نظارت نمایندگان 
کســبه پلاســکو،  اتحادیه و اتاق اصناف ظرف 
۳ شبانه روز انجام شــد. همچنین به طور کامل 
انجام  را  موقت  واگذاری های  فرایند  توانســتیم 
دهیــم. وی دربــاره زمان آغاز بــه کار فعالیت 
کســبه پلاســکو در مجتمع نور تهــران گفت: 
برخی از کسبه اکنون کالاهای خود را به محل 
جدیــد برده اند و برخی دیگر در حال دکور زدن 
هســتند و در روزهای گذشته چند واحد فعالیت 

خود را شروع کرده اند. 

متراژ نور از پلاسکو کمتر است
رییس مرکــز پژوهش های اتحادیه پوشــاک 
تهــران با بیــان این که متــراژ مفید کســبه 
آسیب دیده پلاســکو در محل جدید کمتر است، 
گفت: پاســاژ جدید نمی توانــد کل متراژ موجود 
در پاســاژ پلاســکو را تامین کنــد و متراژش 
کمتر اســت و باید اذعان کرد امکان نداشت که 
همانند پلاســکو استقرار ایجاد کنیم.  صدق آمیز 
عنوان کرد: کمترین مطابقــت برای جایگزینی 

کسبه در پاساژ جدید در طبقات همکف صورت 
گرفت، زیرا شــرایط محیطی دو پاساژ متفاوت 
بــود و تعــدادی از واحدها از مجتمــع نور قبلا 
به دیگران واگذار شــده بود، امــا با این وجود 
ســعی شــد تا حد امکان مطابقت صورت گیرد. 
وی با تاکید بر این که موقعیت و متراژ کســبه 
پلاســکو در واحدهای پاســاژ نور بر هم خورده 
اســت، گفت: سعی شد براســاس متراژ، طبقه، 
قیمت ســرقفلی کسبه جانمایی های  و  موقعیت 

دقیق صورت گیرد. 
رییس مرکــز پژوهش های اتحادیه پوشــاک 
تهــران در خصوص وضعیــت مالکیت افراد در 
پاســاژ جدید نور گفت: در صورتی که کســبه 
تمایل داشــته باشــند امکان واگــذاری قطعی 
ســرقفلی واحدهای پاساژ نور وجود دارد، اما در 
خصوص ســرقفلی های گذشــته افراد در پاساژ 
باید اشــخاص و نهادهای مســئول  پلاســکو 
پاســخگو باشند و رســیدگی های لازم را انجام 
دهند، اما اتاق اصناف نیــز پیگری های حقوقی 

لازم را در این خصوص انجام می دهند. 
صدق آمیز با اشــاره به وجود برخی اعتراضات 
در خصوص نحــوه واگــذاری واحدهای جدید 
در پاســاژ نور تهران، گفت: برای کســبه ای که 
متراژ آنها خیلی کمتر از متراژ گذشــته اســت 
تلاش می کنیم مشــکلات آنهــا را رفع کنیم و 
واحدهای جدیدی به آنهــا اختصاص دهیم، به 
طوری که ۲۷ مورد از این کســبه متراژی کمتر 
از ۵۰ درصد خود دارند. وی با اشاره به جزئیات 
بیشتر در خصوص واگذاری های جدید به کسبه 
پلاســکو گفت: ۱۳۶ واحد از کسبه پلاسکو در 
محل جدید مســاحتی بالغ بر صد در صد واحد 
قبلی یا بیشــتر متراژ دارند. همچنین ۱۰۴ مورد 
متــراژی بالغ بر ۸۵ تــا ۱۰۰ درصد واحد قبلی، 
۷۴ مــورد متراژی بالغ بر ۷۵ تا ۸۵ درصد متراژ 
قبلــی و ۸۰ مورد متراژی به انــدازه ۶۵ تا ۷۵ 
درصد متراژ قبلــی و ۱۰۶ نفر واحدی به اندازه 
۵۰ تا ۶۵ درصد متراژ قبلی خود در پاســاژ نور 

کرده اند. دریافت 
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بازار ســاحلی آســتارا از بزرگ ترین بازارهای 
کشــور اســت و به ســبب موقعیت مرزی این 
شهرســتان، کالاهای وارداتی بیش از کالاهای 
داخلی به چشــم می خورد، اما بــا توجه به آنکه 
عمــده مغازه های این بازار به پوشاک فروشــان 
ایرانی و عرضه  اختصاص دارد، تولید پوشــاک 
آن می توانــد رونق بازار و تولید داخلی را در پی 

باشد. داشته 
زمینه ای  با کیفیــت،  داخلی  تولید کالاهــای 
بــرای تحقــق اقتصــاد مقاومتی اســت و این 
دغدغه ای اســت که کارشناســان اقتصادی در 
تمامــی بخش ها بر آن صحه گذاشــته اند. حال 
حمایــت از کالای داخلــی مقوله ای اســت که 
به آن توجه چندانی نمی شــود و فرهنگ خرید 
کالای داخلی به جای کالای خارجی در جامعه 
ما رنگ باخته اســت. وجود بازارهای مختلف در 
اقصی نقاط کشــور زمینه ای برای رونق بخشی 
به تولیدات داخلی اســت و حــال، بازار بزرگ 
ساحلی آســتارا با توجه به اهمیت خود چقدر در 

این راستا موفق عمل کرده است؟ 
 

لزوم نهادینه سازی فرهنگ خرید 
کالای ایرانی بین مردم 

دروازه مرزی شهرســتان مرزی آستارا از سال 
۱۳۶۸ برای اتباع دو کشــور جمهوری اسلامی 
ایــران و جمهوری آذربایجان بــه منظور انواع 
تبادلات اقتصادی و رفاهی گشــوده شده است 
و در پــی رونق تجارت مرزی، از ســال ۱۳۷۷ 
در نزدیکــی ســواحل دریــای خــزر در حومه 

شــهر آســتارا، ۹۰۰ واحد مغازه یا غرفه برای 
مبادلات مرزنشــینان ساخته شده و  ساماندهی 
با رونق مبادلات مرزی در شــهر آستارا طی ۱۰ 
ســال اخیر، اطراف بازار ساحلی و مرزی آستارا 
حدود ۶۰ پاســاژ و بیش از یــک هزار و ۵۰۰ 
مغازه احداث شــده که وجود ایــن میزان واحد 
تجاری، نشــانگر رونق این بازار در شمال غربی 

استان گیلان است. 
عمده کالای عرضه شده در بازار آستارا پوشاک 
اســت طوری کــه ۹۰۰ واحد تجــاری در این 
شهرســتان را به خود اختصاص داده است.  به 
ســراغ مهدی قانع یکی از بازاریان عرضه کننده 
پوشــاک در شهرســتان آســتارا مــی روم تا از 
وضعیت خرید و فــروش کالای داخلی در این 
بازار بشــنوم. وی می گوید: اکثر اجناسی که در 

این بازار به فروش می رود، وارداتی اســت. وی 
با اشــاره به اینکه پوشــاک تولیدی کشورهای 
ترکیــه و چین بیشــتر در این بازار به چشــم 
می خورد، افزود: اگر کیفیت پوشاک داخلی ارتقا 
یابد، تــوان رقابت با کالاهــای خارجی را پیدا 
خواهد کرد و آن موقــع می توان زمینه را برای 
حمایــت از تولید ملی فراهم کــرد. وی اضافه 
کرد: در یک دوره خاصی، پوشــاک ایرانی را در 
ویترین مغازه ام عرضه کردم ولی به ســبب عدم 
استقبال از سوی مشتریان، مجبور شدم در یک 

بفروشم.  بهاره زیر قیمت خرید  حراجی 
یکی از مشتریان این مغازه نیز در ادامه گفت: 
متاسفانه فرهنگ خرید کالای ایرانی بین مردم 
نهادینه نشده است و همچنان به کالای ایرانی 
بــه عنوان یــک کالای با کیفیــت پایین نگاه 

بازار ساحلی آستارا در انتظار پوشاک ایرانی

گزارش میدانی از بازار پوشاک در منطقه آستارا
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می شود. رضا ساسانیان ادامه داد: یکبار علیرغم 
میل باطنی بنا به اصرار همســرم یک پیراهن با 
مارک ایرانی را دو ســال پیش از بازار ســاحلی 
آســتارا خریدم و در حال حاضــر آن پیراهن با 
وجود اســتفاده مکرر کیفیت خود را حفظ کرده 
اســت.  وی تصریح کرد: بایــد اندکی نوع نگاه  
خــود را به ســمت کالای ایرانــی تغییر بدهیم 
چرا که یکی از راه هــای ارتقای کیفیت کالای 

ایرانی، حمایت مصرف کننده از کالا است. 

ضرورت راه اندازی واحدهای بزرگ 
تولیدی پوشاک در آستارا 

رییس اتاق اصناف شهرســتان آســتارا نیز در 
این ارتباط به ایرنا گفــت: با اعمال محدودیت 
در ورود کالاهای خارجی و مقابله با پدیده شوم 
قاچاق، می توان بــه حمایت از کالای داخلی به 
باباش  عارف  برخاست.  ایرانی  پوشاک  خصوص 
پور با اشــاره به اینکه در تولید پوشاک به اصل 
صادرات محوری آن باید توجه کرد، افزود: دولت 
با اعطای تســهیلات بانکی با نرخ سود پایین به 
پوشــاک،  تولیدی  کارگاه های  ســرمایه گذاران 
می تواند گام موثری در راستای حمایت از تولید 

بردارد.  داخلی 
شهرســتان  پوشاک فروشــان  اتحادیه  رییس 
آستارا نیز خاطرنشــان کرد: بازار ساحلی آستارا 
بهترین بســتر برای عرضه پوشاک داخلی است 
ولی متاســفانه این شهرستان مرزی و توریستی 
از وجــود کارگاه هــای بزرگ تولیــدی محروم 
اســت.  اســماعیل محسنی با اشــاره به اینکه 
روزانــه به صورت میانگین یــک هزار کیلوگرم 
پوشــاک به صورت چمدانی از مرز زمینی آستارا 
وارد کشــور شــده و از طریق بازار ساحلی این 
اگر  شهرســتان عرضه می شــود، تصریح کرد: 
با حمایــت دولت واحدهای بــزرگ تولیدی در 
شهرســتان آستارا راه اندازی شــود، می توان از 
طریق ایــن واحدها ضمن اشــتغال زایی زمینه 
صادرات پوشاک را نیز به واسطه موقعیت مرزی 
افسارگسیخته  افزایش  آســتارا فراهم کرد. وی 
اجاره بهای مغازه های بازار ســاحلی را به عنوان 
یکی از مشــکلات بزرگ بازاریــان عنوان کرد 
و گفت: در حــال حاضر برخــی از مغازه داران 
ماهیانــه ۶۰ میلیــون ریال اجــاره بها پرداخت 
می کنند کــه این امر، مشــکلاتی را در چرخه 

اقتصادی بازار آستارا ایجاد کرده است. 

محسنی ادامه داد: تعدادی از واحدهای کوچک 
در حوزه تولید پوشــاک فعالیــت می کنند که به 
علت عدم ساماندهی و نداشــتن پروانه کسب، 
از تعــداد و میزان تولید روزانــه آنها اطلاعاتی 
در دســت نیست. بابک نوری سرپرست صندوق 
کارآفرینی امید آســتارا نیز گفت: از ابتدای سال 
جاری تاکنــون با پرداخت ســه میلیارد و ۷۰۰ 
میلیــون ریــال تســهیلات، ۹ کارگاه کوچک 
تولیدی پوشــاک با اشــتغال زایی برای ۳۰ در 

شهرستان فعالیت خود را آغاز کرده اند. 
اداره تعزیرات  محمد احمــدی مقدم رییــس 
حکومتی آستارا نیز اظهار کرد: در آذر و دی ماه 
امسال، پس از کشف و ضبط چهار هزار و ۱۱۵ 
ثوب انواع البسه قاچاق از خودروهای سواری در 
ایســتگاه بازرسی قلعه در محور اردبیل -آستارا، 
۱۰ عامل قاچاق دســتگیر و پرونده متهمان در 
شــعبه رســیدگی به تخلفات قاچاق کالا و ارز 
اداره تعزیرات حکومتی شهرســتان بررسی شد. 
وی اظهار کرد: پس از احضار متخلفان، شنیدن 
دفاعیــات آنهــا و تکمیل تحقیقــات مربوط به 
پرونده، تخلف در حمــل کالای قاچاق محرز و 
متخلفان با اســتناد به ماده ۲۲ قانون مبارزه با 
قاچــاق کالا و ارز به پرداخــت ۲۸۲ میلیون و 
۴۱۷ هــزار و ۲۱۹ ریال جــزای نقدی محکوم 

شدند. 
بازارهای گلیم و پوشــاک دو نقطه مقابل هم 
در شهرستان آستارا هستند. در حوزه گلیم بافان، 
به اندازه کافی شــاهد تولید گلیم در شهرستان 
آستارا هستیم ولی متاســفانه نبود بازار عرضه، 
مشکل جدی بر سر راه هنرمندان گلیم باف این 
شهرســتان به وجود آورده اســت، اما در حوزه 
پوشــاک با وجود بســتر مناســب برای عرضه، 
واحدهای تولیدی بزرگ که بتوانند پاســخگوی 

ندارند.  باشد، وجود  نیازهای موجود 
آســتارا با ۸۶ هزار نفر جمعیــت در منتهی الیه 
غرب استان گیلان واقع شــده و حدود پنج هزار 
واحد تجاری در این شهرستان فعالیت می کنند که 

۹۰۰ واحد آن اختصاص به پوشاک فروشان دارد.
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نگاهی به برخی پژوهش های انجام گرفته در مورد صنعت پوشاک کشور و 
عدم گرایش عموم مردم به پوشاک ایرانی

چرا ایرانی، ایرانی نمی خرد؟ 

حزن انگیز است اما بیکار شدن کارگران و سوختن محصولات فروشندگان 
و توزیع کنندگان پوشــاک در اثر آتش سوزی و فروریختن ساختمان عظیم 
پلاســکو لازم بود تا تکانی بخوریم. به فکر فرو رویم که سرنوشــت این 
همه کارگر و فروشــنده و ســرمایه ازدست رفته چه می شــود. یک پاسخ 
در شــبکه های اجتماعی ایــن بود: »از این پس به پوشــاک ایرانی بهای 
بیشــتری می دهیم.« حتی کمپینی هم راه افتاده که سرمنشأ آن، ایده دکتر 

محمدتقــی نوربخش، مدیرعامل تأمین اجتماعی بود.
او در یک برنامه تلویزیونی با اشــاره به بیکارشدن ۳۵۰۰ نفر در اثر حادثه 
پلاســکو پیشنهاد کرد که ایرانیان تا شــب عید، »کفش و پوشاک ایرانی 
بخرنــد تا باعث رونق ســایر تولیدی ها و جذب این کارگران شــوند«. اما 
لازم است همین جا از خود ســوال کنیم چرا ایرانی، ایرانی نمی خرد؟ همه 
ما در سبد خرید پوشــاکمان، کمترین سهم را به پوشاک ایرانی می دهیم. 

برای خودمان هم هزار و یک دلیل داریم.
یکی می گوید کیفیت کالای ایرانی ضعیف تر از انواع خارجی اســت. جنس 
خارجــی از نوع چینی اش بســیار ارزان تر از لباس ایرانی اســت و به یاد 
نمی آوریم که دو دهــه پیش، محصولات ایرانی برندهای البســکو، مات 
جین، پاتن جامــه و امثال آنها، انتخــاب اول مصرف کنندگان ایرانی بود. 
عجیب است که وقتی در نوشــتن این گزارش از برخی اطرافیانم نام چند 
برند داخلی تولیدکننده پوشــاک را پرسیدم، به ســختی می توانستند نام دو 
سه تا از آنها را به یاد بیاورند. اما چرا در سال ۹۵ سهم اصلی بازار پوشاک 
کشــور در اختیار محصولات بی کیفیت چینی و آســیای شرقی و پوشاک 
قاچاق غربی شــده اســت؟ دولت، تولیدکنندگان و مصرف کنندگان؛ کدام 

دارند؟ بیشتری  تقصیر  یک 
ســوال مهم در این میان آن است که ایران با میزان مزارع زیرکشت الیاف 
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